
ضمیمه امروز

»تندرستی « منتشر شد

کوه نتانیاهو موش زایید
 در واکنش به حمله موشکی صهیونیست‌ها علیه ایران

کاربران عبری و خارجی تل‌آویو را دست انداختند

طعنه بازارها  به 
حمله صهیونیست‌ها
بازار‌ها به عملیات ناموفق رژیم صهیونیستی واکنش 

مثبت نشان دادند

شاخص کل بورس با جهش پرقدرت و قیمت طلا و ارز با نزول سنگینی مواجه شد

یک »شنبه« عادی در تهران

پاسداران

 گزارش ميداني از واكنش مردم تهران 3 ساعت بعد از حمله هوايي
رژيم متجاوز صهيونيستي به چند شهر ايران

 نگاهی به 4سامانه
 پدافند موشکی ایرانی که 
قابلیت‌های بسیار بالایی دارند

 نگاهی به 4سامانه
 پدافند موشکی ایرانی که 
قابلیت‌های بسیار بالایی دارند
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یادداشت

نگاه

ثمانه اکوان؛کارشناس مسائل آمریکا

محمد لسانی؛پژوهشگر و کنشگر رسانه

حملاتی که رژیم صهیونیستی در طول 3هفته گذشته 
بیان می‌کرد که قرار است در پاسخ به عملیات بزرگ و 
موفقیت‌آمیز »وعده صادق2« انجام دهد، جمعه‌شب به وقوع پیوست و برخلاف آنچه 
تصور می‌شد و در رسانه‌های غربی بازتاب زیادی پیدا کرده بود، اصلا عملیاتی بزرگ 
و مقتدرانه نبود. در مورد چرایی این مسئله دلایل زیادی وجود دارد، اما چند نکته 

مهم در این خصوص باید مورد توجه قرار گیرد. 
باید بین فعالیت‌های رسانه‌ای و جنگ روانی با واقعیت‌های میدان تفاوت  قائل شد و آنها را از یکدیگر تمیز داد تا مشخص شود رژیم چه گزینه‌هایی 1
برای مقابله با ایران داشت. رژیم صهیونیستی که به محدودیت‌های خود در حمله به 
ایران آگاه بود، تلاش کرد با اقدامات رسانه‌ای و جنگ روانی، در طول چند هفته 
گذشته، خود را در مقابل ایران قدرتمند و در مقابل جامعه جهانی یک بازیگر خردمند 
و البته محتاط نشان دهد که مایل به گسترش تنش و درگیری در منطقه غرب آسیا 
نیست. فاصله زیاد تا ایران، آگاهی به پدافند قوی ایران در مقابله با موشک، ریزپرنده‌ها 
و به‌خصوص هواپیماهای جنگی، نداشتن موشک‌هایی که بتواند از داخل مرزهای 
سرزمین‌های اشغالی ایران را هدف قرار دهد و بسیاری از محدودیت‌های نظامی دیگر 
باعث می‌شد رژیم نتواند آنطور که می‌خواهد با ایران وارد کارزار نبرد فراگیر شود. 
درعین‌حال مجهزنبودن رژیم به موشک‌های با برد بالا و همچنین محدودیت‌های 

مقابله با ایران به‌عنوان یک قدرت بزرگ منطقه‌ای که توانایی 
حمله نظامی خود به سرزمین‌های اشغالی را در 2عملیات 

بزرگ وعده صادق1و2 نشان داده بود، باعث شد رژیم در نوع مقابله خود با ایران 
احتیاط زیادی به خرج دهد. 

حملات رژیم صهیونیستی در فضای عمومی و رسانه‌ای 
ایران تا حد زیادی نادیده و حتی به سخره گرفته شد. 
انتظار افکار عمومی داخلی رژیم و نیز کسانی که در معرض بمباران رسانه‌ای بلوک غرب 
هستند این بود که صدا و نیز سیمای حمله رژیم برای آنها مشروعیت‌بخش و مقبولیت‌ساز 
باشد، اما آنچه در عمل پیاده شد با اتکا به پدافند چند لایه جمهوری اسلامی نتوانست 
مؤثر و نتیجه‌بخش باشد. اما آیا پدافند جمهوری اسلامی به‌عنوان محور اصلی مقاومت 
صرفا نظامی است؟ این نوشته سعی دارد بر این نکته تأکید کند که قدرت و قوت اصلی 
ایران نه صرفا در بخش نظامی، بلکه در زنجیره توانایی‌هایی است که تولید قدرت کرده و 

متجاوز را از تجاوز به مرزهای جغرافیایی و عقیدتی‌اش پشیمان می‌کند.
1- لایه قدرت نرم و دیپلماسی عمومی

بازدارندگی فعال جمهوری اسامی به‌عنوان نخستین مؤلفه که می‌تواند 
متوقف‌کننده هر طرح حمله و خدشه به کیان ایران اسلامی 
و منافع آن باشد، مبتنی بر قدرت نرم و البته استمرار قدرت 

درونی به بیرون مرزهایش است؛ به‌نحوی که می‌تواند کشور متخاصم را از درون 
دچار چالش‌های جدی کند. 

 4نکته درباره حمله
 رژیم موقت صهیونیستی 

 6لایه پدافندی مقاومت 
در برابر شرارت
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ادامه 
در صفحه2

ادامه 
در صفحه2

مقایسه حملات متقابل ایران  و رژیم‌صهیونیستی
 تحولات پس از انجام حملات متقابل ایران و رژیم صهیونیستی، نشان‌دهنده دست بالای ایران 

در ایجاد بازدارندگی در مقابل شرارت‌های تل‌آویو است

واکنش‌های 
مردمی

ایران
  نگاه طنز به حمله رژیم‌صهیونیستی
  عدم‌تأثیرگذاری روانی بر جامعه
  وحشت‌نکردن مردم با وجود تبلیغات گسترده رسانه‌های 
غربی - صهیونیستی
  قدردانی از عملکرد ساختار پدافندی کشور

اسرائیل
  انتقادهای گسترده افکارعمومی از ساختار پدافندی و به‌ویژه 

سامانه گنبدآهنین
  فرار گسترده شهروندان به پناهگاه‌ها

  حمله کاربران شبکه‌های اجتماعی به دولت صهیونیستی
  تأثیر روانی منفی گسترده بر افکارعمومی

عملکرد 
پدافندی

  هدف قرار دادن حجم قاطع حملات از سوی ساختار 
پدافندی
  اعتراف غربی‌ها به ناکارآمدی حملات و دفع آن از سوی 
ایران

  اعتراف منابع غربی به حداقل 40اصابت تنها در یک پایگاه 
هوایی اسرائیل در »وعده صادق2«

  وارد آمدن خسارت‌های قابل‌توجه به مراکز هدف، ازجمله 
2پایگاه هوایی

  موفقیت 90درصدی اصابت موشک‌های ایرانی به اهداف

سیاسی   حمایت همه ارکان تصمیم‌گیر و تصمیم‌ساز از عملیات ایران
  تقویت همبستگی سیاسی داخلی

  بروز اختلاف در ارکان تصمیم‌گیری دولت
  انتقاد و خشم گسترده اپوزیسیون از عملیات ارتش

اهداف
  حمله گسترده به حداقل 8هدف نظامی و امنیتی در 
سرزمین‌های اشغالی
  هدف قرار گرفتن پایگاه‌های استراتژیک ارتش 
رژیم‌صهیونیستی 

  حمله محدود به برخی مواضع نظامی در حدود 3نقطه
  عدم‌توانایی در آسیب رساندن به پایگاه‌های راهبردی 

نیروهای مسلح 

اقتصادی
  کاهش قیمت دلار در بازار پس از عملیات وعده صادق‌2
  کاهش قیمت دلار پس از حمله رژیم‌صهیونیستی
  سبز‌شدن بازار بورس پس از حمله رژیم‌صهیونیستی
  هزینه غیرقابل‌مقایسه تسلیحات مصرفی در عملیات 
ایران )برخی برآوردها، 40میلیون دلار(

  هزینه حدود 2میلیارد دلاری رژیم‌صهیونیستی برای مقابله 
با موشک‌های ایران

  وارد آمدن شوک اقتصادی 
  متحمل شدن هزینه سنگین برای تقویت و آماده‌سازی 

سامانه‌های پدافندی

توان رزمی 
پدافندی

  عملکرد مناسب سامانه‌های بومی
  اتکای صرف به سامانه‌های بومی
  عدم‌بهره‌گیری از کمک‌های خارجی

  وابستگی آفندی و پدافندی به تسلیحات آمریکایی - غربی
  نیاز حیاتی به استقرار سامانه‌های آمریکایی ازجمله »تاد«
  کمک گرفتن از کشورهای همسایه و پایگاه‌ها و نیروهای 

غربی حاضر در منطقه برای دفع حمله ایران

1.24 درصد
شاخص کل بورس 
دیروز  صعود کرد.

3.8 میلیون تومان
هر سکه طرح جدید  
کاهش یافت.

3100 تومان
 قیمت هر دلار آمریکا 
روزگذشته سقوط کرد.

با اسکن این کد تصویری، ويدئوي همشهري درباره واکنش بازارهای مالی 
ایران به حمله ناموفق اسرائیل به ایران را ببینید.

اسکن کنید و  ببینید.

 آسمان

شوخی صبحگاهی ایرانی‌ها با حمله رژیم صهیونیستی

4 ارتشی و 10 مرزبان جانشان را فدای امنیت وطن کردند

درگیری روزگذشته  مرزبانان با 
تروریست‌های جیش‌الظلم ،   به 

شهادت   چند مرزبان  منجر شد

در جریان حملات تجاوزکارانه 
صهیونیست‌ها  ، 4 ارتشی در دفاع 
از امنیت ایران  شهید شدند

صفحه‌های 3 و 8
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فداییان مردم
4 ارتشی و 10 مرزبان جانشان را فدای امنیت وطن کردند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

6لایه پدافندی مقاومت
 در برابر شرارت

پس محاسبه چالش‌های محتمل و 
انداختن چرتکه هزینه - فایده برای 
تقابل با ایران  در نهایت باعث کم‌رنگ شدن و حتی انصراف 

از توطئه‌های زیادی شده است.

2- لایه امنیتی و اطلاعاتی
توان امنیتی و اطلاعاتی جمهوری اسامی در راستای 
فرصت‌سازی‌ و تهدیدسوزی توانسته است اثرات ملموسی 
بر آرایش منطقه‌ای و جهانی قدرت بگذارد. اصولا در 
این چند‌ماه با استراتژی باز کردن مشت رژیم و پر کردن 
دست مقاومت طرح‌های متعددی به اجرا درآمده که حجم 
قابل‌توجهی از آن بازگو نشده و شاید هم هیچ‌وقت نشود. 
این رویکرد سربازان گمنام امام زمان)عج( برخلاف تاکتیک 
رژیم صهیونیستی است که علاقه وافری دارد ناداشته‌هایش 
را برای افکار عمومی فاکتور کند و هر تصور و توهمی را که 
خریدار دارد، بفروشد تا اندوخته اعتبار تهی خود را افزایش 
دهد. بر این اساس، سعی می‌کند با طرح مسائل امنیتی و 
اطلاعاتی که عموم مردم توان صحت‌سنجی و راستی‌آزمایی 

آن را ندارند، از خود قهرمان بسازد.

3- لایه سیاسی و دیپلماسی فعال
رئیس دستگاه دیپلماسی کشور در ‌2هفته برای ایجاد دیوار 
دفاعی متکی بر پیام‌های سیاسی به 12کشور سفر کرد؛ 
به‌گونه‌ای که پس از 17سال به بحرین و پس از 14سال 
به مصر و پس از 10سال به اردن پا گذاشت. عراقچی که 
در مذاکرات برجام داستان »خودکار« از او همه‌گیر شده 
بود، این‌بار »پرکار« و در میدان ظاهر شد و قدم گذاشتن 
در میانه آتش بیروت، از او تصویری مقتدرانه و با صلابت در 

جهان اسلام ساخت.

4- لایه نظامی و انتظامی
در روزی که موشک‌های رژیم صهیونیستی به مرزهای 
کشور ورود کرد، واحد گشت فراجا در گوهر کوه خاش 
نیز بر اثر حملات تروریستی به خاک و خون کشیده شد. 
تضعیف نظامی و انتظامی ایران به‌صورت توأم در دستور 
کار محور شرارت قرار دارد. این حملات با هدف کمرنگ 
کردن مجاهدت‌ها و موفقیت‌های نظامی و انتظامی مقاومت 
است. فیلم‌های منتشره به‌خصوص از شرق تهران، نشان از 
موفقیت سامانه کنترل آتش الکترواپتیکی و راداری دارد که 

توانسته حملات را خنثی کند.

5- لایه اقتصادی
کنترل ارز و بازار و مدیریت عرضه و تقاضا مولفه مهم حیات 
اقتصادی در جنگ ترکیبی است که اثرات خود را بر معیشت 
و میزان مصرف عمومی می‌گذارد. هرگونه ضعف و ناترازی 
در این حوزه می‌تواند پاشنه آشیل در تنش‌های مختلف 

باشد و باعث فشار به حاکمیت شود.
نکته قابل توجه اینکه برخلاف دفعات قبل که شایعات 
باعث هجوم به پمپ بنزین‌ها می‌شد، به‌گفته سخنگوی 
صنف جایگاه‌داران در روز گذشته، وضعیت عادی و به دور 
از شلوغی‌ای در پمپ بنزین‌ها وجود داشته و مراجعات 

هیجانی‌ای شکل نگرفته است.

6- لایه اجتماعی 
مهم‌ترین لایه که زیرساخت تمام لایه‌های بالایی است حوزه 
اجتماعی است. اجتماع، موتور محرکه بخش‌های مختلف 
و پیشران پیشرفت و توسعه است. هرگونه ناامیدسازی و 
انگیزه‌ربایی از جامعه باعث کنش‌گریزی و عدم‌مشارکت 
مردم می‌شود و قدرت ملی را کاهش می‌دهد. توجه به انسجام 
اجتماعی و پایش و مراقبت مداوم از آن تضمین‌کننده حرکت 

کلی کشور به سمت قله‌های پیشرفت و ترقی است.
واکنش‌های مردمی‌ای که شخصا دیده‌ام و جامعه‌ای که با 
آن همزیستی دارم در برابر مهاجم خارجی کاملا حساس 
بوده و آماده پیکار و رویارویی با اوست. رژیم صهیونیستی 
با اقدام اخیرش عملا حجم بالای تنفر و انزجار از خود را در 
جامعه ایران تولید کرد و سرمایه‌گذاری رسانه‌ای و تصویری 
را که در طول سال‌های گذشته با امید به همراهی اجتماعی 
صرف کرده بود، سوزاند. واقعیت رژیم صهیونیستی، 
منزجرکننده‌تر از تصویر رسانه‌ای است که از خود نشان 
می‌دهد و این تجربه برای کشورهایی که در کنار این غده 

سرطانی زندگی می‌کنند، ملموس است.

تیتر خبر

 3 منبع غربی مدعی شدند رژیم ‌صهیونیستی قبل از حمله 
به خاک ایران، از طریق چند طرف ثالث از تهران خواسته این 

حملات را تلافی نکند.
 شورای امنیت ملی کاخ سفید در بیانیه‌ای تأکید کرد که 
در حمله رژیم ‌صهیونیستی به اهدافی در ایران مشارکت 

نداشته است.
 غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل گفت: 
الگوهای تهدید مبتنی بر هوش‌ مصنوعی در حال افزایش 

است.
 سردار ایاز صادق، رئیس مجلس ملی پاکستان با محکوم 
کردن اقدام تجاوزکارانه رژیم ‌صهیونیستی علیه ایران تأکید 
کرد که جاه‌طلبی‌های اسرائیل تهدید جدی علیه صلح و 

امنیت منطقه‌ است.
 سفارت روسیه در تهران از روال عادی کار این سفارتخانه 
بعد از حمله تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی به ایران خبر داد.

قدرت دفاعی نیروهای ‌مسلح ایران
در جریان حمله رژیم‌صهیونیستی، نیروهای‌ مسلح ایران توان پدافندی خود را به‌معرض نمایش گذاشتند. امیر 
علی ملک، معاون سازمان پدافند غیرعامل گفت: قدرت دفاعی و پدافندی نیروهای مسلح، هوافضای سپاه و 

پدافند هوایی ارتش، سبب شد رژیم‌صهیونیستی در دستیابی به اهدافش ناکام بماند. / ایرنا

عملیات روانی صهیونیست‌ها
بررسی‌ها نشان‌ می‌دهد ادعای صهیونیست‌ها مبنی بر »حمله به 20نقطه« غیرواقعی و عملیات‌روانی است. یک 
منبع آگاه با اعلام این خبر تأکید کرد: انتشار اخباری از سوی صهیونیست‌ها مبنی بر اینکه ۱۰۰هواپیمای نظامی در این 
حمله نقش داشتند‌ نیز کاملا دروغ است و صهیونیست‌ها به‌دنبال بزرگ‌نمایی حمله ضعیف خود هستند. / تسنیم

صفحه‌آرا: مجید اصغری

خبرسازان

ترس و فرار رژیم اشغالگر
محسن رضایی، عضو مجمع تشخیص 
مصلحت ‌نظام طی پستی در فضای 
‌مجازی درباره اقدام تجاوزکارانه رژیم 
‌صهیونیستی به اهدافی در ایران 
نوشت: تعدی رژیم ‌صهیونیستی به 

ایران بیش از آنکه قدرت‌نمایی باشد، حکایت از ترس و فرار 
آنها داشت‌. /تسنیم

قدردانی از هوشیاری پدافند هوایی
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
با قدردانی از اقتدار و هوشیاری 
نیروی پدافند هوایی ایران در مقابل 
اقدام تجاوزکارانه رژیم ‌صهیونیستی 
اظهارکرد: همانطور که بیانیه‌های 

رسمی پدافند هوایی نشان می‌دهد، تنها خسارت‌های 
محدودی وارد شده ‌است. مردم اخبار را تنها از رسانه‌های 

رسمی دنبال کنند. /ایرنا

حمله تجاوزکارانه بامداد شنبه ارتش 
رژیم‌صهیونیستی به اهدافی در نقاط مختلف 
کشور، توجه محافل سیاسی - رسانه‌ای 
جهان را به‌خود جلب کرده‌است؛ حمله‌ای 

که اگرچه با واکنش مقتدرانه ساختار پدافند 
هوایی کشور، به اهداف خود دست نیافت، اما 
براساس راهبرد محوری جمهوری‌اسلامی، 
پاسخ قاطعانه‌ای دریافت خواهد کرد. 
اگرچه مقام‌های سیاسی - نظامی ایران طی 
ماه‌های گذشته و با افزایش سطح تنش‌زایی 
ازسوی تل‌آویو همواره تأکید کرده‌اند 
جمهوری‌اسامی به‌دنبال گسترش دامنه 

تنش‌ها در منطقه نیست، اما درعین‌حال دادن 
پاسخ »متناسب« و »قاطع« و »حساب شده« 
جزو راهبردهای محوری ایران در مواجهه 
با تهدیدها و تجاوزهای رژیم‌صهیونیستی 
بوده‌است. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور 
و عباس‌ عراقچی، وزیر امورخارجه طی 
روزهای اخیر و در جریان رایزنی‌های 
مختلف منطقه‌ای و بین‌المللی همواره تأکید 

کرده‌اند که جمهوری‌اسامی هیچ اقدام 
تجاوزکارانه‌ای را از سوی رژیم‌صهیونیستی 
بی‌پاسخ نخواهد گذاشت و تهران براساس 
راهبردهای بازدارنده خود، از ابزارهای متکثر 
و متنوعی برای تنبیه متجاوز برخوردار است. 
براین اساس هم است که ناظران تحولات 
منطقه معتقدند تل‌آویو باید در انتظار پاسخ 

قاطع و البته حساب‌شده ایران باشد.

حق ذاتی ایران برای دفاع مشروعراهبرد ضد‌صهیونیستی تهران در کلام رهبر معظم انقلاب
وزارت امورخارجه ایران با صدور بیانیه‌ای درباره اقدام تجاوزکارانه 
رژیم‌صهیونیستی اعلام کرد که ایران با ابتنای بر حق ذاتی دفاع مشروع 
که در ماده۵۱ منشور ملل متحد نیز منعکس شده‌است، خود را محق 
و موظف به دفاع در برابر اعمال تجاوزکارانه خارجی می‌داند. مهم‌ترین 

محورهای بیانیه دستگاه دیپلماسی ایران را می‌خوانید.
  وزارت امور خارجه ایران اقدام تجاوزکارانه رژیم‌صهیونیستی علیه 
چند مرکز نظامی در ایران را به‌عنوان نقض آشکار حقوق بین‌الملل و 

منشور سازمان ملل، به شدیدترین وجه محکوم می‌کند.
  ایران با ابتنای بر حق ذاتی دفاع مشروع که در ماده۵۱ منشور ملل 
متحد نیز منعکس شده‌است، خود را محق و موظف به دفاع در برابر 

اعمال تجاوزکارانه خارجی می‌داند.
  جمهوری‌اسلامی ایران مسئولیت فردی و جمعی همه کشورهای 

منطقه برای حراست از صلح و ثبات منطقه را خاطرنشان می‌کند.
  ایران از همه کشورهای صلح‌‌دوست در منطقه و سایر کشورها که با 
درک شرایط خطیر موجود از اقدام تجاوزکارانه رژیم اشغالگر ابراز انزجار 

و آن را محکوم کرده‌اند، قدردانی می‌کند.
  جمهوری اسامی ایران بر ضرورت تحرک فوری و عاجل جامعه 
جهانی برای توقف نسل‌کشی، جنگ و تجاوز علیه غزه و لبنان و مهار 

جنگ‌‌افروزی رژیم‌صهیونیستی تأکید می‌کند.

4شهید  در پی حمله متجاوزانه صهیونیست‌ها 
در جریان حملات تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی در بامداد 
شنبه، 4نفر از کارکنان ارتش در دفاع از امنیت آسمان ایران 
اسلامی به شهادت رسیدند. روابط‌عمومی ارتش در ابتدا 
با صدور اطلاعیه‌ای از شهادت سرگرد حمزه جهاندیده و 
استوار محمدمهدی شاهرخی‌فر، 2نفر از رزمندگان ارتش 

در راستای دفاع از امنیت ایران اسلامی خبر داد.
در ادامه اما، تعداد شهدا افزایش یافت و براساس آخرین 
اعلام مسئولان مربوطه، 2تن دیگر از رزمندگان ارتش نیز 

به قافله شهدای قدس پیوستند.
بر این اساس، شهیدان سرگرد سجاد منصوری و استوار 
مهدی‌نقوی، 2نفر دیگر از کارکنان ارتش که در دفاع از 
امنیت آسمان ایران اسلامی، مجروح شده بودند، عصر شنبه 

آسمانی شدند و به یاران شهیدشان پیوستند.

حمله به مراکز نظامی در 3استان

 4نکته درباره حمله
 رژیم موقت صهیونیستی 

بااین‌حال حامیان و متحدان نتانیاهو در 
طول چند هفته گذشته به حمایت از او 
آمدند و با انتشار اخباری در مورد تلاش برای کاهش تنش‌ها 
در منطقه و رفت‌وآمدهای دیپلماتیک اینطور وانمود کردند 
که مسائل دیگری چون انتخابات آمریکا و تلاش برای کاهش 
تنش در منطقه، علت اصلی کنترل میل رژیم صهیونیستی به 
انجام عملیات گسترده و زیانبار نظامی در ایران است. اما نگاهی 
به گزینه‌هایی که دولت نتانیاهو برای مقابله با ایران در دست 
داشت، نشان می‌داد همه این فعالیت‌ها نمایشی برای حفظ 
آبروی رژیم صهیونیستی در منطقه بیشتر نیست و اصولا دولت 

نتانیاهو گزینه‌های زیادی در این خصوص نداشت. 
مهم‌ترین عامل بازدارنده در شرایط فعلی است. آمریکا و 2 دکترین هسته‌ای جمهوری اسلامی در این میان به‌نظر 
متحدانش به‌خوبی می‌دانستند که حمله‌ای ولو کوچک به 
سایت‌های هسته‌ای کشورمان می‌تواند با توجه به درخواست‌های 
مکرر مردم و کارشناسان داخل کشور، سیاست‌ها و دکترین 
هسته‌ای کشورمان را تغییر دهد. احتمال خروج از ان‌پی‌تی و تغییر 
سیاست‌های هسته‌ای 2عاملی بود که توانست جلوی تلاش 
صهیونیست‌ها برای حمله به تأسیسات هسته‌ای کشورمان را 

بگیرد. 
درخصوص تأسیسات نفتی کشورمان نیز عامل بازدارنده  در این میان آسیب‌پذیربودن رژیم صهیونیستی بود. اگر 3
در بحث‌های مرتبط با حملات اتمی، بحث حمله اول و حمله دوم 
مطرح است و بازدارندگی در این زمینه با توانایی یک کشور در انجام 
حملات دوم‌به‌بعد سنجیده می‌شود، در این مورد نیز به‌نظر می‌رسد 
سبک و سنگین کردن گزینه‌های حمله اول و حمله دوم، باعث شد 
رژیم صهیونیستی نتواند تأسیسات نفتی ایران را هدف قرار دهد. 
سؤالی که روبه‌روی نتانیاهو و کابینه‌اش قرار داشت این بود که آیا 
بعد از حمله اول به تأسیسات نفتی ایران )که باید مشخص می‌شد 
از بین چندین و چند تأسیسات با گستردگی جغرافیایی زیاد، به 
کدام‌یک از آنها باید حمله شود(، آیا تأسیسات مرتبط با انرژی در 
داخل سرزمین‌های اشغالی به‌اندازه ایران دارای تنوع و گستردگی 
هست که رژیم بعد از حمله به آنها، در تأمین انرژی خود دچار 
مشکل نشود؟ ایران البته گزینه‌های محدودی برای حمله به 
تأسیسات مرتبط با انرژی در داخل سرزمین‌های اشغالی داشت که 
هدف قراردادن هرکدام از آنها به‌دلیل کم‌بودن تعدادشان 
می‌توانست بحرانی بزرگ برای این رژیم به ارمغان بیاورد. بنابراین 
بازدارندگی اصلی درخصوص تأسیسات نفتی کشورمان، 
گستردگی جغرافیایی این تأسیسات و همچنین ترس از حملات 
تلافی‌جویانه ایران در این خصوص بود، نه رفتار عقلانی رژیم در 

کاهش تنش در منطقه.
مسئله بعدی که نقشی جدی در ضعیف‌بودن حملات  صهیونیست‌ها به ایران داشت، مسئله دیپلماسی پرتوان و 4
فعال کشورمان در طول چند هفته گذشته بود. بعد از برگزاری 
نمازجمعه تاریخی روز سیزدهم مهر‌ماه که بلافاصله بعد از عملیات 
وعده صادق2 برگزار شد، پیام صریح و قاطع ایران در حفاظت از 
مرزهای خود و همچنین ایجاد بازدارندگی در مقابل رژیم 
صهیونیستی را به دنیا ابلاغ کرد. دستگاه سیاست خارجی 
کشورمان با تلاش فزاینده‌ای برای تمام کشورهای منطقه و 
همچنین قدرت‌های جهانی مشخص ساخت که هر نوع کمک به 
رژیم صهیونیستی برای هدف قراردادن ایران، تبعاتی بسیار پرهزینه 
برای کشورهای درگیر در این مسئله دارد. بر همین اساس است که 
ایالات متحده بلافاصله اعلام می‌کند که در این عملیات نقشی 
نداشته و کشورهای منطقه نیز در سفرهایی که وزیر امور خارجه 
کشورمان به منطقه داشت، صراحتا اعلام کردند که اجازه نمی‌دهند 
از حریم هوایی و زمینی‌شان برای حمله به ایران استفاده شود. در 
اینجا میدان و دیپلماسی در کنار هم و شانه‌به‌شانه یکدیگر توانستند 
بازدارندگی بسیار مناسبی برای کشورمان ایجاد کنند که می‌تواند 
درسی تاریخی برای سیاستگذاران و تحلیل‌گران در داخل و خارج 
از کشور باشد. عملیات وعده صادق2 و بعد از آن فعالیت‌های دستگاه 
دیپلماسی برای مقابله با رژیم صهیونیستی به تمام دوگانه‌های 
بی‌اساس درخصوص میدان و دیپلماسی پایان داد و رکوردی 
تاریخی در حفظ منافع ملی ایران را برای مردم به نمایش گذاشت. 
سؤال اصلی حالا بعد از عملیات نظامی جمعه‌شب رژیم 
صهیونیستی این است که ایران چطور باید در راستای حفظ 
بازدارندگی خود به این اقدامات پاسخ دهد. پاسخ به این سؤال را 
رهبر معظم انقلاب در نمازجمعه تاریخی 13مهر‌ماه بیان کردند: 
»نه تعلل می‌کنیم و نه شتاب‌زده عمل می‌کنیم.« جمهوری 
اسلامی این حق را دارد که به عملیات رژیم صهیونیستی پاسخ دهد 
و این کار را باید در زمان مناسب و با پیوست رسانه‌ای و دیپلماتیک 
مناسب انجام دهد. گرچه این عملیات از آنچه انتظار می‌رفت 
کوچک‌تر و درعین‌حال بی‌اثرتر و حقیرتر بود، اما باز هم حاکمیت 
ملی ایران در این خصوص زیر پا گذاشته شده و باید پاسخ مناسب و 
در شأنی به این اقدامات تحریک‌آمیز رژیم صهیونیستی داده شود. 

ادامه از 
صفحه اول

ادامه از 
صفحه اول

طبل توخالی تل‌آویو
اقدام شرارت‌آمیز ارتش رژیم‌صهیونیستی اگرچه ازسوی سامانه‌های پدافند هوایی نیروهای‌مسلح دفع شد، اما حمله تجاوزکارانه واکنش‌های گسترده‌ای را در داخل کشور به‌دنبال داشت 

که بخشی از آنها را در ادامه می‌خوانید:

محمدرضا عارف
معاون اول رئیس‌جمهور:

متناسب با شیطنت 
متجاوز در زمان و شرایط 
مقتضی پاسخ خواهیم داد.

سیدشهاب‌الدین طباطبایی 
عضو شورای اطلاع‌رسانی 

دولت: شبه‌حمله رژیم‌جعلی 
توسط سامانه یکپارچه 

پدافند هوایی شکست خورد. 

ابراهیم رضایی
عضو کمیسیون امنیت‌ملی 
مجلس: پدافند ما نشان داد 
می‌توانیم مقابل هر تجاوزی 

دفاع کنیم.

ابوالفضل ظهره‌وند
عضو کمیسیون امنیت‌ملی: 

رژیم‌‌صهیونیستی برای 
دستاوردسازی کاری نمایشی 

انجام داد.

احد آزادی‌خواه
نماینده مجلس: آرامش 
کشور پس‌از حمله، نشانه 
اعتماد مردم به توانایی 
نیروهای مسلح است.

عبدالحسین همتی 
نماینده مجلس: پاسخ 

به این اقدام حق مشروع 
جمهوری‌اسلامی و مربوط به 
تمامیت ارضی کشور است.

امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی
رئیس بنیاد شهید در دولت 

سیزدهم: دفاع موفق 
پدافندی ایران درس‌عبرتی 

برای دشمنان می‌شود.

عللاء الدین بروجردی 
نماینده مجلس: در مقابل 

زندگی مخفیانه صهیونیست‌ها 
در پناهگاه، روال فعالیت عادی 

مردم ایران در جریان است

محمدعلی وکیلی
نماینده ادوار مجلس: اقدام 
رژیم‌صهیونیستی صرفا یک 
حرکت تاکتیکی برای اعاده 

حیثیت بود.

سیدمرتضی محمودی
نماینده مجلس: عملکرد 
پدافند هوایی بالاترین حد 

آمادگی دفاعی ایران را نشان 
داد.

جواد هروی
سخنگوی حزب اعتدال و 

توسعه: پدافند هوایی نشان 
داد حمله به ایران از توان رژیم 

صهیونیستی خارج است.

علی‌اصغر نخعی‌راد
نماینده مجلس: 

رژیم‌صهیونیستی بداند 
ایران در زمینه نظامی از او 

برتر است.

ثمانه اکوان؛کارشناس مسائل آمریکایادداشتمحمد لسانی؛پژوهشگر و کنشگر رسانهنگاه

ستاد کل نیروهای مسلح: حق پاسخ قانونی و مشروع ایران محفوظ است
ستاد کل نیروهای مسلح در مورد حمله رژیم صهیونیستی 

اطلاعیه‌ای صادر کرد که بخش‌هایی از آن به شرح ذیل است:
  هواپیماهای دشمن صهیونیستی در تجاوزی آشکار و مغایر با 
قوانین بین‌المللی در بامداد شنبه ۵آبان‌ماه، با استفاده از فضای 
در اختیار ارتش تروریستی آمریکا در عراق در یکصدکیلومتری 
مرزهای ایران و از راه دور، تعدادی موشک دوربرد هواپایه که دارای 
سر جنگی بسیار سبک در حدود یک‌پنجم کلاهک موشک‌های 
بالستیک ایرانی است را به‌سمت برخی از رادارهای مرزی در 
استان‌های ایلام، خوزستان و اطراف استان تهران پرتاب نمودند.

  در پی عملکرد بموقع پدافند هوایی کشور، خسارت محدود 
و کم‌اثری وارد شد و چند سامانه راداری آسیب‌ دید که تعدادی 

بلافاصله ترمیم شدند و برخی نیز در حال ترمیم هستند.
  با آمادگی پدافند هوایی کشور تعداد قابل‌توجهی از موشک‌ها 

ردگیری و رهگیری شده و از ورود هواپیماهای دشمن به حریم 
هوایی کشور جلوگیری به‌عمل آمده است.

  ایران ضمن محفوظ دانستن حق پاسخ قانونی و مشروع 
خود در وقت مقتضی، برقراری آتش‌بس پایدار در غزه و لبنان 
برای جلوگیری از کشتار مردم بی‌پناه و مظلوم را مورد تأکید 

قرار می‌دهد.
  به دولت تروریست‌پرور و جنایتکار آمریکا که نقش محوری در 
حمایت و پشتیبانی همه‌جانبه از اقدامات مجرمانه رژیم صهیونی 
در برهم‌زدن امنیت منطقه را دارد، هشدار داده می‌شود برای 
جلوگیری از گسترش درگیری و ناامنی در منطقه و کشتار مردم 
بی‌گناه به‌ویژه در غزه و لبنان این رژیم غیرقانونی و نامشروع را 
مهار نموده و خود و هم‌پیمانانش را در باتلاقی که آن رژیم اشغالگر 

ایجاد نموده است، بیش از این گرفتار ننماید.

»مجازات رژیم صهیونیستی« در قبال اقدام‌های 
تجاوزکارانه‌اش، وعده صادقی است که صهیونیست‌ها 
تاکنون در جریان 2عملیات موشکی »وعده صادق1و2« 
ضرب‌شست آن را چشیده‌اند و به‌روشنی دریافته‌اند که 
ایران براساس راهبردهای بازدارنده خود، به ماجراجویی‌های 

ضدایرانی تل‌آویو پاسخ قاطع خواهد داد.
رهبر معظم ‌انقلاب در خطبه‌های نمازجمعه 13مهرماه 
که پس از عملیات »وعده‌صادق2« انجام شد، تصویر 

روشنی از راهبرد بازدارنده ایران در مواجهه با 
تجاوزها و شرارت‌های رژیم صهیونیستی ارائه 
دادند که پیش از هر چیز، نشان‌دهنده قاطعیت 
و سیاست روشن تهران در این زمینه بود. 
حضرت‌آیت‌الله خامنه‌ای در خطبه‌های 

نمازجمعه نصر تأکید 

کردند که اگر لازم باشد، رژیم‌صهیونیستی بار دیگر طعم 
ضربات سنگین نیروهای مسلح ایران را خواهد چشید.

 کار درخشان نیروهای مسلح ما )عملیات وعده صادق2( 
یک کار کاملا قانونی و مشروع بود.

 کاری که نیروهای مسلح ما کردند، کمترین مجازات برای 
رژیم غاصب صهیونی در برابر جنایت‌های حیرت‌آور آن رژیم بود.

  جمهوری‌اسلامی هر وظیفه‌ای در این زمینه داشته باشد، 
با قدرت، صلابت و قاطعیت انجام خواهد داد.

  ما در انجام این وظیفه، نه تعلل می‌کنیم و نه 
شتاب‌زده می‌شویم.

  آنچه منطقی و درست است از نظر تصمیم‌گیران 
سیاسی و نظامی انجام گرفته و در آینده هم اگر لازم 

باشد، انجام می‌شود.

به‌دنبال اقدام تجاوزکارانه بامداد شنبه ارتش رژیم‌صهیونیستی، 
قرارگاه پدافند هوایی کشورمان دراین‌باره اطلاعیه‌ای صادر کرد 

که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید.
  رژیم جعلی صهیونیستی بامداد شنبه در اقدامی تنش‌زا، 
نقاطی از مراکز نظامی در استان‌های تهران، خوزستان و ایلام 

را مورد هجوم قرار داد.

  ضمن رهگیری و مقابله موفق ازسوی سامانه یکپارچه 
پدافند هوایی کشور با این اقدام تجاوزکارانه، آسیب‌های 

محدودی به برخی از نقاط وارد شد.
  ابعاد این حادثه در دست بررسی است.

  مردم اخبار مربوط به این حوادث را از طریق رسانه ملی 
دنبال کنند و به شایعات رسانه‌های دشمن توجه نکنند.
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اخبار مقاومت گزارش2

جهان‌نما

در شمال غزه چه خبر است؟ 
اشغالگران رژیم صهیونیستی مشغول 
طرح پاکسازی قومی فلسطینیان در 
شمال نوار غزه هستند. اشغالگران 
هزاران نفر از ساکنان منطقه را مجبور 
کرده‌اند محل زندگی و اسکان خود 
را ترک کرده و از میان ایست‌های بازرسی بی‌شماری که 
ایجاد کرده‌اند به سمت جنوب حرکت کنند. صهیونیست‌ها 
غیرنظامیان ازجمله کودکان و افراد مجروح را مجبور می‌کنند 
که کیلومترها راه را با کمترین آب و غذا و گاه حتی گرسنه و 

تشنه زیر آفتاب سوزان پیاده طی کنند.

آیا حمله به ایران توانست برای 
تل‌آویو بازدارندگی ایجاد کند؟

سعید زیاد کارشناس الجزیره در 
پاسخ به این پرسش که آیا حمله 
رژیم صهیونیستی به ایران توانسته 
معادله بازدارندگی برای تل‌آویو ایجاد 
کند یا خیر، می‌گوید که عملکرد 
موفقیت‌آمیز پدافند هوایی ایران، باعث شد تا اسرائیل در این 

معادله شکست بخورد.

غزه زخمی اما همچنان ایستاده است 
سلیمان احمد خبرنگار فلسطینی با 
انتشار پستی در صفحه کاربری خود 
در شبکه اجتماعی ایکس نوشته: 
اینها صحنه‌های یک فیلم نیستند؛ 
اینجا غزه است؛ جایی که همه مجروح 
هستند؛ همه زخمی شده‌اند؛ خون شهر را پر کرده است؛ غزه 
بزرگ‌ترین هولوکاست را تجربه می‌کند. این مرد جوان غزه است؛ 

کسی که زخمی شده اما از پا نیفتاده است.

کوه نتانیاهو موش زایید
در واکنش به حمله موشکی صهیونیست‌ها علیه ایران، کاربران عبری و خارجی تل‌آویو را دست انداختند

یکشنبه  یکشنبه  66 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92399239
آتش‌سوزی مهیب در تل‌آویو

منابع عبری زبان  از وقوع یک آتش‌سوزی بزرگ در یک ساختمان چند طبقه خبردادند که تیم‌های اطفای حریق 
آن را مهار کردند. پلیس نیز  در این میان مسیرهای منتهی به آتش‌سوزی را بسته بود. آتش‌سوزی‌های گسترده در 

صنایع نظامی و اماکن عمومی، به پدیده رایج و غالب در اسرائیل تبدیل شده است. / جروزالم پست

سرقت اجساد ۲۳۰۰شهید در غزه توسط اسرائیل
نظامیان اشغالگر اسرائیلی از آغاز جنگ، اجساد ۲۳۰۰شهید را از قبرستان‌های این باریکه به سرقت برده‌اند و 
۱۹قبرستان را هم به‌طور کلی یا جزئی تخریب کرده‌اند. برخی گزارش‌ها حاکی از این است که رژیم صهیونیستی، 

اجساد فلسطینی‌ها را در بازار قاچاق اعضای بدن به فروش می‌رساند. / الجزیره

صفحه‌آرا: مجید اصغری

 محکومیت جهانی
حمله صهیونیست‌ها

رژیم صهیونیستی به بخشی از خاک ایران حمله هوایی و موشکی 
انجام داد که البته پدافند ایران بخش بزرگی از آن را خنثی کرد. از 
همین رو برخی از کشورهای منطقه و همچنین عربی به ‌شدت 
این حمله را محکوم کردند و خواستار پایان این حملات به 

کشورهای اسلامی شدند.
  کشورهای عربی ازجمله قطر، عربستان سعودی، عراق و 
سلطان‌نشین عمان، حملات اسرائیل به ایران را محکوم کردند 
و آن را »نقض حاکمیت تهران و نقض قوانین و هنجارهای 

بین‌المللی« دانستند.
  وزارت امور خارجه قطر در بیانیه‌ای ضمن محکوم کردن 
حمله اسرائیل به جمهوری اسلامی ایران، نگرانی عمیق خود را 

از پیامدهای جدی ناشی از این تشدید ابراز کرد.
  وزارت امور خارجه عربستان سعودی حمله اسرائیل را نقض 
حاکمیت تهران و نقض قوانین و موازین بین‌المللی دانست و آن 

را محکوم کرد.
  دولت عراق نسبت به »عواقب خطرناک« »سکوت جامعه 
بین‌المللی« در برابر »رفتار وحشیانه« اسرائیل که به سایت‌های 

نظامی در ایران حمله کرد، هشدار داد.
  سلطان‌نشین عمان نیز به نوبه ‌خود بمباران هوایی توسط 

اسرائیل در خاک جمهوری اسلامی ایران را محکوم کرد.
  امارات هدف قرار دادن نظامی ایران را محکوم کرد و بر اهمیت 
اعمال حداکثری خویشتن‌داری برای جلوگیری از تشدید تنش، 
پس از انجام حملات هوایی اسرائیل به سایت‌های نظامی در 

ایران تأکید کرد.
  وزارت امور خارجه پاکستان بیانیه‌ای صادر کرد و در آن 
گفت که حملات اسرائیل به ایران »تشدید خطرناک تنش« در 
منطقه است و خواستار اقدامات فوری شورای امنیت برای توقف 

»بی‌ملاحظه‌ای« اسرائیل شد.
  دولت ترکیه در بیانیه‌ای اقدام متجاوزانه رژیم ‌صهیونیستی 
علیه ایران را به شدیدترین شکل محکوم کرد و خواستار ورود 
جامعه بین‌المللی برای متوقف‌کردن اقدامات این رژیم شد که 

منطقه غرب آسیا را در آستانه جنگی گسترده قرار داده است.
  دولت سوئیس اقدام تجاوزکارانه و تنش‌زای رژیم 
صهیونیستی در تعدی به خاک ایران را محکوم کرد و خواستار 

توقف خصومت‌ها شد.
  دولت سوریه نیز در بیانیه‌ای ضمن محکوم کردن حمله 
تجاوزکارانه ناکام رژیم صهیونیستی، حق جمهوری اسلامی 

ایران برای دفاع از خود را محفوظ دانست.
  وزارت امور خارجه مصر در بیانیه‌ای اعلام کرد: ما با نگرانی 
شدیدی تحولات مربوط به تشدید تنش خطرناک در خاورمیانه 
را دنبال می‌کنیم که آخرین آن حمله اسرائیل به ایران بود. ما 
تمام اقداماتی را که امنیت و ثبات منطقه را به خطر می‌اندازد 
و منجر به شعله‌ور شدن اوضاع شکننده در منطقه و دامن زدن 

به وضعیت تنش و تشدید درگیری می‌شود محکوم می‌کنیم.
  وزارت امور خارجه کویت با صدور بیانیه‌ای تجاوز بامداد شنبه 

رژیم صهیونیستی به ایران را به‌شدت رد و محکوم کرد.
  وزارت امور خارجه لبنان اعلام کرد: ما حمله هوایی اسرائیل 
به ایران را محکوم می‌کنیم. این حملات نقض حاکمیت ایران و 
تهدید خطرناکی علیه امنیت و صلح منطقه‌ای و بین‌المللی است.

  وزارت امور خارجه روسیه در واکنش به اقدام متجاوزانه رژیم 
صهیونیستی علیه ایران، با گفتن اینکه گسترش تنش‌ها میان 
ایران و این رژیم تهدیدی برای ثبات و امنیت منطقه است، 

خواستار خویشتن‌داری طرفین شد.
  وزارت امور خارجه اردن روز شنبه در بیانیه‌ای تأکید کرد که 
تجاوز اسرائیل به ایران نقض حاکمیت این کشور و نقض قوانین 
بین‌المللی است. در این بیانیه آمده است که این تجاوز یک اقدام 
خطرناک است که منجر به تنش‌های بیشتر در منطقه می‌شود.

  دبیرکل شورای همکاری خلیج‌فارس در اظهاراتی ضمن 
محکوم کردن اقدام تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی علیه 
جمهوری اسامی ایران، این اقدام را نقض حاکمیت ایران 

ارزیابی کرد.
  جنبش انصارالله یمن با صدور بیانیه‌ای ضمن محکوم کردن 
تجاوز ناکام رژیم صهیونیستی به ایران، این اقدام را نقض قوانین 
بین‌المللی ارزیابی و تأکید کرد که هدف قرار دادن جمهوری 
اسلامی ایران، نتیجه مواضع رسمی، مردمی و ثابت تهران در 

قبال مسئله فلسطین است.
  صدراعظم آلمان همسو با دولت‌های انگلیس و فرانسه، اقدام 
تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی علیه ایران را محکوم نکرد ولی از 

تهران خواست که به این عملیات واکنش نشان ندهد.
  نخست‌وزیر پاکستان با محکوم‌کردن جنایت تجاوزکارانه 
رژیم صهیونیستی در جمهوری اسلامی ایران، نسبت به تشدید 
تنش‌ها در منطقه ابراز نگرانی کرد و گفت که کشورش برای صلح 

و امنیت در کنار ایران می‌ایستد.
   رهبر جریان حکمت ملی عراق، تعرض رژیم صهیونیستی به 
ایران را محکوم و با رهبری خردمند، دولت و ملت مسلمان این 

کشور اعلام همبستگی کرد.
  وزارت امور خارجه امارت اسامی افغانستان حملات رژیم 

صهیونیستی علیه جمهوری اسلامی ایران را محکوم کرد.
  الجزایر تجاوز رژیم صهیونیستی به خاک جمهوری اسلامی 

ایران را به‌شدت محکوم کرد.
  دولت اندونزی هم اعلام کرد قاطعانه حمله نظامی اسرائیل به 

ایران را محکوم می‌کند.
  وزارت امور خارجه موریتانی نیز اعلام کرد حمله اسرائیل به 

جمهوری اسلامی ایران را به‌شدت محکوم می‌کند.

مقاومت لبنان از تداوم حملات گسترده خود به مواضع رژیم 
صهیونیستی خبر داده است. روزنامه عبری‎زبان یسرائیل‌هیوم 
با اذعان به بی‌‎سابقه بودن حملات حزب‎الله لبنان نوشته 
است که این گروه تنها در یک روز )جمعه( 48بار به اسرائیل 
)سرزمین‌های اشغالی( حمله کرده است. بخشی از حملات 

گروه‌های مقاومت عبارتند از: 

مقاومت لبنان 
  حملات موشکی به الجلیل در شمال فلسطین اشغالی 

  حمله راکتی به شهرک یسود معالیه
  هدف قرار دادن تجمع نیروهای اشغالگر در منطقه المشرفیه 

در راس الناقوره با موشک 
  موشک‌باران پایگاه میشار مقر اصلی اطلاعات اشغالگران 

در صفد
  حمله موشکی به منطقه کریوت در شمال حیفا 

  حمله پهپادی به پایگاه هوایی تل نوف در جنوب تل‌آویو 
  هدف قرار دادن تجمع نیروهای اشغالگر اسرائیلی در اطراف 

شهرک عیتا الشعب 
  حمله موشکی به نهاریا در فلسطین اشغالی

   انهدام 6 تانک مرکاوای صهیونیستی در مناطق مختلف مرزی 
با موشک‌های هدایت‌شونده 

  حمله موشکی به پایگاه بیت هیلل در سرزمین‌های اشغالی
  حمله موشکی به شهرک صهیونیست‌‌نشین کتسرین در 

جولان اشغالی 
  حملات موشکی به شهرک‌های حتسور و المناره در 

سرزمین‌های اشغالی 
  هدف قرار دادن تجمع صهیونیست‌ها در منطقه حدفاصل 

کفرکلا، المطله و حولا

مقاومت فلسطین 
  منفجرکردن خانه‎ای که اشغالگران در اردوگاه جبالیا در آن 

پناه گرفته بودند. 
  انهدام 4تانک اسرائیلی با راکت‌های ضد‌زره یاسین ۱۰۵ در 

اردوگاه جبالیا 
  سرنگون‌کردن کوادکوپتر اسرائیلی حین عملیات جاسوسی 

در آسمان شمال نوار غزه

مقاومت عراق 
  حمله پهپادی به هدفی نظامی در شمال اراضی اشغالی

چند روز پیش در 29مهرماه »یوآوگالانت«، 
وزیر جنگ اسرائیل تهدید کرد که تل‌آویو 
»پاسخ غیرمنتظره مرگبار« به حمله 

موشکی ایران خواهد داد. 2 هفته قبل از 
آن هم بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم 
صهیونیستی در شب حمله موشکی ایران 
با دستان و صدایی لرزان تهدید کرده بود 
که به تهران پاسخ خواهد داد. همه این 
شاخ و شانه کشیدن‌های مقامات تل‌آویو 
علیه ایران به چند پرتاب موشکی توسط 

صهیونیست‌ها منجر شد. وقتی پرتابه‌های 
موشکی رژیم صهیونیستی علیه ایران را با 
ادعاهای مبالغه‌آمیز آنان مقایسه می‌کنیم، 
نتیجه‌گیری مشخص است؛ تهدیدات 
بزرگ صهیونیستی علیه ایران بیش از هر 
چیز یک جنگ روانی بوده است. درواقع 
برخلاف پیش‌بینی برخی از کارشناسان 

غربی، تل‌آویو در واکنش به حملات موشکی 
ایران پاسخ گسترده‌ای را دنبال نکرد و شاید 
مصلحت خود را در آن دیده که از ورود به 
تشدید بیشتر تنش با تهران خودداری کند. 
همین موضوع نیز باعث شده تا نوع واکنش‌‌ها 
به پرتابه صهیونیست‌ها علیه ایران همراه با 

نقد و به تمسخرگرفتن باشد.

  حمله نمایشی المیادین به نقل از رسانه‌های صهیونیستی 
اعلام کرد که حمله اسرائیل به ایران درواقع یک نمایش بود و به 

هیچ هدف راهبردی‌ای نرسید.
  مسخره‌کردن حمله اسرائیل  »یونی بن مناخیم«، تحلیلگر 
اسرائیلی در صفحه خود در یکی از شبکه‌های اجتماعی اعتراف 

کرد که ایرانی‌ها اقدام اسرائیل را به‌تمسخر گرفته‌اند.
  نتانیاهو دروغ گفت »شاوی شاولی«، کاربر صهیونیست 
در شبکه ایکس نوشته است که فکر می‌کنم )اقدام ضعیف( کار 
صحیحی است که انجام گرفت؛ با این حال چرا نتانیاهو به ما دروغ 
می‌گوید؟ او که قول یک واکنش کاملا متفاوت را داده بود؛ این 
در حالی است که او نهایتا دست به اقدامی زد که ظاهرا همه از آن 

پیشاپیش مطلع بودند.
  از حمله ایران تا حمله اسرائیل در این میان برخی کاربران 
عبری با انتشار فیلم‌هایی از آسمان تل‌آویو در زمان حمله موشکی 
چند هفته گذشته ایران و آسمان تهران همزمان با حملات 
صهیونیست‌ها نتیجه‌گیری کردند که آسمان ایران در زمان حمله 
آرام بود، اما حمله موشکی ایران آسمان تل‌آویو و دیگر مناطق 

اشغالی را از انفجار موشک‌ها روشن کرده بود.
  یک رسوایی بزرگ »شاوم گولدشتاین« کاربر اسرائیلی 
هم نوشته است: بعد از اظهارات گالانت و تفسیر باردو و سکوت 
دهشتبار نتانیاهو، پیش‌بینی می‌کردیم یک واکنش بسیار بزرگ 
از اسرائیل ببینیم اما در زمان حاضر از طریق آنچه در رسانه‌ها 
مشاهده کردم، فقط بن‌گویر می‌تواند کلا  این رسوایی را با جملات 

خود تلخیص کند.
  رفتار مترسک‌وار کاربری عبری‌زبان به‌نام »لیماه« هم 
نوشته است: چرا باید از تصاویر)حمله به ایران ( مطلع شویم، اقدام 

ارتش اسرائیل فقط یک رفتار مترسک‌وار بود.

  سرخوردگی سیاستمدار مخالف نتانیاهو  »یائیر لاپید«، 
رئیس اپوزیسیون رژیم صهیونیستی هم با سرخوردگی و 
ناامیدی از واکنش صهیونیست‌ها به ایران اعلام کرد که »تصمیم 
عدم‌حمله به مواضع استراتژیک و اقتصادی ایران اشتباه بود؛ ما 
می‌توانستیم و حتی لازم بود هزینه سنگینی را به ایران تحمیل 

کنیم.«
  نتانیاهو یک خرگوش است »میری هالپر«، کاربر 
عبری‌زبان هم در واکنش به پرتابه‌های موشکی رژیم 

صهیونیستی نوشته است: نتانیاهو یک خرگوش )ترسو( است.

  واکنش مفتضح بود »یووال ناکار«، کاربر عبری زبان هم 
نوشته است: این اشتباه بزرگ تصمیم‌گیرندگان سیاسی است. 
عدم‌واکنش، بهتر از این واکنش مفتضح بود. وقتی تصویری 

نباشد، دشمن هم به خنده درمی‌آید.
  کیسه بوکس شده‌ایم »مایکل تد«، به‌عنوان یکی دیگر از 
کاربران صهیونیستی هم نوشت: ما کیسه بوکس منطقه شده‌ایم؛ 
200موشک بالستیک به ما اصابت می‌کند و ما فقط صدای 

انفجار)!!( از خودمان درمی‌آوریم.
  اگر جای مقامات ایران بودم »روی کایس« تحلیلگر 
اسرائیلی هم در کامنتی نوشت: اگر من جزو مسئولین ایرانی بودم 
)به‌دلیل ضعف شدید تهاجم( به رختخواب می‌رفتم و صبح به این 

مسئله رسیدگی می‌کردم.
  مشکوک به توانایی ارتش اسرائیل »کامیک ویروز«، 
هم در شبکه ایکس نوشت: من به‌تدریج به توانمندی ارتش 
اسرائیل دچار شک و تردید می‌شوم؛ شک و تردید من نسبت به 
توانمندی ارتش اسرائیل نیست بلکه میزان جراتی است که در 

زمان رویارویی با ایران از دست می‌دهد.
  نتانیاهو شکست خورد کاربری به‌نام الکس هم در واکنش 
به انتشار تصاویر جعلی از تهاجم بامداد شنبه رژیم صهیونیستی 
علیه ایران نوشت: چرا ویدئوهایی متعلق به مناطق دیگر را در 
خبر خود منتشر می‌کنید؟! قبول کنید که نتانیاهو در این حمله 

شکست خورده است.
  انتشار عکس آرشیوی و قدیمی از سوی دیگر با توجه به 
اینکه حمله اسرائیل علیه اهدافی در ایران با انفجار بزرگ همراه 
نبوده است، کانال 12عبری عکسی قدیمی مربوط به 3سال پیش 
را به‌عنوان عکسی از بمباران ایران توسط اسرائیل منتشر کرد که 

این موضوع از سوی کاربران مورد تمسخر واقع شد.

 نتانیاهو موش زیرزمینی شدنتانیاهو موش زیرزمینی شد »کمال شرف«، کاریکاتوریست عرب با نمایش چهره نتانیاهو در 
شمایل موش زیرزمینی که دست خود را برای فندک‌زدن موشک به‌سوی ایران از زمین بیرون آورده، 

حمله ادعایی صهیونیست‌ها علیه ایران را به تمسخر گرفته است.
 شلیک موشک‌ها جهت بیدار کردن مردم برایموشک‌ها جهت بیدار کردن مردم برای نماز صبح نماز صبح  »انیس منصور«، کاربر عرب زبان 
هم نوشت: هدف از این حمله، بیدار کردن مردم برای نماز صبح بود! یک‌ماه تهدید! یک هفته لو رفتن 
اطلاعات حمله!! نتیجه فقط ترقه و بادکنک؟!! و 100هواپیما! اسرائیل تمام شد و سقوط کرد و این 

رژیم در مسیر نابودی است.
 ایرانیان نگران نشدندایرانیان نگران نشدند  »خالد الشملان«، بازیکن سابق تیم شمشیربازی کویت: اسرائیل از حمله 

به ایران خبر می‌دهد، اما کلیپ‌ها از ایران نشان می‌دهد که خبر خاصی نیست!

 پاسخ کوتاه اسرائیل به ایرانپاسخ کوتاه اسرائیل به ایران  کاربر عرب زبان به نام »بسمه الزنکوی«، فیلمی از پرتاب بطری 
توسط یک پیرمرد را با عنوان پاسخ کوتاه اسرائیل به ایران منتشر کرده است!

 حمله اسرائیل از سر ناچاریحمله اسرائیل از سر ناچاری المحروقی، کاربر عمانی: اسرائیل برای حفظ آبرو و جلب رضایت 
حامیان خود، با ترقه به ایران زد.

 چرا اردن اجازه داد؟چرا اردن اجازه داد؟  سامی محمد الحجایا، کاربر اردنی نوشته است: چرا نیروهای ما اجازه دادند 
از حریم هوایی ما برای حمله به ایران استفاده شود؟ 

 تمسخر حمله اسرائیل با تنه درختتمسخر حمله اسرائیل با تنه درخت  »کرم«، کاربر عربی با انتشار فیلمی که در آن یک جوان 
مشغول بلند کردن و پرتاب یک تنه سنگین درخت است و ناگهان به زمین می‌خورد، در عنوان فیلم 

نوشته است: حمله اسرائیل به ایران

تمسخر اسرائیلی‌ها

موج تمسخرها توسط کاربران عرب زبان

رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار
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هفته گذشته
قیمت هر دلار آمریکا 

که بیشترتحت‌تأثیر اخبار 
منتشرشده تا محدوده 69هزارو 

100تومان پیشروی کرد و حجم تقاضا برای 
خرید آن به‌شدت افزایش یافت. با این‌حال 

در مبادلات روز گذشته به‌دلیل عملیات 
ناموفق رژیم صهیونیستی اتفاق‌های 

دیگری رقم خورد و قیمت دلار 
نزولی شد.

یکشنبه  یکشنبه  66 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92399239

گندم

حمل‌و نقل

بذر خودکفایی گندم جوانه زد
ایران با تولید 15میلیون تن گندم، عملاً از واردات این محصول 
استراتژیک بی‌نیاز شده و از این به بعد نان و خوراک مردم با 
گندم کاملًا ایرانی تأمین می‌شود.به گزارش همشهری، 
آنگونه که رئیس بنیاد ملی گندمکاران ایران می‌گوید: در 
کشور تا ۶.۵میلیون هکتار گندم کشت می‌شود که معنای آن 
خودکفایی کامل کشور در محصول استراتژیک گندم است 
و حتی دیگر نیازی به واردات یک کیلو گندم نیز نخواهد بود.

 تولید 1400

9 میلیون تن
 تولید 1403

15 میلیون تن

 واردات 1400

7 میلیون تن
 واردات 1403

 0

روایت آمارها از خودکفایی گندم

در بنادر کشور چه می‌گذرد؟
در ‌7ماه  امسال، مجموع عملیات تخلیه و بارگیری میزان 
تخلیه و بارگیری در بنادر مالکیتی و حاکمیتی سازمان بنادر 
و دریانوردی معادل ۱۳۵میلیون و ۵۵۵هزار و ۱۴۲تن بوده 
است. طبق آمارهای سازمان بنادر و دریانوردی، میزان تخلیه و 
بارگیری کالاهای غیرنفتی در ‌7ماه امسال 17.5درصد بیشتر 
از کالاهای نفتی بوده و عملیات تخلیه و بارگیری کانتینر نیز 

رشد ۱۶درصدی را تجربه کرده است.

طعنه بازارها به حمله صهیونیست‌ها
بازار‌ها به عملیات ناموفق رژیم صهیونیستی واکنش مثبت نشان دادند 

صفحه‌آرا: شیوا قنبری

غلامرضا نورانی، مدیر تولید شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب با اشاره به اینکه بیش 
از ۹۰درصد گازهای ارسالی به مشعل تا پایان سال۱۴۰۴ جمع‌آوری خواهد شد گفت: 
طرح جمع‌آوری گازهای مشعل از سال۱۳۹۸ آغاز شده و با پیشرفت ۷۰درصدی در حال 

اجرا است.

براساس اعلام گمرک ایران در 7ماه امسال، ‌۶میلیون‌و۷۲۰ هزار و ۶۵۹ دستگاه گوشی 
تلفن همراه به 2 شیوه تجاری و مسافری وارد کشور شده که 16.5درصد نسبت به 
پارسال کمتر شده است. ارزش این تعداد گوشی تلفن همراه وارداتی، یک‌میلیارد و۴۹۷ 

میلیون و ۵۳۳ هزار دلار برآورد شده است.

70
درصد

6/7
میلیون دستگاه

صعود بورس نزول طلا و ارز

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه‌نگار

دیروز همگام با آغاز 
نزول عرضه قیمت طلا و سکه 

با تمهیدات ‎بانک مرکزی و در راستای 
مدیریت بازار، عرضه یک‌میلیون سکه بهار 

آزادی در قطعات ربع، نیم و تمام توسط مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران آغاز ‌شد. قرار است معاملات 

حراج ‎سکه در مرکز مبادله ارز و طلا از این پس به‌مدت 
3روز در روزهای شنبه، دوشنبه و چهارشنبه انجام 
‌شود. کلیه اشخاص حقیقی با تابعیت ایرانی بالای 

۱۸سال تمام شمسی می‌توانند در این حراج 
شرکت کنند و حداکثر حجم سفارش و 

خرید برای هر متقاضی مجموعا 
۵قطعه سکه است. 

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

جنگ روسیه با تورم
بانک مرکزی روسیه در اقدامی بی‌سابقه، نرخ بهره را به 
21درصد افزایش داد که یک رکورد تاریخی به ‌حساب 
می‌آید. این بانک اکنون انتظار دارد که تورم سالانه به 
۴/۵ تا 5 درصد در سال۲۰۲۵ و 4درصد در سال۲۰۲۶ 

کاهش یابد.

راز بقای صنعت برق
عباس علی‌آبادی، وزیر نیرو با بیان اینکه گره صنعت 
برق در اقتصاد آن است، گفت: سیاست کشور در توسعه 
نیروگاه‌ها به‌طور جدی دنبال می‌شود و باید شرایط را 

برای پذیرش سرمایه جذاب کنیم.

آمریکا در حال بررسی شائبه احتمال 
کلاهبرداری روی ارزهای دیجیتال به‌ویژه تتر 
است تا مشخص شود که آیا اشخاص ثالث از 
این ارز دیجیتال برای تامین مالی فعالیت‌های 
غیرقانونی ازجمله قاچاق مواد‌مخدر، 

تروریسم و ‌هک استفاده کرده‌اند؟

بانک مرکزی بانک‌ها را مکلف کرد تا با 
قید فوریت فرآیند اختصاص مبلغ 5 هزار 
میلیارد تومان تسهیلات مشاغل خانگی 
را اجرایی کنند. سقف تسهیلات مشاغل 
خانگی در سال‌ جاری نسبت به سال 

گذشته رشدی 33درصدی داشته است.

قیمت جهانی نفت درحالی‌که بازارهای 
جهانی در تعطیلات به سر می‌برد، همچنان 
روند صعودی را انتظار می‌کشد که دلیل 
آن خطر افزایش تنش در خاورمیانه است. 
هم‌اکنون هر بشکه نفت برنت دریای شمال 

76 دلار قیمت خورده است.

سازمان بورس و اوراق بهادار از اجرایی شدن 
بخش اول بهبود وضعیت بازار خبر داد و اعلام 
کرد: نهادهای مالی دارای صندوق درآمد ثابت 
باید از سهم سرمایه‌گذاری سپرده‌های بانکی 

کم کنند و به سراغ سهام ارزنده بروند.

مرسدس بنز با توجه به رقابت شدید 
رقبای ارزان‌تر ساخت چین با افت فروش 
خودروهای الکتریکی مواجه شده است. 
این خودروساز آلمانی اعلام کرد که تعداد 
خودروهای تمام الکتریکی فروخته شده 
در 3ماهه سوم سال۲۰۲۴ حدود 31درصد 

افت کرده است.

حمیدرضا سهرابی، معاون بنیاد مسکن 
با بیان اینکه برای ساخت ۵۰هزار واحد 
مسکن محرومان برنامه‌ریزی شده، گفت: 
درخصوص اجرای این تفاهمنامه با سازمان 
ملی زمین و مسکن، تاکنون اراضی احداث 

۱۸هزار واحد تامین شده است.
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روز گذشته همه بازارها به عملیات ناموفق رژیم 
صهیونیستی در ایران واکنش مثبت نشان 
دادند، به‌طوری‌که شاخص کل بورس تهران با 

یک جهش پرقدرت و قیمت طلا و ارز با نزول 
سنگینی مواجه شد. واکنش مثبت بازار‌ها در 
حالی اتفاق افتاد که پیش از این گفته می‌شد 
درصورت حمله نظامی رژیم صهیونیستی، بازار 
طلا و ارز منفجر می‌شود و بورس سقوط می‌کند.
به گزارش همشهری، این در حالی است که 

نزدیک به چند هفته بود اغلب بازار‌ها تحت‌تأثیر 
احتمال واکنش نظامی رژیم صهیونیستی 
قرار گرفته بودند. در این مدت فضای روانی 
سنگینی علیه بازار‌ها شکل گرفته بود و اغلب 
گفته می‌شد درصورت حمله نظامی رژیم 
صهیونیستی به ایران قیمت طلا و ارز با صعود 

عجیب‌وغریبی مواجه خواهد شد و بازار سهام 
سقوط خواهد کرد. برخی استدلال می‌کردند 
که قیمت هر دلار آمریکا تا 100هزار تومان 
و قیمت سکه تا 80میلیون تومان پیشروی 
خواهد کرد. اما با پدافند موفق ایران در بازارها 

نیز شاهد وضعیت مثبتی بودیم.

دیروز و از همان ابتدای معاملات و ساعاتی پس از مشخص‌شدن ابعاد حمله نظامی رژیم 
صهیونیستی، قیمت دلار و به‌دنبال آن طلا شروع به نزول کرد؛ به‌طوری‌که در ابتدای صبح قیمت 
هر دلار آمریکا که جمعه‌شب از مرز 69هزار تومان عبور کرده بود، به‌سرعت به محدوده 67هزار 
تومان بازگشت و درنهایت تا عصر دیروز به محدوده 66هزار تومان رسید. درواقع تحت‌تأثیر نزول روز 

گذشته، قیمت هر دلار آمریکا دست‌کم 3هزارو100تومان معادل 4/5 درصد نزول کرد. 

واکنش بازارها به حمله ناموفق رژیم صهیونیستی اما فقط محدود به بازار طلا و ارز نبود. بازار سهام 
نیز که ظرف روز‌های گذشته با نزول‌های سنگینی مواجه شده بود، روز شنبه با رشد مواجه شد 
و با 24هزارو371واحد افزایش 1/24درصد رشد کرد. در جریان دادوستد‌های روز گذشته ارزش 
معاملات خرد با رشد 40درصدی نسبت به مبادلات هفته گذشته مواجه شد و ارزش کل معاملات 

خرد به 2هزارو 777میلیارد تومان رسید. 

وضعیت بازارهای طلا، ارز و بورس در مبادلات  

شاخص 
کل بورس

واحد
1995273

24371

درصد صعودمقدار

مقدارتغییر
1.24

شاخص 
کل هم‌وزن

واحد
661107

5469

درصد صعودمقدار

مقدارتغییر
0.83

دلار
تومان 66000

-3100

درصد نزولمقدار

مقدارتغییر
-4/5

سکه طرح 
جدید
تومان 50500000

-3800000

درصد نزولمقدار

مقدارتغییر
-7

سکه طرح 
قدیم
تومان 46500000

- 2200000

درصد نزولمقدار

مقدارتغییر
-4/5  تخلیه و بارگیری کالاهای غیرنفتی

 تخلیه و بارگیری کالاهای نفتی

کل عملیات تخلیه و بارگیری
هرگرم طلای 

18 عیار
تومان 4408790

- 236392

درصد نزولمقدار

مقدارتغییر
یورو5

تومان 71300

-3400

درصد نزولمقدار

مقدارتغییر
-4/5
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علاوه بر 10مرزبانی که روز گذشته در حادثه تفتان به 
شهادت رسیدند، امسال شمار دیگری از نیروهای مرزبانی 

در حوادث جداگانه‌ای جان‌شان را برای دفاع از میهن‌مان فدا کردند.

9مهر
نهم مهرماه امسال در جریان درگیری نیروهای هنگ مرزبانی جکیگور با گروهک 
تروریستی یکی از مأموران به نام مهدی بلوچی به شهادت رسید. مأموران 
گروهان مرزی در حال حمل جیره غذایی و پشتیبانی بودند که تروریست‌ها با آنها 
درگیر شدند. در همین روز در حادثه‌ای دیگر که در منطقه هیرمند رخ داد، یکی 
دیگر از مرزبانان به نام امیر احمد امیری به شهادت رسید. این مرزبان از نیروهای 

پاسگاه مرزی ماککی هیرمند بود که هدف گلوله تروریست‌ها قرار گرفت.
22شهریور

ساعت 20:30 شامگاه 22شهریور امسال اشرار مسلح در منطقه میرجاوه 
به‌خودروی هنگ مرزی میرجاوه حمله کردند. این حادثه در شرایطی رخ داد که 
مأموران در جایگاه سوخت حضور داشتند. در این حادثه ستوان یکم محمدامین 
ناروئی و 2نفر از کارکنان وظیفه به نام‌های پارسا سوزنی و امیر ابراهیم‌زاده به 

شهادت رسیدند.
12شهریور

روز 12شهریور‌ماه امسال یکی از نیروهای گروهان مستقل مرزی بسطام به نام 
فرشید میریان هنگام کنترل و پایش نوار مرزی به درجه رفیع شهادت رسید. او 

اهل شهرستان نور آباد استان لرستان بود.
20خرداد

احسان فرخیانی، از نیروهای پایگاه دریابانی بندرلنگه،20خردادماه امسال در 
درگیری با اراذل و اوباش مسلح در شهرستان یاسوج هدف گلوله قرار گرفت و به 
شهادت رسید. شهید فرخیانی متولد سال ۱۳۷۶بود و از وی یک فرزند ‌3ماهه 

به یادگار مانده است.
15اردیبهشت

ستوان‌دوم جلال اعتماد، از نیروهای مرزبانی کردستان روز 13اردیبهشت‌ماه 
در جریان درگیری با گروهک‌های معاند در مرز هه‌نگه ژال بانه بر اثر اصابت 
گلوله مجروح شد و 2روز بعد به شهادت رسید. اعتماد متاهل و دارای یک 

دختر ۴ساله بود.
16فروردین

روز 16فروردین‌ماه امسال سروان جواد جهان‌بیکی از کارکنان فرماندهی مرزبانی 
استان سیستان و بلوچستان در درگیری با تروریست‌های جیش‌الظلم به شهادت 
رسید. این شهید اهل استان گلستان بود و از وی ۲فرزند پسر ۱۸ماهه و ۴ماهه 

به یادگار مانده است.
6فروردین

سروان محمدمهدی نجاتی‌نیا، مرزبان گلستانی ساعت یک بامداد روز 
6فروردین‌ماه امسال در درگیری با اشرار منطقه مرزی میرجاوه سیستان و 
بلوچستان به شهادت رسید. این درگیری در پی تیراندازی افراد مسلح ناشناس 
از آن‌سوی مرزهای مشترک با پاکستان به سمت مأموران گروهان »چاهندو« 
هنگ مرزی میرجاوه اتفاق افتاد و سروان نجاتی، سرپرست گروهان احتیاط 
هنگ بر اثر اصابت گلوله از ناحیه سر مجروح شد و هنگام انتقال به مراکز درمانی 

به‌علت شدت جراحات وارده به شهادت رسید.

شهادت در پاسداری از ایرانمکث

درگیری نیروهای مرزبانی با تروریست‌های 
جیش‌الظلم در سیستان و بلوچستان حادثه 
تلخی را رقم زد و به شهادت 10نفر از مرزبانان 
منجر شد. به گزارش همشهری، این حادثه 
پیش از ظهر دیروز )شنبه( در منطقه گوهرکوه 
شهرستان تفتان واقع در استان سیستان و 
بلوچستان اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که 
ساعتی قبل از حادثه نیروهای پلیس به‌دنبال 
تماس مردمی راهی این منطقه شدند، اما در 
مسیر برگشت ناگهان تروریست‌های مسلح 
شروع به تیراندازی به‌سوی خودروی پلیس 
کردند. در این شرایط بود که درگیری سختی 
بین مأموران و تروریست‌ها اتفاق افتاد و در این 

حادثه 10نفر از مرزبانان غیور کشورمان به 
شهادت رسیدند.

دستور وزیر کشور
هنوز ساعتی از وقوع این درگیری و شهادت 
10مرزبان نگذشته بود که وزیر کشور در 
دستور ویژه‌ای خواستار پیگیری این حادثه شد. 
اسکندر مؤمنی به تیمی متشکل از فرماندهان 
انتظامی و مقامات وزارت کشور دستور داد تا 
ضمن ‌بررسی ابعاد حمله تروریستی گوهرکوه 

تفتان نتیجه را فورا به اطلاع مردم برسانند.
در شرایطی که هنوز جزئیات بیشتری از این 
حادثه منتشر نشده بود، مرکز اطلاع‌رسانی 
فرماندهی انتظامی کشور اطلاعیه‌ای صادر 
کرد. در این اطلاعیه آمده است: »در پی 
تماس‌های تلفنی مردمی با مرکز فوریت‌های 
۱۱۰، 2واحد گشت انتظامی برای ارائه خدمت 

به شهروندان در محل‌های موردنظر حاضر 
شدند. این 2 واحد، در مسیر برگشت به پاسگاه 
انتظامی، در کمین جنایتکاران تروریست 
قرار گرفتند و طی این درگیری ۱۰نفر از 
کارکنان انتظامی و سربازان وظیفه پاسگاه 
انتظامی گوهرکوه شهرستان تفتان به شهادت 

رسیدند.«

جیش‌الظلم؛ عامل حمله تروریستی
چند ساعت از این حمله تروریستی گذشته 
بود و هنوز به‌درستی معلوم نبود پشت‌پرده این 
حادثه چه دسته یا گروهی قرار دارد. تحقیقات 
و گمانه‌زنی‌ها در این‌باره ادامه داشت تا اینکه 
ساعتی بعد گروهک تروریستی جیش‌الظلم با 
صدور بیانیه‌ای مسئولیت حمله به واحد گشت 
فراجا در گوهرکوه سیستان و بلوچستان را 

برعهده گرفت.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

نجات ۴چوپان تبریزی گرفتار در کولاک
با تلاش امدادگران هلال‌احمر ۴چوپان گرفتار در کولاک ارتفاعات سهند پس از ۱۷ساعت عملیات جست‌وجو 
نجات یافتند. این 4 چوپان همراه با ۱۸۰۰رأس احشام در برف و کولاک گیر کرده بودند که پس از 17ساعت 

عملیات نجات از میان برف و کولاک خارج و به منطقه امن منتقل شدند.

دستگیری شرور ازگل 
یکی از اراذل و اوباش منطقه ازگل تهران که به اتهام درگیری با قمه تحت تعقیب بود دستگیر شد. این مرد 
پس از قدرت‌نمایی با قمه و درگیری با یکی از شهروندان و مجروح کردن او فرار کرده بود که از سوی پلیس 

دستگیر شد.
نجات

انتظامی

با گذشت 2 هفته از ناپدید شدن »ثنا کوچولو« 
دختری 7ساله که برای خرید خوراکی از خانه بیرون 
رفته و گم شده بود، جست‌و‌جو برای یافتن وی از 

سوی تیم جنایی پایتخت ادامه دارد.
به گزارش همشهری، 2 هفته قبل دختربچه 
7ساله‌ای به نام ثنا که به همراه پدر و خواهرش در 
یکی از محله‌های جنوب پایتخت زندگی می‌کردند، 
‌به طرز مشکوکی ناپدید شد. از همان روز پدر این 
کودک جست‌و‌جو برای یافتن دخترش را شروع 
کرد، اما سرنخی از او به‌دست نیامد. مادر ثنا که 
حدود 4سال قبل از همسرش جدا شده بود، وقتی 
در جریان گم شدن دخترش قرار گرفت، راهی 
دادسرای جنایی تهران شد و برای پیدا کردن 
دخترش کمک خواست. وی گفت: من و همسرم 
به‌دلیل اختلافات شدیدی که داشتیم، حدود 4سال 
قبل از یکدیگر جدا شدیم. ما 2 دختر داشتیم که 
همسرم حضانت دخترهایمان را گرفت. وی ادامه 
داد: من 2 هفته قبل به شهرستان رفته بودم و 
دخترانم نزد پدرشان بودند. چند روز قبل پدر بچه‌ها 
به من زنگ زد و گفت ثنا گم شده است. می‌گفت 

آخرین بار ثنا برای خرید خوراکی از خانه بیرون 
رفته و دیگر برنگشته است. وقتی در جریان این 
اتفاق تلخ قرار گرفتم، راهی تهران شدم. شروع 
کردم به جست‌و‌جو، حتی عکس دخترم را در 
فضای مجازی پخش کردم. بر در و دیوار شهر، 
برگه‌ای چسباندم و از مردم تقاضا کردم تا 
چنانچه دخترم را دیدند به من زنگ بزنند، 

اما تا الان تماسی مبنی بر پیدا کردن ثنا با من 
گرفته نشده است. حتی آدم‌ربایی هم در کار 

نیست که اگر بود باید با من یا پدرش 
تماس می‌گرفتند تا اخاذی کنند. بعد 
از اظهارات این زن، مأموران پلیس 
آگاهی تهران به تحقیق از مراکز 
درمانی، بهزیستی، کلانتری‌ها 
و بیمارستان‌ها پرداختند، اما 
هیچ اثری از دختربچه به‌دست 
نیامد. بازپرس پرونده ازکسانی 
که اطلاعاتی از این کودک دارند 

خواست تا با 110تماس 
بگیرند.

سرنوشت ثنا کوچولو در هاله‌ای از ابهام

شماری از مرزبانان غیور کشور در درگیری با تروریست‌ها به شهادت رسیدند

   شهید سرباز علیرضا علیزاده، متولد شیراز   شهید سرباز مهدی پریشانی فروشانی، متولد خمینی‌شهر
   شهید سرباز صالح نوربخش حبیب‌آبادی، متولد اصفهان     شهید سرباز پویا صالحی یلمه علی‌آبادی، متولد مبارکه

     شهیدکادر ستوان سوم ایمان درویشی، دارای 2فرزند، متولد کلاله   شهید کادر استوار دوم علیرضا آقاجانی امیرهنده، متولد لاهیجان
     شهید کادر ستوان سوم مهدی خموشی علی‌آبادی، دارای 2فرزند، متولد مشهد    شهید کادر سروان نعمت‌الله نوری، دارای 4فرزند، متولد زابل

     شهید کادر استوار یکم هادی زارع باغبیدی، دارای 2فرزند، متولد یزد    شهید کادر گروهبان یکم پویا رحمت‌طلب ضیابری، متولد رشت 

اسامی 10مرزبان شهید

 رپر معروف برای قتل رقیبش
 جایزه گذاشت

رپر آمریکایی، برنده جایزه گرمی که برای کشتن یک خواننده 
رپ دیگر جایزه تعیین کرده بود، توسط پلیس دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از‌ای بی‌سی، 18آگوست سال 
2022لیل دورک، رپر معروف آمریکا وقتی متوجه شد که 
خواننده رقیبش به نام کواندو روندو در هتلی در لس‌آنجلس 
اقامت دارد، تصمیم عجیبی گرفت. او که از مدت‌ها پیش فکر 
از بین بردن کواندو را در سر می‌پروراند، برای کشتن او جایزه 
تعیین کرد و به این ترتیب 5مرد راهی لس‌آنجلس شدند تا 

کواندو را به قتل برسانند.
این 5نفر در همان هتلی که سوژه موردنظرشان اقامت داشت، 
اتاق گرفتند و با داشتن مسلسل تمام اتوماتیک منتظر فرصتی 

بودند تا نقشه خود را عملی کنند.
روز بعد، وقتی کواندو و دوستش رابینسون به یک پمپ بنزین 
رفته بودند، آنها تعقیب‌شان کردند و در فرصتی مناسب رپر 
معروف و دوستش را به رگبار بستند. در این تیراندازی مرگبار 
رابینسون کشته شد اما کواندو جان سالم به در برد. قاتلان 
دراین اقدام مرگبار 18گلوله شلیک کرده و پس از آن گریخته 
بودند. پلیس لس‌آنجلس پس از اطاع از این حادثه، راهی 
محل شد و تحقیقات خود را آغاز کرد. به‌دلیل مشکلاتی 
که بین این 2 رپر وجود داشت، خیلی زود سرنخ‌ها پلیس را 
به لیل که برنده جایزه گرمی بود، رساند اما از آنجا که او روز 
حادثه جای دیگری بود، تحقیقات پلیس روند دیگری پیدا 
کرد. پلیس توانست ردی از افرادی که در آن روز در پمپ 
بنزین تیراندازی کرده بودند، به دست آورد و به‌این ترتیب 
هر 5نفر آنها دستگیر شدند. با دستگیری قاتلان اجاره‌ای، 
آنها اعتراف کردند که نقشه قتل توسط لیل کشیده شده و او 
برای کشتن رقیبش کواندو جایزه تعیین کرده بود. با اعترافات 
قاتلان اجاره‌ای، رپر معروف دستگیر شد و بدون قرار وثیقه 

در بازداشت است.

آن سوی مرز

صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

شهادت شهادت 1010 مرزبان در کمینگاه جیش‌الظلم مرزبان در کمینگاه جیش‌الظلم
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بیش از ۹۳۰میلیون دلار کالا از مرز مهران به عراق صادر شد

سهراب کمری، مدیرکل گمرک ایلام: ۹۳۰میلیون‌و۳۹۵ هزار و ۶۰ دلار انواع کالا در بازه زمانی ابتدای سال تا 
پایان مهر امسال از مرز بین‌المللی مهران به عراق و سایر کشورها صادر شده است. این میزان کالا با وزن یک 

میلیون و ۶۵۵ هزار و ۸۲۵ تنُ از طریق مرز بین‌المللی مهران صادر شده است.‌

نفت سفید مناطق صعب‌العبور گیلان تأمین شد
مجتبی شکوری، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی گیلان: بیش از ۱۲میلیون لیتر نفت سفید برای 
۱۰هزار خانوار به‌ویژه مناطق صعب العبور تامین شد. در ایام سرد سال تامین سوخت مصرف کنندگان نفت 

سفید به‌ویژه مناطق صعب‌العبور و ییلاقی در اولویت اقدامات این شرکت قرار دارد.‌

جشن صید
صیادان بزرگ‌ترین بندر صیادی کشور با برپایی 

رسوم گوناگون به صید می‌روند

باران‌خواهی در برزک 

آیین پخت آش باران یا حلیم باران و برکت در طبیعت از 
سنت‌های زیبای مردم برزک در استان اصفهان است که از نیاکان 
اهالی برزک به ارث رسیده و تاکنون حفظ شده است. چند روز 

پیش هم شاهد برگزاری این آیین در برزک کاشان بودیم.
به گزارش همشهری، باران‌خواهی، آیینی است که در 
دوره‌های خشکسالی اجرا می‌شود و به آن تمنای باران، 
طلب باران یا استسقا نیز می‌گویند. باران در همه فرهنگ‌ها 
اهمیت فراوانی دارد و آیین‌های ویژه‌ای برای طلب باران 
اجرا می‌شود. آش باران در قدیم فقط در مواقع خشکسالی 
تهیه می‌شد، اما اکنون هرسال آخر پاییز یا اول زمستان در 
سرچشمه‌های برزک یا در محل نزدیک‌ترین قنات پخته 
می‌شود. از چند روز قبل از اجرای مراسم افرادی کمک‌های 
مالی را جمع‌آوری می‌کنند؛ برخی هم نذر می‌کنند که 
گوسفندی برای تهیه این حلیم اهدا کنند. اهالی معتقدند 
این آش یا حلیم را باید با پاکی نیت، پخت، در غیراین صورت 
کارساز نخواهد بود. محمد خداداد، پژوهشگر ادبیات آیینی 
می‌گوید: »حلیم برزک در اواخر تابستان در شب‌های جمعه 
و در محله‌های مختلف پخته می‌شود. زنان به قصد رواشدن 
حاجت خود، اندکی نمک درشت در دست می‌گیرند و چند 
دانه از نمک را در هر دیگ می‌ریزند و گاه زیر لب دعا و نجوایی 
می‌خوانند.« کشاورزان با مشارکت دیگر مردم برزک این 
نذر هرساله را ادا می‌کنندوهنگام پخت آش یا حلیم، زنان و 
مردان، پای دیگ حضور دارند. بعد از نماز صبح و دعا، ‌آش 
یا حلیم را بین اهالی پخش می‌کنند و از خدا می‌خواهند تا 
ابر پر باران بفرستد و چشم در چشمه می‌دوزند که همچنان 

جوشان و خروشان آب زلال از دل برآورد.‌

کوتاه‌تر  از گزارش هواشناسی

عکس خبر

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور

هشدار نارنجی برای 4استان
سازمان هواشناسی با توجه به هشدار جدید هواشناسی 
2 هشدار جدید زرد و نارنجی هواشناسی صادر کرد. به 
گزارش همشهری، تشدید فعالیت سامانه بارشی موجب 
صدور هشدار نارنجی هواشناسی شد. نوع مخاطره در این 
هشدار رگبار شدید باران، بارش برف در نواحی سردسیر و 
ارتفاعات، کاهش محسوس دما و وزش باد شدید موقتی و 
منطقه اثر آن گیلان، مازندران، نوار شرقی اردبیل و دامنه و 
ارتفاعات گلستان است. همچنین در هشدار دیگری که در 
سطح زرد منتشر شد یکشنبه اردبیل، گلستان، ارتفاعات 
آذربایجان شرقی، زنجان، قزوین، سمنان، تهران و البرز، 
خراسان‌شمالی، خراسان‌جنوبی، خراسان رضوی، نیمه 
شمالی کرمان، شمال فارس، غرب و جنوب یزد، جنوب 
اصفهان و ارتفاعات و دامنه در هرمزگان و دوشنبه شمال و 
شرق خراسان رضوی، ارتفاعات و دامنه هرمزگان و کرمان 
تحت‌تأثیر رگبار باران، رعد و برق، وزش باد شدید موقت و در 

مناطق سردسیر بارش برف و مه خواهند بود.

لک‌لک‌ها بر فراز آلاداغلار
حساب توییتر میراث‌فرهنگی زنجان تصویری از لک‌لک‌ها بر 
فراز آلاداغلار در شهرستان ماه‌نشان منتشر کرد. آلاداغلار 
به معنی کوه‌های رنگی است که به یکی از جاذبه‌های زنجان 

بدل شده. 

 زنجان

 اصفهان

پاییز فصل صادرات ماهی و میگو از بندر دیر است؛ بزرگ‌ترین بندر صیادی کشور در 
بوشهر که 208کیلومتر با مرکز استان فاصله دارد. 3اسکله اصلی و معروف بندر دیر 
صادرکننده و تأمین‌کننده ماهی و میگو به داخل و خارج کشور است. آثار و ابنیه تاریخی 
برجای‌مانده مثل قلعه‌ها و سدها نشان از ارتباطات بازرگانی پررونق صیادان بندر دیر با 
سرزمین‌های هند، چین، بین‌النهرین و حتی بخش‌هایی از آفریقا دارد. قدمت بندر دیر 
موجب شده است تا صیادان به آیین‌های کهن صیادی در این بندر پایبند باشند.‌ناخدا 
عباس بدیعی که اکنون 77سال دارد و 6دهه از عمرش را روی آب در بندر دیر به صیادی 

سپری کرده، برخی از این رسم و رسوم را برای ما روایت می‌کند.‌

ناخدا بدیعی می‌گوید خیلی از رسوم، دیگر 
اجرا نمی‌شود و از یاد او هم رفته است، اما 
برخی رسوم به قدری زیبا و ماندگارند که 

هنوز هم اجرا می‌شوند. 
او می‌گوید: »اول صیادی با نام و یاد خدا 
بود و تا آخر ادامه داشت.« پیش از آغاز 

فصل صید، صیادان قایق‌های خود را 
به دریا می‌بردند و با مراسمی که اغلب 
همراه با دعا و نذر بود قایق‌ها را تمیز و 
آماده می‌کردند. این آیین به‌نوعی طلب 
برکت از دریا و حمایت از صیادان در برابر 

مخاطرات دریاست.

»صیادان وقتی تور را می‌کشیدند یا موقع 
صیادی، با هم اشعاری می‌خواندند که 
مخصوص بوشهر است.« ناخدا بدیعی این 
را می‌گوید و ادامه می‌دهد: »در بوشهر به 
خواندن اشعار در زمان تورکشی، بادبان‌کشی، 
لنگرکشی و راهی کردن لنج به دریا و تخلیه 
لنج نیمه‌خوانی می‌گویند. یک نفر به نام 

سرخوان بیت یا واژه‌هایی را می‌خواند و بقیه 
با ترجیع‌ بندی مانند هله و هله‌مالی پاسخ او را 
می‌دهند. هله‌مالی معنای خاصی ندارد و یک 
آوای بوشهری است. شعرخوانی دسته‌جمعی 
بین صیادان در کشیدن تور هماهنگی ایجاد 
می‌کرد.« در این اشعار معمولا از دریا، قایق، 

باد و امید به صید خوب یاد می‌شود.

توفان و شرایط نامساعد جوی دریا عامل 
برپایی آیینی شامل دعا برای سلامتی و 
موفقیت در سفر دریایی بود و صیادان 
معتقد بودند سبب می‌شود دریا دوباره 
به آنها خوشامد بگوید. رسم دیگری با 

عنوان تقدیر از دریا بین صیادان رواج 
داشت که صیادان پس از موفقیت در 
صید بزرگ، بخشی از صید خود را به 
 نشانه سپاسگزاری و احترام به دریا 

باز می‌گرداندند. 

طلب برکت از دریا

شعرخوانی برای دریا

تقدیر از دریا 

پیش از آغاز فصل صید، 
صیادان، قایق‌های خود 
را به دریا می‌بردند و با 

مراسمی که اغلب همراه با 
 دعا و نذر بود قایق‌ها را تمیز

 و آماده می‌کردند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

بوشهر

 برای تماشای فیلم گزارش
 این کیوآرکد را اسکن کنید.
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اهمیت بندر دیر 

بندر دیر بزرگ‌ترین اسکله صیادی را در 
خود جای داده است. دلیل اصلی اهمیت 
این بندر تعداد بالای شناورهای صیادی، 
زیرساخت‌های مناسب و توان بالای صید 
در این منطقه است. هر سال حجم زیادی از آبزیان به‌ویژه 

ماهی و میگو در این بندر صید می‌شود.

آمار صید بندر دیر

2,670تن
صید ماهی 

امسال

1,377نفر
 تعداد

صیادان

561 تن
صید میگو 

امسال
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مکث

جنگل الیمالات، ببر مازندران ندارد 
غلامرضا ابدالی، مدیرکل دفتر حفاظت و مدیریت حیات‌وحش: ادعاهایی مبنی بر وجود ببر مازندران در 
جنگل الیمالات منتشر شده که باید گفت برای تبلیغ یک سافاری‌پارک است. وگرنه دهه‌هاست ببر مازندران 

منقرض شده و این ببرها از باغ‌وحش وکیل‌آباد مشهد به جنگل‌های الیمالات منتقل شده‌اند. 

ضرورت تسهیل قوانین سفر بین ایران و ترکمنستان 
 نوید رسولی، رایزن فرهنگی ایران در ترکمنستان: مؤلفه‌های گردشگری در 2کشور ایران و ترکمنستان وجود دارد 
که مردم را با توجه به‌وجود مشترکات تاریخی، دینی و فرهنگی علاقه‌مند به سفر به کشورهای یکدیگر می‌کند. 

توجه دولتمردان به تسهیل قوانین سفر برای توسعه صنعت گردشگری ایران و ترکمنستان ضروری است.

»هیچ دستگاهی حق فعالیت عمرانی و اجرایی 
در جزیره آشوراده را ندارد.« این دستوری است 
كه سازمان حفاظت محیط‌زیست به مدیران کل 

استان‌های گلستان و مازندران داد.
آشوراده تنها جزیره ایرانی دریای خزر سال‌ها 
به‌دلیل بالا آمدن آب در دهه 70خالی از سکنه 
شد. وزارت مسکن در همان زمان به ساکنان 
آشوراده )به جز 40خانوار( در بندر ترکمن زمین 
معوض داد، برخی اما نپذیرفتند و تصمیم گرفتند 
ببینند خزر کی پا پس می‌کشد. با پسروی دریای 
خزر تلاش‌ها برای بازگشت به جزیره به بهانه‌های 
توسعه گردشگری شروع شد. در تمام این سال‌ها از 
دادستان استان تا شورای‌عالی معماری و شهرسازی 
مخالفت قانونی خود را با اجرای طرح‌های 
گردشگری در آشوراده که منجر به ساخت‌وساز در 
آن شود، اعلام کردند. سال گذشته اما ورق برگشت 
و توسعه گردشگری با محوریت طرح‌های مسئولان 
استان گلستان شروع و تصمیم گرفته شد اقامت 
شبانه فقط در بافت روستایی موجود در جزیره 
آشوراده صورت پذیرد و در ۲۲هکتار داخل جزیره 
آشوراده صرفا سازه‌های سبک با کاربری تفریحی، 
پذیرایی وغرفه صنایع‌دستی برپا شود و 138هکتار 
هم در بندرترکمن که نزدیک‌ترین نقطه به جزیره 

است، به‌عنوان سایت پشتیبان درنظر گرفته شود. 
حالا با روی کار آمدن دولت چهاردهم و شروع 
فصل مهاجرت پرندگان به آشوراده، همه‌‌چیز به 

نفع حیات‌وحش متوقف شده است.

ورود مصالح به آشوراده ممنوع شد
حمید ظهرابی، معاون محیط‌زیست طبیعی و 
تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط‌زیست: تا 
اطلاع ثانوی در محدوده‌های موسوم به ۲۲هکتاری 
و ۴۸هکتاری جزیره آشوراده هرگونه فعالیت 
عمرانی و اجرایی اعم از ورود مصالح و منابع قرضه 
و ساخت‌وساز مربوط به هر یک از دستگاه‌های 
ذینفع ممنوع و تخلفات احتمالی دستگاه‌ها قابل 
پیگیری قانونی و حقوقی است. همچنین اداره 
کل محیط‌زیست استان گلستان باید گزارشی 
از آخرین وضعیت طرح طبیعت‌گردی آشوراده 
و به‌ویژه قرارداد با سرمایه‌گذار را به این معاونت 

ارسال کند.

ویژگی‌های محیط‌زیستی 
ذخیره‌گاه زیست‌کره میانکاله، شامل 2 محیط 
آبی با وسعت ۴۵هزار هکتار شامل خلیج گرگان و 
تالاب میانکاله و خشکی با وسعت 23.8هزار هکتار 
شامل شبه‌جزیره میانکاله، ساحل و جزایر کوچک 
است. این ذخیره‌گاه، زیستگاه زمستان‌گذرانی 
و جوجه‌آوری انواع گوناگونی از پرندگان آبزی و 

کنارآبزی است.

آشوراده در قرق پرنده‌های مهاجر
سازمان حفاظت محیط‌زیست: فعالیت عمرانی برای اجرای طرح گردشگری آشوراده ممنوع است 

تخت‌جمشید چگونه کاوش شد؟ 

سال۱۹۲۴ میلادی با درخواست دولت وقت ایران ارنست 
هرتسفلد آلمانی، باستان‌شناس و متخصص تاریخ و زبان‌های 
ایران باستان باید طرح دقیق مجموعه کاخ‌های عظیم ویران‌شده 
تخت‌جمشید را تهیه می‌کرد، اما کاوش‌های تخت‌جمشید از 
زمستان۱۹۳۱ میلادی و توسط مؤسسه شرق‌شناسی دانشگاه 
شیکاگو آغاز شد و تا پایان سال۱۹۳۹ میلادی ادامه یافت.

هرتسفلد تا سال۱۹۳۴ کاوش‌های تخت‌جمشید را ادامه داد. 
مهم‌ترین اقدامات او در این مدت، خاکبرداری کاخ خشایارشا، 
کشف بقایای رنگ روی پیکره‌های شاه و ملازمان در درگاه 
شمالی عمارت شورا، کشف کتیبه تأسیس کاخ جنوب‌‌شرقی، 
کشف کتیبه تأسیس کاخ صدستون، کشف مجموعه الواح 
گلی تخت‌جمشید و کشف الواح زرین و سیمین با کتیبه‌ای از 
داریوش مربوط به تأسیس کاخ آپادانا بود، اما در ۱۹۳۵ میلادی 
اریک اشمیت، باستان‌شناس آمریکایی آلمانی‌تبار جایگزین 
هرتسفلد شد و کاوش‌های تخت‌جمشید را در مقیاسی وسیع‌تر 
تا سال۱۹۳۹ میلادی ادامه داد. او لوح سنگی با خط میخی 
احداث بنای کاخ آپادانا، ظروف پذیرایی مجلل و غنائم مصری، 
بین‌النهرینی و یونانی را کشف کرد. گروه اشمیت مجموعه مفصلی 
از عکس، طرح و نقشه تهیه کرد که در بایگانی دانشگاه شیکاگو 
نگهداری می‌شود. هرتسفلد نخستین کسی بود که با استفاده 
از روش‌های حفاری مدرن و تکنیک‌های روز، تحقیق علمی را 
طراحی و آغاز کرد و این تصویر از قدیمی‌ترین تصاویر به‌جای‌مانده 

از آغاز کاوش‌های تخت‌جمشید در سال۱۹۳۱ میلادی است. 

میراث جهانی عدد خبر

گردشگر داخلی و بیش از 100هزار 
گردشگر خارجی سالانه به مازندران سفر 
می‌کنند. مازندران با دارابودن ۱۲پارک 
جنگلی، ۹پارک ملی، ۱۲آبشار، ۱۰دریاچه، 
۴تالاب، ۱۸ییلاق و بیش از ۱۷۰اثر تاریخی 
و ثبت‌ملی‌شده، یکی از مهم‌ترین نقاط 

گردشگری ایران است. 

12
میلیون  

نفتی در حریم شهر اهواز قرار دارد که 
فعالیت آنها آلودگی هوا در این کلانشهر 
را تشدید کرده است. داود میرشکار، 
محیط‌زیست  حفاظت  مدیرکل 
خوزستان دراین‌باره گفت: مشعل‌های 
نفتی اهواز عامل آلودگی هوا در این شهر 
هستند. ضمن آنکه عدم‌توزیع سوخت 
استاندارد در اهواز و سوزاندن مزارع 
نیشکر و زمین‌های کشاورزی هم هوای 

اهواز را آلوده کرده‌است. 

50
مشعل  

گردشگری

بزرگ‌ترین نمایشگاه غذا در رشت 
رئیس مرکز آموزش بازرگانی گیلان گفت: در آستانه روز 
رشت با همراهی 3بخش کافه، رستوران و صنایع وابسته در 
شهر خوراک ایران نمایشگاه ویژه برگزار می‌شود. رهام قلیچی 
با اشاره به اهمیت صنعت گردشگری غذا و کافه در کشورهای 
پیشرفته در کنار سایر بخش‌های گردشگری گفت: صنعت 
غذا به‌عنوان یک موضوع توسعه‌ای، کارآفرین و درآمدزا در 

کشورهای جهان مطرح است.
گردشگری خوراک یا غذا، شاخه‌ای ازصنعت گردشگری 
است و هر شغلی که به شکلی با غذا سروکار دارد، قسمتی 
از گردشگری غذایی محسوب می‌شود. از آنجا که برای 
تهیه انواع مختلف غذا مواد متفاوتی استفاده می‌شود، 
گردشگری کشاورزی نیز با گردشگری خوراک مرتبط است؛  
گاسترونومی همچنین زیرمجموعه‌های گردشگری فرهنگی 
است و به‌نوعی نماد فرهنگی هر کشوری نیز به‌شمار می‌رود. 

680
هکتار

مساحت کل 
آشوراده 

1200
هکتار

مساحت آشوراده پس 
از پسروی آب خزر

22
هکتار

زون طرح گردشگری 
آشوراده

 ثبت میانکاله 1354
در کنوانسیون 

رامسر

مذاکره برای 1378
طراحی 

برنامه‌توسعه 

 صدور سند آشوراده 1388
به نام سازمان منابع 

طبیعی

خالی از سکنه 1372
شدن آشوراده

صدور مجوز 1384
منطقه نمونه 

گردشگری

تصویب طرح 1393
گردشگری برای 

نخستین‌بار

تصویب مجدد 1397
طرح گردشگری

آغاز اجرای 1402
طرح گردشگری 

جزیره آشوراده

دستور توقف طرح 1399
توسط معاونت قضایی 

دادستان کل کشور

دستور توقف 1397
اجرای طرح از سوی 

دادستان گرگان

توقف پروژه‌های 1403
عمرانی در 

آشوراده

مخالفت شورای‌عالی 1400
شهرسازی با ساخت‌وساز 

در آشوراده

محیط 
زهرا رفیعیزیست

روزنامه‌نگار

می
 اما

یار
سات

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک
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معادله چندمجهولی 
دبیر جشنواره فجر

وزیر ارشاد برای تعیین دبیر زمان خواست

تلویزیون قسمت‌های پخش‌نشده این سریال محبوب کارآگاهی را دوبله می‌کند
بازگشت هرکول پوآرو 

پوآرو؛ از ادبیات تا سینما و تلویزیون 

هرکول پوآرو، شخصیت اصلی نیمی از داستان‌های آگاتا کریستی، 
نخستین بار سال1931 در فیلم »‌قتل راجر آکروید« در سینما 
ظاهر شد. البته در حدود 5سال پیش از آن، این داستان به‌صورت 

تئاتر با بازی موسیو پوآرو اجرا شده بود.
در نسخه سینمایی این داستان اوستین ترور، هنرپیشه محبوب 
و جذاب آن زمان نقش موسیو پوآرو را بر عهده داشت. البته آنچه 
آگاتا کریستی در داستان‌هایش به‌عنوان موسیو پوآرو تعریف 
کرده بود از لحاظ ویژگی‌های ظاهری بسیار متفاوت با ترور بود، 
اما با وجود اندام نامناسب ترور برای این نقش)قد بسیار بلند و 
پوست تیره(، وی در 2فیلم »قهوه تلخ«)ساخت1931( براساس 
نخستین نمایشنامه آگاتا کریستی و »لرد اجور می‌میرد«)ساخت 
1934( براساس رمانی که در سال1933 نوشته شده بود، نقش 
 کارآگاهی آراسته و زبل را بازی کرد. این در واقع آخرین بازی ترور

 در نقش پوآرو بود.
پس از ایفای نقش در تئاترهای ساخته‌شده براساس داستان‌های 
جنایی آگاتا کریستی و فیلم‌هایی که این کارآگاه نقش اول آنها 
را ایفا می‌کرد، در اول آوریل سال1962، پوآرو نخستین حضور 
خود را در تلویزیون تجربه کرد. نخستین اجرای تلویزیونی وی 
در ایالات متحده در سی‌بی‌اس بود. در این تجربه تلویزیونی که 
اجرای فیلم »ناپدید شدن آقای داونهیم« بود و براساس داستان 
کوتاهی به همین نام از آگاتا کریستی نوشته شده بود، مارتین 
گابل، نقش کارآگاه پوآرو را بر عهده داشت.  مارتین گابل که از 
لحاظ ویژگی‌های ظاهری نسبت به ترور برای نقش پوآرو بسیار 
مناسب‌تر بود، چندان در این نقش دوام نیاورد و به‌زودی جای 
خود را به کارآگاه بعدی داد، اما این جایگزینی در حدود 30سال 

به طول انجامید و در این 30سال موسیو پوآرو نه بر صحنه 
تئاتر، نه پرده سینما و نه صحنه تلویزیون ظاهر شد. موسیو 
پوآرو پس از یک وقفه 30ساله با فیلم »جنایت‌های الفبایی« 
در سال1966 به سینما بازگشت. این فیلم که براساس داستان 
»جنایت‌های الفبایی« نوشته شده، به کارگردانی فرانک تاشلین 
که با فیلم‌های کمدی جری لوئیس و کارتون باگزبانی مشهور شده 
بود، با بازی تونی راندال، هنرپیشه مشهور آمریکایی در نقش 
پوآرو ساخته شده است. نکته عجیب در پخش این سریال این 
بود که برخی از منتقدین، بازگشت موسیو پوآرو را پس از 30سال 
 در این فیلم قابل ‌قبول و حتی راضی‌کننده و برخی دیگر فاقد

جذابیت‌های لازم می‌دانستند.

‌قتل در قطار سریع‌السیر شرق

حضور بعدی پوآرو با بازی آلبرت فینی در فیلم »‌قتل در قطار 
سریع‌السیر شرق« در سال1974 بود که به عقیده بسیاری از 
منتقدین نه‌تنها در این فیلم موسیو پوآرو از نظر ظاهر و همچنین 
خصوصیات اخلاقی بسیار به کارآگاهی که آگاتا کریستی توصیف 
کرده بود نزدیک شده بود، بلکه بیشتر به معرفی این کارآگاه و 
توصیف خصوصیاتش برای مخاطبان پرداخته بود.  چهره‌پردازی 
و آرایش موی فوق‌العاده و متناسب شخصیت این کارآگاه با آن 
سبیل‌های کوچک، این هنرپیشه را چنان به شخصیتی که آگاتا 
کریستی در رمانش توصیف کرده بود نزدیک کرد که بینندگان این 
فیلم با تماشای نخستین صحنه، همان کارآگاه زیرک و نکته‌بین را 
به ‌خاطر آوردند. این فیلم در دوره‌ای از چنان محبوبیتی برخوردار 
شد که برنده 3جایزه در جشنواره‌های فیلم انگلستان و 6بار نامزد 

دریافت جایزه اسکار شد که البته شایسته آن نیز بود. 

پس از آن پیتر اوستینوف، هنرپیشه کهنه‌کار انگلیسی نیز در 
فیلم‌های بسیاری بازی در نقش پوآرو را بر عهده داشت. وی 
در یک دوره زمانی نه چندان کوتاه در فیلم‌های »مرگ در 
رودخانه نیل«)1978(، »شیطان زیر خورشید«)1982( و 
»قرار ملاقات با مرگ«)1988( در سینما حضور پیدا کرد. او در 
فیلم‌های تلویزیونی مانند فیلم »قتل در 3حرکت«، ساخته‌شده 
در سال1986هم در نقش پوآرو بازی کرده است. پوآرویی که 
اوستینوف ساخت کمی جاافتاده‌تر و کمدی‌تر از آن شخصیتی 
بود که آگاتا کریستی در داستان‌هایش توصیف می‌کرد که 
موجب محبوب‌تر شدن این شخصیت نزد مخاطبان این 
داستان‌ها شد، اما دوران شکوفایی این مجموعه در تلویزیون از 
سال1989 همزمان با پخش این مجموعه از شبکه تلویزیونی 
انگلیس و با هنرمندی دیوید سوشی آغاز شد. در واقع دیوید 
سوشی همان موسیو پوآرویی است که در حال حاضر در ذهن 
تمام علاقه‌مندان به این سریال جای گرفته است. پخش این 
سریال تا سال1991 از این شبکه به طول انجامید و پس از 
آن در سایر کانال‌های تلویزیونی دنیا هم پخش این سریال 

شروع شد.
در این سریال طولانی، هیو فریزر در نقش کاپیتان هستینگ و 
فیلیپ جکسون در نقش بازرس جپ هنرنمایی می‌کنند. دیوید 
سوشی نه‌تنها در نقش موسیو پوآرو در فیلم‌های جدیدی که 
براساس داستان‌های آگاتا کریستی ساخته شده ایفای نقش 
کرده، بلکه در فیلم‌هایی که بازیگران پیشین این نقش در آنها 
هنرنمایی کرده بودند مانند »قتل راجر آکروید« و »شیطان 

زیر خورشید« نیز دوباره بازی کرده است.

لبخند شیطانی ارثی
پسر جک نیکلسون مثل پدرش ترسناک لبخند می‌زند

حضور ری نیکلسون، پسر 32ساله جک نیکلسون در صحنه‌ای 
از قسمت دوم فیلم ترسناک »لبخند2« مورد توجه قرار گرفته 
است.  قسمت اول فیلم »لبخند« در سال2022 اکران شد 
که فروشی فراتر از انتظار داشت و 217میلیون دلار در گیشه 
فروخت. با توجه به بودجه 17میلیون دلاری فیلم، فروش آن 
غافلگیرکننده بود و نقدهای مثبت فراوانی درباره آن نوشته 
شد. داستان فیلم درباره نوعی نفرین واگیر است که قربانیانش 
را به کام مرگ می‌کشد و تنها راه توقف آن کشتن شخص 
دیگری در مقابل یک شاهد است تا نفرین به او منتقل شود. 
با توجه به موفقیت مالی فیلم، طبیعی بود که قسمت دوم آن 
ساخته شود. تقریبا بلافاصله بعد از اکران قسمت اول، پارکر 
فین، کارگردان فیلم به ساخت قسمت دوم آن اظهار تمایل 
کرد که در نهایت قسمت دوم این فیلم با عنوان »لبخند2« این 
روزها در حال اکران است. استقبال از قسمت دوم فیلم حتی 
از قسمت اول هم بهتر بوده و می‌شود تصور کرد این فیلم با 
هزینه تولید 23میلیون دلاری با فروشی نه‌چندان فوق‌العاده 
هم به سوددهی خواهد رسید.  در هر دو فیلم نکته‌ای که 
باعث شهرت فیلم شد لبخند موحشی است که آدم‌ها بر لب 
دارند. لبخندهای ترسناک در تاریخ سینما کم نیستند، اما 
بازیگران هر دو قسمت »لبخند« باید ترسناک‌ترین لبخند 
خود را در فیلم به نمایش می‌گذاشتند.  یکی از نفرینی‌ترین و 
شیطانی‌ترین لبخندهای قسمت دوم این فیلم به لبخند ری 
نیکلسون، فرزند جک نیکلسون، بازیگر مشهور سینما تعلق 
دارد که یادآور لبخند پدرش در فیلم »درخشش« استنلی 
کوبریک است. ری نیکلسون در مصاحبه‌ای با این سؤال 
مواجه شد که آیا پدرت توصیه‌ای در مورد بازی در این ژانر 
به تو کرده، چون او خیلی خوب با این نوع فیلم‌ها آشناست. 
او در جواب گفت: »من و پدرم زیاد درباره بازیگری با هم 
صحبت نمی‌کنیم. شاید فکر می‌کنم بیش ‌از حد به حرفش 
وابسته شوم. برایم مهم است که راه خودم را پیدا کنم. داستان 
لبخند من هم در فیلم جالب است... مادرم به من گفت ری، تو 
خیلی پسر زیبایی بودی، اما بعد کم‌کم شبیه پدرت شدی... 

)می‌خندد( دستت درد نکنه، مامان.«
ری نیکلسون ظاهری شبیه پدرش دارد و بازیگری را از 
سال2006 آغاز کرده و به خاطر فیلم »لبخند2« نامش این 

روزها در رسانه‌ها زیاد مطرح می‌شود.‌

 »سگ‌دست« 
در سینماهای هنر و تجربه

فیلم »سگ‌دس��ت« ب��ه کارگردانی تقی علی‌آبادی و به 
نویسندگی افسون شکاری چند روزی است که در گروه هنر 
و تجربه اکران شده است. به گزارش همشهری، سگ دست 
که سال 1400آماده نمایش بود و خبرها از پایان فیلمبرداری 
آن و شروع مراحل فنی حکایت می‌کرد، حالا بعد از 3سال در 
گروه هنر و تجربه اکران شده است. هرچند قرار بود 15مهر 
اکرانش را شروع کند، اما با تأخیری چند روزه اواخر مهر روی 
پرده رفت. فیلم ساخته تقی علی‌آبادی است و فیلمنامه 
آن را افسون شکاری نوشته و آن را تهیه کرده است. علی 
آبادی، بازیگر و کارگردان تئاتر است و پیش از این نمایش 
آکواریوم را روی صحنه برده و در نمایش‌های »رستگاری با 
چکش«، »کمی از من را ببینید«و»کمپراچیکو و تلخی‌های 
شیرین« بازی کرده است.  سگ دست نخستین تجربه او در 
فیلمسازی است که اواخر مهرماه مراسم رونمایی و اکران آن 
در پردیس چهارسو برگزار شد. این فیلم مضمونی اجتماعی 
دارد و داستان مردی را روایت می‌کند که از فقر و بی‌پولی در 
گاراژی مشغول به‌کار است و در پی تصادفی که برایش پیش 
می‌آید، مجبور می‌شود همسرش را سر کار بفرستد و این آغاز 
ماجراهایی است. در این فیلم علاوه بر خود تقی علی آبادی، 
روناک پوریادگار، محمد موحدنیا، کیمیا گیلانی، فرشاد 
مجرب، سامان دارابی و کامبیز امینی بازی می‌کنند.  افسون 
شکاری، نویسنده و تهیه‌کننده فیلم در مراسم رونمایی این 
فیلم گفته بود: »حدود ۳ سال پیش فیلم را با معضلات و 
مشکلات بسیاری ساختیم و ۳ سال طول کشید تا فیلم را به 
نتیجه و جایی که امروز هست برسانیم... این فیلم نخستین 
تجربه ما در زمینه فیلم سینمایی بلند بود و قاعدتاً ایرادات 
و مشکلاتی دارد و خودمان نیز به این امر واقفیم؛ ولی این 
گام‌های اول ماست و قدم اول همیشه در فیلمسازی سخت 
است و امیدوارم که در سال‌های بعد بتوانیم فیلم‌های 
حرفه‌ای‌تر، کارهای بهتر و نوآوری‌های خلاقانه‌تری داشته 
باشیم.«  گفته شده است که این فیلم بعد از اکران در هنر و 
تجربه در جشنواره‌های داخلی و خارجی شرکت می‌کند و به 

شکل آنلاین هم در دسترس خواهد بود.‌

چهره

مردم روستا شناختی از پرویز پرستویی نداشتند
کمال تبریزی، در نشست تاریخ شفاهی موزه سینما:‌مارمولک در یک فضای روستایی ساخته شد و افراد محلی 
در آنجا چندان با بازیگران ‌ آشنا نبودند. به همین دلیل شناختی از پرویز پرستویی نداشتند و زمانی که او با لباس 
یک روحانی در کوچه  پس‌کوچه‌ها رفت‌وآمد می‌کرد، مردم محله کاملا او را به‌عنوان یک روحانی پذیرفته بودند.

فیلم بعدی‌ام را به زبان انگلیسی می‌سازم
بهروز افخمی، کارگردان: قبلا هم گفته بودم که در سینمای ایران ایده‌هایی دارم که بیشتر برای ساخت به 
زبان انگلیسی و پخش در بازارهای خارجی مناسب هستند. در این بین »صبح اعدام« که احتمالا آذرماه اکران 

می‌شود یک استثنا بود و قصد دارم حتما فیلم بعدی را به زبان انگلیسی بسازم./ ایسنا‌

جشنواره 

اکران آنلاین 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

تاریخ اکران»مرد‌عنکبوتی۴« 
مشخص شد 

کمپانی سونی اعلام کرد که »مرد عنکبوتی« در تاریخ 
۲۴جولای۲۰۲۶ دوباره به سینماها می‌آید و تام هالند برای 
قسمت چهارم این فیلم که هنوز عنوانی ندارد، به نقش خود 
بازمی‌گردد و دِستین دانیل کرتون هم کارگردان آن خواهد 
بود.هالند آخرین بار در فیلم »مرد عنکبوتی: راهی به خانه 
نیست« در سال۲۰۲۱ به‌عنوان مرد عنکبوتی ظاهر شد، 
فیلمی که با موضوع چندجهانی، با وجود چالش‌های ناشی 
از پاندمی کرونا توانست ۱.۹۱۶میلیارد دلار در گیشه جهانی 
فروش کند.هالند پیش از این در فیلم‌های »مرد عنکبوتی: 
بازگشت به خانه« )۲۰۱۷( و »مرد عنکبوتی: دور از خانه« 
)۲۰۱۹( نقش‌آفرینی کرده و در فیلم‌های »کاپیتان آمریکا: 
جنگ داخلی« )۲۰۱۶(، »انتقام‌جویان: جنگ بی‌نهایت« 
 )۲۰۱۸( و »انتقام‌جویان: پایان بازی« )۲۰۱۹( نیز

حضور داشته است.‌

»سال گربه« در اکران آنلاین

»سال گربه« به نویسندگی و کارگردانی مصطفی تقی‌زاده 
و تهیه‌کنندگی سعید خانی از سه‌شنبه ۱۵ آبان ساعت ۲۰ 

اکران آنلاین خواهد شد.
بهرام افشاری، سارا بهرامی، هومن برق‌نورد، شبنم قربانی، 
لادن ژاوه‌وند، مرتضی تقی‌زاده و رضا رشیدپور با حضور 
افتخاری علی اوجی و حمید معصومی‌نژاد ازجمله بازیگران 

این فیلم هستند.
این فیلم که از ۲۲ فروردین‌ماه روی پرده آمده بود با 
 بیش از یک میلیون و ۱۸۲ هزار تماشاگر ۶۴ میلیارد و 
۶۰۰ میلیون تومان در گیشه فروخت؛ فروشی که انتظارات 
را از کمدی تازه بهرام افشاری بازیگر فیلم رکوردشکن 
»فسیل«‌ برآورده نکرد. بهرام افشاری که سال ۱۴۰۲ با 
کمدی پرفروش فسیل یک تنه یکه‌تاز گیشه بود و توانست 
رکوردهای‌مختلفی را جابه‌جا کند در سال گربه نیز در نقش 

اصلی حضور دارد.

 پنجره‌ای به فلسطین 
در جشنواره ال گونا

پس از لغو دوره ۲۰۲۲ جشنواره فیلم ال‌گونا، این جشنواره 
که مشتاق بازگشت با قدرت کامل در سال۲۰۲۳ بود، به‌دلیل 
جنگ در غزه مجبور شد تا ۳بار برنامه خود را به تعویق بیندازد و 
درنهایت یک برنامه جمع و جورتر را در‌ماه دسامبر برگزار کرد. 
آن دوره در بخش ویژه‌ای با عنوان »پنجره‌ای به فلسطین« 
به نمایش فیلم‌هایی مانند »معلم« فرح نابلسی پرداخت و 
میزگردهایی درباره فیلمسازی در فلسطین درگیر بحران، برگزار 
کرد. درحالی‌که یک سال گذشته است و جنگ همچنان ادامه 
دارد، امسال این جشنواره در هفتمین سال برگزاری خود در این 
شهر تفریحی مصر برگزار می‌شود. امسال نیز برنامه پنجره‌ای 
به فلسطین برای دومین سال بازگشته و فیلم‌های منتخب 
فلسطینی مانند »ممنون برای بانکداری با ما!« لیلا عباس، 
فیلم کوتاه »آپ شات« ساخته ماها حاج ،برنده جایزه لوکارنو 
و »پرتقالی از یافا« محمد المقنی که داستان جوانی فلسطینی 
است را که‌ تلاش می‌کند از یک مسیر ایست بازرسی اسرائیل 
عبور کند، به نمایش می‌گذارد. این فیلم جایزه ویژه هیأت داوران 

در جشنواره بین‌المللی کلرمون- فران را به‌دست آورده است.

هنر و تجربه

چه کسی دبیر چهل و سومین جشنواره فیلم فجر خواهد شد؟ در فاصله ۴ ماه مانده تا 
آغاز این رویداد سینمایی هنوز کسی پاسخ این سوال را نمی داند.‌

‌بعد از صدور حکم دبیری محمد خزاعی برای جشنواره فیلم فجر امسال، حالا که او 
از ریاست سازمان سینمایی کنار رفته، وضعیت دبیری این دوره هم در بلاتکلیفی 
قرار گرفته است.فراخوان بخش ملی جشنواره براساس جدول برنامه‌ریزی مدیران 
 اسبق جشنواره ۲۱خرداد منتشر شد و تا ۱۲روز دیگر مهلت ثبت‌نام در سامانه 

جشنواره فرامی‌رسد. 
 بر این اساس اعلام شده مهلت ثبت نام در سامانه جشنواره از ۱۵ آبان لغایت
  ۳۰ آبان ۱۴۰۳ خواهد بود. فراخوان بخش بین‌الملل این دوره نیز در تیرماه، منتشر شد
 )آغاز ثبت‌نام در سامانه جشنواره در این بخش از سوی تهیه‌کننده یا پخش‌کننده 
قانونی فیلم و تحویل آثار از تاریخ 1403/5/۱۵ تا ۱۴۰۳/9/۱ برابر با ۵ آگوست تا 

۲۱نوامبر۲۰۲۴ اعلام شد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه‌نگار

سید عباس‌صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی درباره برگزاری 
این دوره از جشنواره و در پاسخ به این سؤال که کمتر از ‌۴ماه به 
جشنواره فیلم فجر باقی مانده و آیا وضعیت دبیر این جشنواره 
به‌زودی مشخص می‌شود، پاسخ داده: اجازه دهید کمی زمان 
بگذرد و آقای فریدزاده )رئیس سازمان سینمایی( مستقر شوند تا 
تصمیم لازم در این زمینه گرفته شود. در این مورد تغییراتی که 

باید انجام شود، انجام خواهد شد.‌

باتوجه به جدول زمانبندی برای ثبت نام حضور در جشنواره در بخش‌های مختلف، تکلیف 
کسانی که تمایل برای حضور در جشنواره‌ دارند، مشخص است. اما آنچه مشخص نیست 

وضعیت دبیری این دوره از جشنواره است.
هر چند با تغییر رئیس سازمان سینمایی برخی از موافقان جدایی جشنواره ملی از بین‌المللی 
فیلم فجر باز هم پیشنهاد برگزاری ۲جشنواره را به شکل مجزا داده‌اند، اما هنوز صحبتی از 

سوی رئیس جدید سازمان سینمایی در این خصوص نشده است.

وزیر ارشاد: زمان بدهید

جشنواره  طبق زمانبندی پیش می‌رود

آغاز گمانه‌زنی‌ها
این پیش‌بینی وجود دارد که با کمبود زمان شاید رئیس جدید سازمان خودش 

دبیری این دوره از جشنواره را از وزیر فرهنگ بگیرد. 
البته گزینه‌هایی چون علیرضا تابش، محمد حمیدی‌مقدم، ابراهیم داروغه‌زاده، 
مهدی طباطبایی‌نژاد، مهدی عسگرپور نیز در گمانه‌زنی گروه‌ها دیده می‌شود.

مکث

اقتباس‌های زیادی از »هرکول پوآرو« شده 
و بازیگران متعددی نقش او را بازی کرده‌اند، 
اما در ذهن اکثر مردم تصویر دیوید سوشی، 
 بازیگر انگلیسی این سریال با نام پوآرو نقش

 بسته است. 
این سریال سال۱۹۸۹ در شبکه آی‌تی‌وی 

بریتانیا ساخته شد؛ سریالی در ۱۳فصل و 
۷۰قسمت که به‌مدت ۲۵سال از این شبکه و 

بعدتر از بی‌بی‌سی پخش شد. 
هرکول پوآرو بلژیکی، شخصیت اصلی 
تمام این ماجراهای جنایی، با ویژگی‌های 
منحصر‌به‌فردش به‌سرعت به یکی از 
محبوب‌ترین کاراکترهای تلویزیونی در جهان 

تبدیل شد. 

دیوید سوشی، بازیگر انگلیسی نقش پوآرو به 
‌مدت 25سال، یعنی یک ربع قرن، ایفاگر نقش 

هرکول پوآرو بود.
جالب اینجاست زمانی که در 41سالگی ایفای 
این نقش را به او پیشنهاد دادند، این اثر آگاتا 
کریستی را نخوانده بود و تازه مشغول مطالعه 
آن شد و تحقیقات گسترده‌ای درباره این 

نقش انجام داد.

مکث

محبوب‌ترین پوآرو

تلویزیون دوباره سراغ هرکول پوآرو می‌رود. این بار اما مدیران سیما 
جای اینکه سراغ آرشیو بروند، تصمیم گرفته‌اند قسمت‌هایی را که سریال

سال‌ها پیش به دلایل نامعلومی پخش نشده بود دوبله کنند و روی آنتن 
ببرند. ایسنا با انتشار تصاویری از ناصر ممدوح در اتاق دوبلاژ از دوبله 3فصل)10قسمت( 
جدید هرکول پوآرو برای پخش از تلویزیون خبر داده است. در این خبر آمده که مدتی 
است دوبله قسمت‌های جدید »هرکول پوآرو« با مدیریت رضا آفتابی و هنرمندی اکبر 
منانی، صداپیشه هرکول پوآرو شروع شده و حالا ناصر ممدوح هم به این جمع پیوسته 
است. آخرین دوبله این مجموعه به ۱۳سال قبل برمی‌گردد.  هنوز مشخص نیست زمان 
پخش قسمت‌های در حال دوبله »هرکول پوآرو« چه زمانی خواهد بود، اما احتمالا 

اکبر منانی، صداپیشه هرکول پوآرو در کنار رضا آفتابی مدیر دوبلاژبه‌زودی شاهد پخش آن از شبکه تماشا خواهیم بود.

قتل در 3حرکت

مهدی عسگرپورمهدی‌طباطبایی‌نژادابراهیم داروغه‌زادهمحمد حمیدی‌مقدمعلیرضا تابش
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حافظ
می بده تا دهمت آگهی از سر قضا

که به روی که شدم عاشق و از بوی که مست

مکثگرینویچ

ناجیان شجاع 
ارتش جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد سرگرد جهان‌دید. و 
استوار شاهرخی‌فر در حمله اسرائیل به شهادت رسیده‌اند. جدا 
از همه شوخی ها در فضای مجازی ، خیلی ها هم از نیروهای 
ارتشی برای عملیات سامانه های پدافند هوایی قدر دانی 
کردند و شهادت چند نیروی ارتش را تبریک و تسلیت گفتند. 

گرینویچ

در کنار همه آن شوخی ها و طنازی ها، این عکس از بامداد 
دیروز تهران، که زیبایی و آرامش زیادی بر آن حاکم است، 
دیروز حسابی دست به دست می شد. تهران و دماوند زیبا 
در انتهای آن، چنان آرام و با شکوه‌ است که انگار‌نه‌انگار شب 
قبلش خبری بوده. این عکس دیروز، حسابی دلگرم کننده 

بود و خیلی هم دست به دست شد.  

عکس خانه

کاربران در فضای مجازی تا آنجا که می‌توانستند با حمله رژیم صهیونیستی جوک ساختند و شوخی کردند

خنده صبحگاهی
از همان زمان که ایران »وعده صادق 2« 
را اجرا و سرکرده‌های رژیم صهیونیستی 
را وادار کرد که در پناهگاه‌هایشان پنهان 
شوند، این رژیم لفاظی می‌کرد که جبران 
خواهد کرد و چه و چه و چه؛ تهدیدی که 
هیچ‌وقت کسی آن را جدی نمی‌گرفت و 
در دید افکار عمومی مضحک به‌نظر آمد و 
کوچک‌ترین تأثیری بر روال زندگی ایرانی‌ها 
نداشت؛ شاهدش هم زندگی عادی مردم در 
این چند وقت بود. بامداد روز شنبه گذشته، 
حمله ناموفق اسرائیل به ایران -که بیشتر 
شبیه به یک شوخی بود تا حمله- برخلاف 
انتظارشان، نه‌تنها کسی را در ایران نترساند، 
بلکه اقتدار ارتش ایران و آمادگی سامانه 
یکپارچه پدافند هوایی کشور را به رخ 
جهانیان کشید و دلیل بیشتری به مردم 

ایران داد تا دوباره به آن لفاظی‌ها و این حمله 
که به تعبیر خیلی‌ها ترقه‌بازی بود، بخندند 
و با آن جوک بسازند. پس از انتشار اخبار 
حمله این رژیم جعلی، موجی از واکنش‌ها در 
فضای مجازی شکل گرفت و کاربران شروع 
به تمسخر این عملیات صهیونیستی کردند. 
ازتوئیت گرفته تا انتشار عکس حضور بر 
پشت بام و حال و هوای شهر درست مثل‌هر 
روز عادی  دیگر و کاریکاتور‌های‌تمسخرآمیز 
رژیم جعلی‌صهیونیستی‌پس از حمله بامداد 
شنبه، فضای مجازی‌را درنوردید، همچنین 
یک کاربر که نوشته‌هایش معمولا بازخورد 
زیادی دارد، با انتشار یک ویدئوی طنز نوشت: 
»جایزه زرشک طلایی تعلق می‌گیرد به ارتش 
اسرائیل که عملیات »وعده کاذب ٢« را علیه 

ایران آغاز کرد.« 

کاربران در 
فضای مجازی 

، با دست‌به 
دست کردن 
این عکس، 

به فداکاری و 
رشادت نیروی 
پدافند ارتش 

ایران و سربازان 
ادای احترام 

کردند.

یکی نوشته بود اسرائیل نام حمله نظامی علیه ایران را »عملیات روزهای 
توبه« نامگذاری کرده است! یکی هم ریپلای زده: پس با صدای انفجارا 

مردم رو برای نماز صبح بیدار کردن که توبه کنن. دستتون درد نکنه

حمله گسترده اسراییل!

ما موقع صدای انفجار می‌آیم رو پشت بوم، اسراییلی ها میرن تو 
پناهگاه! ما با هم فرق داریم.

فضای تایم لاین انگلیسی: »اسرائیل صد تا جت فرستاده یه 
بوته رو تو ایران آتیش زده.« 

جالبه خودشون حمله کردن خودشونم رفتن پناهگاه! بعد 
اینجا ملت رو پشت بوم نشستن موشک نگاه کنن، موشکی 

هم دیده نمی شه

فرق ایران و اسرائیل می دونید چیه؟ اونا با اون همه پدافند 
صدای انفجار می‌شنون میرن پناهگاه، ما صدای انفجار 

می‌شنویم می‌ریم پشت بوم

هر چی بگم از طنز ماجرا کم نمیشه اونا مثلا حمله کردن 
خودشون رفتن تو پناهگاه. خب اسکل مگه مجبوری فاز 

جنگ برداری!؟

 من نمیدونم چه جذابیتی داره این 
 چارشنبه سوری براتون که از پاییز شروع 

  می کنید مردمو اذیت کردن 

بی فرهنگی یعنی بعد ساعت 12 صدای انفجارت 
همه رو بیدار کنه 

رفتم رو پشت بوم ببینم چیزی معلومه یا نه؛ دیدم همسایه ها 
همه رو پشت بومان...همین صدا الان اگه تو اسرائیل میومد، 
زیرزمیناشون ترافیک می شد   ایرانیا ژنتیکی جیگر دارن!

 هر شاهکاری 
یه کپی بی ارزش داره ! 

خبری که صبح دیروز در فضای مجازی فارسی‌زبان به 
شوخی می‌چرخید تبدیل به خبر جدی برخی رسانه‌های 
عبری شد. به‌دنبال حمله رژیم صهیونیستی، یک کانال 
تلگرامی به شوخی نوشته بود که سیدجواد هاشمی، 
فرمانده سپاه در حملات شهید شده و یک کانال تلگرامی 
اسرائیلی هم این موضوع را بازنشر کرده است. اما شهرت 
سیدجواد‌هاشمی به شهید شدن به‌دلیل تعدد نقش‌ شهدایی 
است که جای آنها بازی کرده. به ‌گفته خودش، او در دوران 
کاری‎اش 33بار در فیلم‌ها به شهادت رسیده که رکوردی 

برای خودش محسوب می‌شود.
هرچند شاید در این رقم کمی اغراق ‌شده باشد، اما هاشمی 
در فیلم‌هایی مثل »افق« یا »پرواز در شب« به شهادت 
می‌رسد. با اتفاق دیروز صبح، رکورد او به ۳۴بار شهادت 
می‌رسد. همین شهید شدن‌های پرتعداد در فیلم‌ها و 
سریال‌ها باعث شده که تصویر خاصی از او در ذهن مردم 
نقش ببندد و انتظارات خاصی از او داشته باشند، به‌ طوری 
که وقتی در سریال »زخم کاری« در صحنه‌ای در استخر 
ظاهر شد، واکنش‌هایی منفی در پی حضورش به ‌وجود آمد 
و عده‌ای گفتند در‌ شأن او نیست که هر نقشی را بازی کند. 
اما خودش معتقد بود که به‌عنوان بازیگر باید بتواند مطابق 

فیلمنامه کاری را که لازم است انجام دهد. 
البته این تنها حاشیه سیدجواد در سالیان اخیر نبوده. حضور 
در تبلیغات یک کمپانی خاص که باعث ضرر و زیان افراد 
زیادی شد یا دفاع از بازیگر زنی که از ایران رفته و برهنه 
جلوی دوربین ظاهر شده بود از دیگر حاشیه‌های چند سال 

اخیر هاشمی به شمار می‌رود.
هاشمی، جز بازیگری، یکی از فیلم‌سازان موفق حوزه 
کودک و نوجوان سینمای ایران هم محسوب می‌شود و 
فیلم‌هایی فانتزی با دکورها و گریم‌های پرطمطراق برای 

بچه‌ها می‌سازد. 
همین حالا »شهر گربه‌ها2« از او روی پرده است و با 
اینکه به اندازه کارهای موفقش در گیشه فروش نداشته‌ 

اما 10میلیارد تومان تاکنون در گیشه فروش داشته است.‌

فیک نیوز رسانه‌های 
رژیم صهیونیستی

هشتگ
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در دومین شب از هفته نهم رقابت‌های لیگ برتر 
فوتبال ایران و ساعتی بعد از شکست استقلال 
در خرم‌آباد، پرسپولیسی‌ها در تهران مقابل 
شمس‌آذر قزوین قرار گرفتند. همان‌طور که 
استقلال به باخت‌هایش تداوم داد، پرسپولیس 
هم به دنبال تداوم بخشیدن به بردهای متوالی‌اش 
در لیگ برتر بود. تیم گاریدو اگرچه در لیگ 
نخبگان آسیا گل نمی‌زند و به اندازه کافی امتیاز 
نمی‌گیرد، در لیگ برتر لااقل به اندازه بردن 
3امتیازها گل زده و دیشب بعد از 4برد متوالی 
مقابل شمس‌آذر قرار گرفت. بردن این بازی 
برای سرخپوشان به معنای صدرنشینی لیگ با 
2بازی کمتر از سپاهان بود؛ آن هم در هفته‌ای که 
سپاهانی‌ها بازی سختی مقابل فولاد دارند و این 
صدرنشینی می‌تواند بعد از بازی امشب سپاهان 

هم تداوم داشته باشد.

   پنجمین غایب روی دست گاریدو
معضل مصدومیت در پرسپولیس کم بود، بیماری 
هم به آن اضافه شد. گاریدو تا قبل از این مسابقه 
4بازیکن خودش را به‌خاطر مصدومیت در اختیار 
نداشت. اوستون اورونوف، ایوب العملود، حسین 
کنعانی‌زادگان و فرشاد فرجی غایبان پرسپولیس 
بودند که در آستانه شروع مسابقه الکسیس 
گوندوز هم به آنها اضافه شد. دروازه‌بان الجزایری 
پرسپولیس به‌دلیل ابتلا به ویروس سرماخوردگی 
بازی هفته نهم را از دست داد تا باز هم فرصت به 
امیررضا رفیعی برسد؛ دروازه‌بان جوانی که فصل 
گذشته در هفته‌های مصدومیت بیرانوند 5بازی 
انجام داد و عملکرد کاما متناقضی در لیگ و 
حذفی داشت؛ 4بازی و 4کلین‌شیت در لیگ، یک 
بازی و 4گل خورده در جام حذفی! رفیعی 22ساله 
دیشب با توجه به بیماری گوندوز باز هم در ترکیب 
پرسپولیس قرار گرفت تا ببینیم بالاخره اولین گل 

لیگی‌اش را دریافت می‌کند یا نه.

   اولین و مهم‌ترین لحظه رفیعی
اولین اتفاق مهم بازی را همین دروازه‌بان 22ساله 
رقم زد. امیررضا رفیعی با شماره22 در دقیقه 
چهارم مسابقه موقعیتی را از تیم حریف گرفت که 
می‌توانست روند بازی و حتی سرنوشت مسابقه را 
عوض کند. یک ارسال از جناح راست شمس‌آذر و 
ضربه سر وزیری‌پناه که خیلی خوب هم زده شد، 
چیزی نمانده بود زیر تاق دروازه پرسپولیس را 
بلرزاند اما رفیعی با واکنشی عالی روی توپ تاثیر 
گذاشت و در ادامه توپ به ديرك دروازه خورد و 
به بیرون رفت. اگر پرسپولیس هم مثل استقلال 
به این زودی یک بر صفر عقب می‌افتاد شاید 
همان بلایی بر سرش می‌آمد که در خرم‌آباد سر 

آبی‌ها آمد.

   اول نزد، بعدا زد!
بعد از آن اتفاق، حملات شمس‌آذر آرام گرفت و 
پرسپولیس کم‌کم به همان تاکتیک همیشگی‌اش 
یعنی بازی‌سازی از عقب زمین پرداخت تا اینکه 
دقیقه11 به گل رسید. نکته جالب این گل، نام 
ارسال‌کننده پاس گل بود. سهیل صحرایی که 
هفته گذشته به‌خاطر مصدومیت فرجی مقابل 
السد قطر به بازی گرفته شد، با یک فرار خوب از 
جناح راست موقعیت گلزنی را برای علیپور فراهم 
کرد تا نشان دهد خیلی زود در ترکیب سرخپوشان 
جا افتاده است. علیپور البته پاس عالی صحرایی 
را ابتدا با یک ضربه ضعیف هدر داد اما مدافع و 
دروازه‌بان شمس‌آذر به هم گره خوردند تا علیپور 
سر فرصت دروازه مهمان را باز کند. این گل خیال 
قرمزها را تا حدود زیادی راحت کرد و آنها با آرامش 
بیشتری بازی را ادامه دادند. دقیقه32 با توپگیری 
خوب سعید مهری، علیپور در موقعیت گلزنی 
قرار گرفت اما ضربه او ديرك دروازه را به لرزه 
درآورد. دقیقه42 نیز صحنه مشکوکی در محوطه 
جریمه پرسپولیس رخ داد که کمک‌داور ویدئویی 

اعتقادی به پنالتی برای شمس‌آذر نداشت.

   چیپ آقای 36ساله
گاریدو نیمه‌دوم را با همان ترکیب نیمه‌اول آغاز 
کرد. با اینکه هر دو هافبک درگیر سرخپوشان 
یعنی مهری و رفیعی کارت زرد داشتند اما در 
زمین ماندند و البته در ادامه بازی با عالیشاه و 
ریگی تعویض شدند. همزمان با ریگی، ژوائو هم 
از دقیقه77 به بازی گرفته تا تعدادی از بازیکنان 
اصلی دیدار با السد در این مسابقه استراحت کنند و 
روند تیم در بازی‌های فشرده این فصل حفظ شود. 
در نیمه‌دوم تا دقایق پایانی فرصت گل آنچنانی 
در بازی مشاهده نشد؛ پرسپولیس به حفظ تنها 
گلش پرداخت و موقعیت دیگری ایجاد نکرد، 
شمس‌آذر هم اگرچه توپ داشت موفق نمی‌شد 
دروازه سرخپوشان را با خطر آنچنانی روبه‌رو کند. 
تنها و تنها در وقت‌های تلف‌شده مسابقه بود که 
هجوم دسته‌جمعی تیم مهمان و لو دادن توپ، 
موجب شد ژوائو با یک پاس بموقع امیری را از 
همان نیمه زمین خودی راه بیندازد و امیری هم با 
یک ضربه چیپ عالی دروازه حریف را برای دومین 
بار باز کند. به این ترتیب پرسپولیس پنجمین برد 
و پنجمین کلین‌شیت متوالی‌اش را به دست آورد 
تا با 17امتیاز و بعد از 480دقيقه گل‌نخوردن در 
صدر جدول به انتظار بازی امشب سپاهان بنشیند.
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استقلال در نخستین بازی تحت 
هدایت موسیمانه 3بر یک به خیبر 
باخت. این سومین باخت متوالی 
آبی‌ها در لیگ و آسیا‌ست

3

1

خیبر

استقلال



10
2 3 0 2 3 6 0   یکشنبه    یکشنبه  66 آبان  آبان 14031403       شماره     شماره  92399239    2

نكته بازی

عسل را هم زهر می‌کنیم...
گاهی به‌نظر می‌رسد بعضی از ما متخصص این هستیم که هر 
چیز خوبی را برای خودمان تبدیل به زهر کنیم. به‌عنوان نمونه، 
فقط یک مرور کلی در ذهن‌تان داشته باشید و ببینید از وقتی 
طراحی پوستر قبل از بازی در فوتبال ایران مد شده، چندبار 
سوءتفاهم به‌وجود آمده و چه داستان‌هایی درست شده. خیلی 
از این پوسترها معمولا معجون غریبی است از کپی‌برداری‌های 
ناشیانه، کری‌خوانی‌های دوست‌نداشتنی و اشتباهات سهوی که 
دردسر درست می‌کند. آخرین نمونه از این دست را هم در پوستر 
استقلال، پیش از بازی با خیبر خرم‌آباد داشتیم که البته آبی‌ها 
خیلی سریع بابت خطای ناخواسته عذر خواستند و باشگاه خیبر 
هم این پوزش را پذیرفت تا ماجرا تمام شود. در کل اما این حجم از 
تنش و جنجال برای کاری که سال‌هاست در اروپا انجام می‌شود، 

واقعا نرمال نیست.

عجیب‌ترین اسم جهان؟
شاید تیم هوادار تهران این پتانسیل را داشته باشد که به‌عنوان 
دارنده عجیب‌ترین اسم جهان فوتبال شناخته شود؛ داریم از تیمی 
حرف می‌زنیم که برخلاف نامش، حتی یک هوادار هم در کشور 
ندارد! در نتیجه کار می‌رسد به جایی که وقتی آنها این هفته مقابل 
چادرملو شکست می‌خورند، وحید فاضلی، دستیار مهدی رحمتی 
در نشست خبری حاضر می‌شود و می‌گوید: »بابت این نتایج به 
نمایندگی از اعضای تیم، از مدیران باشگاه عذرخواهی می‌کنم.« 
یعنی حتی هواداری ندارند که بابت ناکامی از او عذر بخواهند! در 
هر صورت این تیم با شکست از رقیب یزدی‌اش، با 4امتیاز از 9بازی 
در رده آخر جدول رده‌بندی لیگ برتر ماند، آن هم درحالی‌که 
خیلی از تیم‌ها یک یا دو بازی کمتر از هوادار دارند. خود مهدی 

رحمتی هم 11ماه است در لیگ برتر برنده نشده.

داستان عجیب یاسین
پرسپولیس دیشب در حالی در چارچوب هفته نهم لیگ برتر به 
مصاف شمس‌آذر قزوین رفت که بار دیگر اسم یاسین سلمانی از 
فهرست این تیم خط خورده بود. دقیقا از ابتدای فصل داستان 
عدم‌اعتقاد گاریدو به سلمانی مطرح بوده و این موضوع، بیشترین 
توجهات را به‌خودش جلب کرده است. قصه سلمانی در چند 
نشست خبری موجب بگو مگوی گاریدو با خبرنگاران هم شد اما 
کم‌کم دیگر همه داستان را رها کردند. در این مدت یاسین فقط در 
بازی با چادرملو در ترکیب اصلی قرار گرفت اما نتوانست گاریدو 
را متقاعد کند. همه می‌دانند که او بازیکن بی‌کیفیتی نیست اما 
به‌نظر می‌رسد تلاش و جنگندگی‌اش کافی نیست. گاریدو بارها 
تأکید کرده در تیم او، فرصت‌ها به کسی هدیه داده نمی‌شود و همه 
برای به‌دست آوردن آن باید تلاش کنند. شاید سلمانی این موضوع 

را جدی نمی‌گیرد.

پیش‌بازی

برخورد با جسم سخت
در آخرین بازی‌های هفته نهم، امروز تراکتور و 
سپاهان 2مدعی قهرمانی لیگ برتر با حریفان 

سرسختی چون آلومینیوم و فولاد روبه‌رو می‌شوند
هفته نهم از رقابت‌های لیگ برتر امروز با برگزاری 2بازی به 
پایان خواهد رسید. از جمع تیم‌های مدعی و قدرت‌های برتر این 
رقابت‌ها 2تیم سپاهان و تراکتور هنوز بازی این هفته خودشان را 
انجام نداده‌اند که امروز به‌ترتیب با فولاد و آلومینیوم بازی می‌کنند 

و جدال‌های سختی خواهند داشت.

   تراکتور - آلومینیوم
از ساعت17 و در ورزشگاه خانگی تراکتور، این 
تیم تبریزی میزبان آلومینیوم خواهد بود که 
در هفته‌های اخیر نتایج خوبی گرفته است. 
اراکی‌ها با هدایت مجتبی حسینی هر 3بازی 
اخیر خودشان را برده و همه 9امتیاز ممکن را 
گرفته‌اند. 2برد اخیر این تیم هم بردهایی 4گله 
مقابل ذوب‌آهن و فولاد بوده که نتایج باارزشی 
محسوب می‌شو‌د. تراکتور به‌عنوان میزبان این بازی، یک نکته 
جالب و البته عجیب در نتایج این فصل خودش دارد. تبریزی‌ها 
در لیگ برتر و لیگ قهرمانان آسیا مجموعا 6برد به‌دست آورده‌اند 
که تمامی این بردها خارج از تبریز به‌دست آمده است! تیم دراگان 
اسکوچیچ جمعا 6بازی خارج از تبریز داشته که همه آنها را برده 
اما در 3میزبانی خودش در این شهر فقط به یک امتیاز رسیده و 
2بازی را باخته است! امروز سرخپوشان چهارمین میزبانی خود را 
در این فصل تجربه می‌کنند و باید دید بالاخره می‌توانند طلسم 
پیروز‌شدن مقابل تماشاگران خودی را بشکنند یا نه. تراکتور با 
همین 2باختی که طی 7بازی متحمل شده، به اندازه کافی امتیاز 
از دست داده و توقف دوباره این تیم در خانه خودش می‌تواند فاصله 

این مدعی را با صدر جدول باز هم بیشتر و خطرناک‌تر کند.

   فولاد - سپاهان
اما ساعتی بعد از این مسابقه و در ورزشگاه فولاد 
آره‌نا اهواز، 2تیم فولاد و سپاهان به مصاف هم 
می‌روند که در این مسابقه شاهد جدال سختی 
بین یحیی گل‌محمدی و ژوزه مورایس خواهیم 
بود. تیم یحیی بعد از چند برد متوالی هفته 
گذشته با نتیجه 4 بر 2مغلوب آلومینیوم شد. 
فولادی‌ها 2بازی سخت متوالی در خارج از خانه 
داشتند که تراکتور را در تبریز بردند اما در اراک شکست سختی را 
متحمل شدند. این باخت به روند بردهای متوالی فولاد که تازه به 
3پیروزی رسیده بود پایان داد. سپاهان از 3بازی قبلی‌اش در خارج 
از خانه به 2برد و یک مساوی رسیده و تنها باخت این تیم در شهر 
خودش رقم خورده است. تیم مورایس برای حفظ صدرنشینی هفته 
گذشته‌اش کار سختی در پیش دارد و یک لغزش می‌تواند این تیم را 

از رقبای سرخپوش خودش در صدر جدول عقب بیندازد.

تا حالا پنالتی 
خراب نکرده‌ام

امین کاظمیان که یکی از صدرنشینان جدول گلزنان 
به‌حساب می‌آید، امیدوار است به اردوی تیم ملی هم 

دعوت شود

امیرحسین اعظمی|  تقابل آلومینیوم و فولاد یکی از زیباترین 
بازی‌های این فصل را در اراک رقم زد و مجتبی حسینی که در 
یک مقطع دستیار یحیی گل‌محمدی بود، توانست با نتیجه 4 
بر 2 این مربی را شکست بدهد. در این بازی امین کاظمیان 
‌2گل از روی نقطه پنالتی به ثمر رساند تا خودش را ‌4گله کند 
و همراه با امیرحسین حسین‌زاده در صدر جدول گلزنان قرار 
بگیرد. حالا آلومینیوم امروز باید در تبریز برابر تراکتور قرار 
بگیرد و کاظمیان تأکید می‌کند که آنها حتی در زمین تراکتور 
هم دنبال شکست‌دادن این تیم هستند. مهاجم آلومینیوم به 

سؤالات همشهری پاسخ می‌دهد.

   هفته گذشته فکر می‌کردید ‌4گل به فولاد بزنید؟
می‌دانستیم کار سختی داریم ولی بازی را خوب شروع کردیم و حتی 
به گل رسیدیم ولی در ‌5دقیقه، ‌2گل خوردیم. بین 2نیمه مجتبی 
حسینی نکات فنی لازم را به ما گوشزد کرد و خوشبختانه توانستیم 
در نیمه دوم ‌3گل بزنیم و بازی را ببریم. تمام تمرکز ما این بود که در 
نیمه دوم گل نخوریم و عملکرد ما در این نیمه عالی بود. خدا را شکر 

می‌کنم که در خانه ‌3امتیاز مهم را گرفتیم.

   به‌نظر می‌رسد آلومینیوم مثل گذشته دیگر فرم 
تدافعی ندارد و تهاجمی‌تر از قبل فوتبال بازی می‌کنید؟

هیچ‌وقت اینطور نبوده که فقط به دفاع فکر کنیم. تیم ما خوب دفاع 
می‌کند و البته در حمله هم تیم خطرناکی هستیم. در هر بازی هم 
معمولا کادر فنی براساس تاکتیک و شرایط تیم حریف، استراتژی ما 

را مشخص می‌کند. 

   کار‌کردن با مجتبی حسینی چطور است؟
کار کردن با این مربی سخت است چون آقا مجتبی مربی سختگیری 
است. او جزو مربیان فنی و سالم فوتبال ایران است و همه ما از کار با 

این مربی احساس خوبی داریم.

   در مورد ‌2گلی که در بازی با فولاد از روی 
نقطه پنالتی زدی صحبت می‌کنی. می‌گویند چپ‌پاها 

پنالتی‌زن‌های خوبی نیستند، نظر خودت چیست؟
خدا را شکر که 2گل زدم و به تیمم کمک کردم. فکر می‌کنم بازیکنان 
چپ‌پا یا خیلی خوب پنالتی می‌زنند یا خیلی بد. خدا را شکر تا حالا 
پنالتی خراب نکرده‌ام و معمولا هم توپ‌ها را خاف جهت گلرها 

تبدیل به گل کرده‌ام.

   فکر می‌کنی چقدر برای آقای گلی شانس داشته 
باشی؟

هدف اول من کمک به تیم است، وقتی تیم نتیجه بگیرد قطعا بازیکن 
هم شرایط خوبی دارد و می‌تواند خودش را نشان دهد. امیدوارم این 
فصل عملکرد خوبی داشته باشم تا به تیم ملی هم دعوت شوم. فکر 
می‌کنم این مدت شرایط خوبی داشتم و امیدوارم برای اردوهای بعدی 

در سلیقه و تفکر کادر فنی تیم ملی قرار داشته باشم.

   آلومینیوم در این فصل دنبال چه رتبه‌ای
 است؟

پارسال هفتم شدیم ولی در حال حاضر فشار زیادی از سوی باشگاه 
روی تیم وجود ندارد که حتما جایگاه خاصی را به‌دست بیاوریم. تمام 
هدف ما این است بازی به بازی جلو برویم و بهترین نتایج ممکن را 

بگیریم.

   در مورد کیفیت فنی لیگ چه نظری داری؟
فکر می‌کنم کیفیت فنی لیگ امسال خیلی بهتر شده و تیم‌ها از لحاظ 
فنی خیلی به هم نزدیک هستند. واقعا نتایج قابل پیش‌بینی نیست و 

هیچ حریف ساده‌ای در لیگ پیدا نمی‌کنید.

   حالا باید با تراکتور بازی کنید. در مورد این بازی 
چه صحبتی دارید؟

قطعا بازی سختی داریم چون تراکتور جزو تیم‌های پرمهره لیگ 
امسال است. آنها در زمین خودشان دنبال گرفتن ‌3امتیاز هستند ولی 

ما هم می‌خواهیم روند خوب‌‌مان را ادامه دهیم.

   مساوی در تبریز برای شما راضی‌کننده است؟
ما برای مساوی بازی نمی‌کنیم و در تبریز دنبال گرفتن ‌3امتیاز 

هستیم.

   شانس اول قهرمانی را به کدام تیم می‌دهی؟
واقعیت این است که از حالا چیزی قابل پیش‌بینی نیست ولی 
پرسپولیس و تراکتور را مدعیان جدی قهرمانی می‌دانم. سپاهان هم 

اگر این روند را حفظ کند می‌تواند مدعی باشد.

Mohammad Amin
Kazemian

کار برای 
پرسپولیس در 
لیگ نخبگان 

تمام نشده؛ 
3بازی آینده 

سرنوشت‌ساز است

نجاتنجات
270270دقیقه تادقیقه تا

بهروز رسایلی|  حتی جایگاه نسبتا خوب 
پرسپولیس در لیگ و موفقیت در دربی تهران هم باعث 
نشده خوان کارلوس گاریدو به‌خاطر عملکردش در لیگ 
نخبگان آسیا ملامت نشود. کسب تنها یک امتیاز از 3بازی 
ابتدایی، کم‌کم صدای اعتراض‌ها را بلند کرده و مخصوصا 

یکی دو پیشکسوت اهل غرولند طی روزهای گذشته 
حسابی به مرد اسپانیایی تاخته‌اند. در این میان پرسپولیس 

مقابل الاهلی عربستان و السد قطر فوتبال خوبی بازی کرد و 
واقعا بدشانس بود که بدون امتیاز میدان را ترک کرد. در نقطه مقابل، 

نمایش سرخ‌ها مقابل پاختاکور اصلا خوب نبود و همان یک امتیاز را هم با خوش‌شانسی 
به‌دست آوردند. اگر قرار باشد لیاقت فنی را ملاک قرار بدهیم، پرسپولیس شاید می‌توانست 
4تا 6امتیاز داشته باشد اما خب این حرف‌ها به درد جدول نمی‌خورد. امروز سرخ‌ها با یک 
امتیاز در رده دهم جدول 12تیمی منطقه غرب قرار گرفته‌اند و چه بسا خیلی‌ها خودشان 
را برای حذف زودهنگام این تیم آماده کرده‌اند اما هنوز شانس‌هایی هست، به‌خصوص که 
3بازی بعدی قرمزها حداقل روی کاغذ فرصت مناسبی برای جهش به سمت مراحل بالاتر 

در اختیار این تیم قرار می‌دهد.

   جزو آن 4تیم نباش!
از جدول 12تیمی منطقه غرب، 
8تیم به مرحله یک‌هشتم نهایی 
صعود می‌کنند و در آن مرحله 
تیم‌ها به‌صورت قرینه رودرروی 
یکدیگر قرار خواهند گرفت؛ 
مثلا تیم اول با تیم هشتم، تیم 
دوم با تیم هفتم و... بنابراین 
روشن است که صعود با رتبه 
بهتر، منجر به قرعه مطلوب‌تر در 
مرحله بعد خواهد شد اما برای 
تیمی مثل پرسپولیس که کارش 
همین‌جا گره خورده، فعلا نفس 
صعود از بیشترین اهمیت برخوردار 
است. نگاهی به جدول و کیفیت تیم‌ها نشان 
می‌دهد شاگردان گاریدو واقعا می‌توانند جزو 
4تیم حذف‌شونده در این دور نباشند. برای این منظور، 
شکارهای مناسب‌تری مثل الریان قطر، الشرطه عراق، 
پاختاکور ازبکستان و حتی العین امارات وجود دارند 
که همگی در رده‌های پایین جدول به‌سر می‌برند و 
از قضا پرسپولیس در هفته‌های پیش رو با 3تا از آنها 

مصاف خواهد داد.

   فرصت از این بهتر؟
برنامه مسابقات به ما می‌گوید پرسپولیس روز 14آبان 
باید به مصاف الغرافه قطر برود؛ تیمی که در بازی با 
استقلال نشان داد سطح کیفی بالایی ندارد. الغرافه در این 
فصل فقط العین امارات را برده و 3امتیاز دارد. سرخپوشان سپس 
روز 5آذر باید رودرروی الریان قطر قرار بگیرند، تیمی که فعلا بدون امتیاز در رده 
آخر جدول قرار دارد. سومین مسابقه ظاهرا آسان‌تر تیم گاریدو هم روز 12آذر مقابل 
شرطه عراق خواهد بود. شرطه هم با 2مساوی و یک‌باخت در رده نهم جدول قرار 
دارد. کسب 7تا 9امتیاز از این ‌3مسابقه، می‌تواند به پرسپولیس کمک کند خودش را به 

مرحله یک‌هشتم نهایی برساند.

   آخرین خوش‌شانسی
اسم این را هم شاید بشود آخرین مهربانی قرعه با پرسپولیس گذاشت؛ اینکه 2بازی آخر 
سرخپوشان در مرحله گروهی مقابل نمایندگان عربستان یعنی الهلال و النصر خواهد بود. 
این احتمال به‌طور جدی وجود دارد که الهلال و النصر تا آن زمان صعودشان به یک‌هشتم 
را در رتبه‌های بالا قطعی کرده باشند و با انگیزه و توان کمتری مقابل قرمزها قرار بگیرند. 
مسلما بازی در آن شرایط با وقتی که این تیم‌ها نیاز به امتیاز کامل دارند متفاوت است. فعلا 

الهلال و النصر 9و 7امتیاز کسب کرده‌اند، تا ببینیم بعدا چه پیش می‌آید.

عذرخواهی با اکراه
در روزهایی که کمیته انضباطی فدراسیون فوتبال 
احکام فوق‌العاده عجیب و بحث‌برانگیزی صادر می‌کند، 
پرونده علیرضا بیرانوند هم شامل یکی از همین 
احکام شد. خب البته با داستان معروف فسخ قرارداد 
او کاری نداریم، چون آن حکم حیرت‌آور را کمیته 
تعیین وضعیت صادر کرد. موضوع این مطلب مربوط به 
ادعای بعدی بیرو است در مورد اینکه برای فراهم‌کردن 
مقدمات جدایی‌اش از پرسپولیس، به هیأت‌مدیره 
این باشگاه رشوه یا به قول خودش »شیرینی« داده 
بود. کمیته انضباطی در حکمی بسیار سختگیرانه)!( 
این دروازه‌بان را یک جلسه محروم و البته اضافه کرد 
درصورتی که او از پرسپولیسی‌ها عذرخواهی کند، 

همین یک جلسه هم به حالت تعلیق در خواهد آمد.
در همین راستا بیرانوند چند روز پیش یک مصاحبه با 

تم دلجویی انجام داد اما اثر خاصی نداشت و خودش هم 
آن را پس گرفت، اما در آستانه بازی امروز با آلومینیوم 
اراک، در‌نهایت سنگربان تیم ملی مجاب شد با اکراه 
معذرت‌خواهی کند: »برخی‌ها ماه‌هاست علیه من جو 
منفی راه انداخته‌اند. پس از بازی با فولاد هم از نتیجه 
به‌دست آمده بسیار ناراحت بودم و در آن شرایط 
حرف‌هایی زدم. اگر سخنان من باعث رنجش خاطر 
کسی شده، عذرخواهی می‌کنم. واقعیتش قصد توهین 
و اتهام‌زنی ‌نداشتم.« کاملا روشن است که بیرانوند 
از بیان این کلمات خوشحال نبوده. نه او از ته دل این 
حرف‌ها را زده و نه سخنانش به دل مخاطبان نشسته. 
همه اینها برای فرار از آن محرومیت کذایی بوده. پدید 
آوردن وضعی که همه از آن ناراضی باشند، شاهکار 

فدراسیون مهدی تاج است.
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 ایتالیایی ایتالیاییبازی بزربازی بزرگگ

جذاب‌تر، بدون ستاره‌ها
لیگ یک فرانسه نسبت به گذشته مدعیان بیشتری دارد

لیگ فرانسه بعد از جدایی مسی، نیمار، وراتی، امباپه، راموس و دیگر ستارگان انگار بهتر و رقابتی‌تر از قبل 
شده. حالا غیراز پاری‌سن‌ژرمن تیم‌های دیگری هم داریم که مدعی‌اند و حتی در اروپا هم سری بین سرها 
در آورده‌اند. به‌طور مثال، تیم برست که این هفته لورکوزن را متوقف کرد، تیم بدون شکست این فصل لیگ 
قهرمانان است و 7امتیاز دارد. یا لیل که هم رئال را شکست داده و هم اتلتیکو را در زمین این تیم 3 بر یک 
برده. بارسلونا در این فصل 2بار شکست خورده که هر دو بار مقابل موناکو بوده؛ یکی دوستانه و در جام خانگی 
خوان گامپر در بازی‌های پیش‌فصل و دیگری در لیگ قهرمانان. لیون هم همیشه رقیب است؛ هر چند از لحاظ 

اقتصادی و فیرپلی مالی به مشکل خورده.
در این فصل تیم مارسی دست به کارهای بزرگی زده. دی‌زربی، مربی ایتالیایی برایتون که همواره تمجید 
گواردیولا را به‌خود اختصاص داده و مورد توجه بسیاری از باشگاه‌های بزرگ بوده، در تابستان راهی بندر فوتبالی 
مارسی شد تا یکی از محبوب‌ترین تیم‌های فرانسه را به جایگاه اصلی‌اش برگرداند. در این راه ستاره‌هایی مثل 
گرینوود نیز جذب شدند. مارسی گلزن‌تر از قبل شده، تا جایی که پس از 8بازی در لیگ این فصل 21گل به ثمر 
رسانده که مشترکا بالاترین تعداد گل آنها در این مرحله از یک فصل در 75سال گذشته است، در کنار 21گل 

فصل‌های 95-1994، 71-1970 و 2014-15.
جدال امشب مارسی با پاری‌سن‌ژرمن شبیه یک فینال و یک دربی است. پاریسی‌ها بدون امباپه کمی لنگ 
می‌زنند. این باشگاه دیروز بازی حقوقی را به ستاره سابق خود باخت و مجبور شد پرداخت 55میلیون یورو 
پاداش باقیمانده امباپه را به‌عهده بگیرد. تیم لوییس انریکه فقط ۲گل در ۳بازی لیگ قهرمانان و روی اشتباهات 
دروازه‌بانان حریف زده و با کسب یک‌برد در ۴بازی اخیر، ‌در رده هفدهم لیگ قهرمانان قرار گرفته و شب‌های 
سختی را بدون امباپه سپری می‌کند. ناصر الخلیفی مدعی است که با انریکه دوران جدیدی را آغاز کرده. 
سرمربی اسپانیایی در این فصل از 22بازیکن مختلف در ترکیب اولیه تیم استفاده کرده، درحالی‌که هیچ‌یک 

از آنها در 2فصل اخیر در همه بازی‌ها در ترکیب اصلی حضور نداشتند.
   المپیک مارسی و پاریس برای صدوهشتمین‌ بار در تمامی رقابت‌ها )34برد برای مارسی، 50برد برای تیم 
پاریسی و 23تساوی( و برای نودمین بار در لیگ یک به مصاف یکدیگر می‌روند. پاری‌سن‌ژرمن تیمی است که 

المپیکی‌ها بیشترین شکست را در تاریخ خود مقابل آن داشته‌اند.
   مارسی در 13بازی از 44بازی خانگی خود مقابل پی‌اس‌جی در لیگ یک شکست خورده )22برد و 9تساوی(، 
ازجمله 8بار در 10بازی آخر که 2بازی دیگر مساوی شده. مارسی در لیگ غیراز لیون )13( مقابل هیچ حریف 

دیگری متحمل شکست خانگی بیشتری نشده است.
   مارسی 4بازی متوالی با پاریس در لیگ را بدون گلزنی سپری کرده. اگر مارسی در بازی امشب هم گل نزند، 
به بدترین رکوردهای خود که 5بازی پیاپی بدون گلزنی مقابل بوردو بین مارس2000تا دسامبر2001و 5بازی 

مقابل لیل بین اکتبر2000و اکتبر2002بود، برابری می‌کند.

آنتونیو کونته که در یووه و اینتر مربیگری کرده، از نتیجه بازی این دو تیم خوشحال خواهد شد
امشب یک بازی بزرگ در ایتالیا داریم؛ اینتر - 
یوونتوس مثل رئال - بارسا یک شهرآورد حساب 
می‌شود؛ درحالی‌که 2تیم از یک شهر نیستند. 
این بازی موسوم به دربی ایتالیا یک برنده دارد؛ 
ناپولی! ناپلی‌ها با کونته اوج گرفته‌اند و در صدر 
به‌سرمی‌برند و هر نتیجه‌ای در مسابقه امشب 
می‌تواند یک یا هر دو تیم مدعی قهرمانی را از آنها 

دور نگه دارد.
   یووه با آلگری یک تیم دفاعی بود و با اینکه قرار 
بود با تیاگو موتا تهاجمی باشد، عملکرد دفاعی 
بهتری دارد. آنها در 8بازی از این فصل سری‌آ 
تنها یک گل دریافت کرده‌اند و گاهی مثل بازی 
هفته پیش مقابل اشتوتگارت هم شانس 
آورده‌اند که در زمین خودشان چند 
گل نخورده‌اند. اینتر هم این فصل 
تا دلتان بخواهد گل می‌خورد. 
درست است که آنها 3بازی لیگ 
قهرمانان را بدون گل خورده 
سپری کردند، اما در سری‌آ 9بار 

دروازه‌شان باز شده است.
   میکله دی‌گریگوریو، دروازه‌بان 
۲۷ساله یوونتوس که برای جانشینی 

شزنی از مونتزا خریده شده، یکی از دلایل گل نخوردن 
این تیم است. البته او محروم بود و پیرین درون دروازه 
ایستاد و در بازی با اشتوتگارت ستاره یووه و بهترین 
بازیکن زمین انتخاب شد و یک پنالتی را هم مهار کرد. 
دی‌گریگوریو که اخیرا برای نخستین‌بار به تیم ملی 
ایتالیا دعوت شده، محصول آکادمی اینترمیلان است. 
او درباره رویارویی با تیم سابقش می‌گوید: »اینتر کاری 
در حقم کرد که هرگز فراموش نخواهم کرد. وقتی من در 
۱۳سالگی پدرم را از دست دادم، آنها تمام‌وکمال از من 
حمایت کردند. از دست دادن پدر در آن سن آسان نبود، 

اما آنها در کنار خانواده‌ام بودند و حامی من.«
   اینتر بیشترین شکست در سری‌آ را مقابل یوونتوس 
)87( متحمل شده است که 13درصد از مجموع 
شکست‌های نراتزوری در این رقابت‌هاست. با این حال، 
یووه در 6بازی اخیر لیگ مقابل افعی‌ها 2برد داشته و 

2تساوی.
   یوونتوس در 6بازی از 7بازی آخر سری‌آ مقابل اینتر 
و درحالی‌که همراه این تیم بین 3تیم اول جدول بوده، 
شکست نخورده است، )3برد و 3مساوی( اما آخرین 
رویارویی از این دست در فوریه به سود اینتر )یک بر 

صفر( به پایان رسید.
   اینتر 2بازی از 4بازی آخر خود )یک تساوی و یک 

باخت( مقابل یوونتوس در سری‌آ را که در جوزپه مه‌آتزا 
برگزار شده، برده است. این بردها برابر است با همان 
تعداد پیروزی‌ که در 11بازی قبلی خانگی خود در لیگ 
مقابل بینکونری )4مساوی و 5شکست( کسب کرده بود.
   از فصل 2020 - 2019 به بعد، یوونتوس تنها تیم 
بدون شکست )4برد و 4مساوی( در 8بازی ابتدایی 
یک فصل سری‌آ است. در همین حال اینتر 5بازی از 
7بازی اخیر خود در لیگ را برده و یکی را مساوی 
کرده است. این در حالی است که آنها در 4بازی 

قبل‌تر لیگ از پیروزی محروم مانده و 3شکست 
و یک مساوی به‌دست آورده بودند.

   اینتر فقط یکی از 19بازی 
آخر خانگی خود در 

سری‌آ را باخته. )14برد 
و 4تساوی( تنها 
میلان  به  هم  باخت 
)2بر یک( و در‌ ماه 

سپتامبر بوده است.
   یووه تنها تیم بین 

5 لیگ بزرگ اروپایی است که 
این فصل هنوز گلی خارج از خانه 

دریافت نکرده است.

  2فصل پیش آرسنال با سالیبا 
داشت قهرمان می‌شد اما مصدومیت 
این مدافع همه‌‌چیز را به‌هم ریخت. 
مارس2023و پس از پیروزی 3بر 
صفر مقابل فولام، آرسنال با 5 امتیاز 
اختلاف نسبت به من‌سیتی در 
صدر لیگ برتر آماده بود تا پس از 
سال2004دوباره به قهرمانی برسد. 
تا آن روز سالیبا در 27بازی لیگ 
برتر در ترکیب اصلی کنار گابریل 
قرار گرفته بود. آن مصدومیت باعث 
شد او 11بازی بعدی و آرسنال 

قهرمانی را از دست بدهد.
  پیش از مصدومیت سالیبا نرخ 
گل‌های مورد انتظار دریافتی 

توپچی‌ها 0.98گل در هر بازی 
بود و پس از آن تبدیل به 1.43گل 
شد. تومیاسو، هولدینگ و کیویور 
هیچ‌کدام بازیکن این پست نشدند.

  هیچ مدافع میانی در فصل گذشته 
به اندازه سالیبا)213بار( مالکیت 
توپ را پس نگرفته. او حداقل 
3بار بیشتر از هر مدافع دیگری در 
کلین‌شیت‌های تیمش شرکت کرده 
)18(. سالیبا به‌طور میانگین بیش از 
7.7مرتبه در 90دقیقه مالکیت توپ 

را از حریفان پس می‌گیرد.
  سالیبا 34بازی در کنار گابریل 
انجام داد، 3بازی با وایت و یک بازی 
با کیویور. فقط جیمز تارکوفسکی 

و جراد برانتویت دو نفره اورتون 
 به اندازه سالیبا و گابریل در فصل
24-2023)34بازی( با هم بازی کردند.

  از زمستان2019که آرتتا به 
جای امری سرمربی آرسنال شد، 
بازیکنان این تیم 18بار اخراج 
شده‌اند و این تیم 5کارت قرمز 
کمتر از اورتون و ولوز گرفته‌. چلسی 
و برایتون در این مدت 11اخراجی 

داده‌اند.
  آرسنال در بازی‌هایی که سالیبا 
را در اختیار نداشته، به‌طور میانگین 
0.8گل دریافت کرده. آنها در غیاب 
این بازیکن دو برابر بیشتر گل 

می‌خورند؛ 1.6گل در هر بازی.

شکننده بی‌سالیبا
آرسنال در بازی امشب غایبان زیادی دارد اما از همه بدتر، 
محرومیت سالیبا، بهترین مدافع میانی کنونی جهان است 
که به‌خاطر اخراج در بازی با بورنموث 3بازی را از دست داده. 
2فصل پیش آرسنال بدون این مدافع فرانسوی قهرمانی لیگ 
را به منچسترسیتی داد. اخراج سالیبا، سومین کارت قرمز آرسنال 
در این فصل بود. مدافع فرانسوی از ابتدای فصل گذشته تا قبل از 
دریافت این کارت قرمز، در تک‌تک دقیقه‌ها آرسنال را در لیگ 
برتر همراهی کرده بود. از نخستین بازی که سالیبا سال2022برای 
آرسنال انجام داد، او فقط 11بازی در لیگ را از دست داده و همه 
این غیبت‌ها هم به‌خاطر مصدومیت بوده. آرسنال با او 74درصد 

بازی‌هایش را برده و بدون او 45.5درصد.

قرمزها در توپخانه
آیا آرسنال می‌تواند ترمز لیورپول را بکشد؟

این هفته در لیگ‌های اروپایی بازی‌های بزرگی در تقویم 
گنجانده شده و مهم‌ترین‌شان دیدار 2غول قرمز فوتبال 
انگلستان در ورزشگاه امارات است. آرسنال در این بازی 
از لیورپول پذیرایی می‌کند؛ تیمی که با اشلوت هلندی و 
جانشین کلوپ همه بازی‌های خود را برده )11( و فقط یک 
شکست مقابل ناتینگهام‌فارست داشته. هر دو تیم در این 
بازی مصدومان مهمی دارند. لیورپول بدون آلیسون و با 
کلهر به زمین می‌رود و همچنین بدون ژوتا که مهاجم مورد 
علاقه اشلوت است. وضعیت توپچی‌ها بدتر است. کالافیوری 
و تیمبر 2مدافع مصدوم تیم هستند که ممکن است این بازی 
را از دست بدهند. در خط حمله هم ساکا همین وضعیت را 
دارد و زینچنکو و اودگارد هم مدت‌هاست مصدومند و 

سالیبا که محروم است.
  آرسنال می‌تواند به پیروزی شماره2000خود در تاریخ 
لیگ برتر برسد. تنها لیورپول از این تعداد پیروزی عبور 
کرده است. آرسنال تا قبل از سفر به بورنموث، فقط در یکی 
از 25بازی خود در رقابت‌های سال‌جاری شکست خورده بود 

)21برد و 3تساوی(.
  ساکا برای بازی امشب غایب است اما مارتینلی هست. این 
برزیلی 5گل و 2پاس‌گل را مقابل لیورپول در کارنامه دارد. 
کای هاورتس هم در هر 5بازی اخیر لیگی خود در امارات 
موفق به گلزنی شده، این در حالی است که فقط تیری آنری 

در این تعداد بازی خانگی متوالی به گل رسیده، او 2فصل این 
کار را برای آرسنال انجام داده است.

  آرسنال در 2بازی خانگی آخر خود در لیگ برتر مقابل 
لیورپول پیروز شده و آخرین بار بین سال‌های 2004 و 

2006)4برد متوالی( روند برد طولانی‌تری مقابل این 
تیم داشته است.

  توپچی‌ها در 4بازی اخیر خود در لیگ برتر 
مقابل لیورپول شکست نخورده‌اند )2برد و 

2تساوی( و در این بازی‌ها امتیاز بیشتری )8( 
نسبت به 14رویارویی قبلی خود با قرمزها 
گرفته‌اند )7امتیاز از یک برد، 4تساوی و 
9شکست(. بازی فصل پیش 2تیم با گل‌های 

ساکا، مارتینلی و تروسار 3 بر یک شد.
  آخرین باری که لیورپول در لیگ برتر و در 

زمین آرسنال به پیروزی رسید، ‌ماه مارس2022 
و برد 2بر صفر بود. اگرچه آنها فصل گذشته در دور سوم 

جام‌حذفی نیز با همین نتیجه در شمال لندن پیروز شدند.
  قرمزها پس از تساوی بدون گل در آگوست2015 
در هیچ‌یک از 17بازی اخیر خود در لیگ برتر مقابل 

آرسنال در گلزنی ناکام نبوده‌اند.
  در بازی‌های رودررو 79بار لیورپول برده با 313گل زده 
و 70بار آرسنال با 77گل، 59بازی هم مساوی تمام شده.

محمدصلاح
در این فصل پرمیرلیگ، 

بیشترین لمس توپ در محوطه‌ جریمه 

حریف را ثبت کرده است )۸۱لمس توپ(. در 

لیست بازیکنانی که در تمامی رقابت‌های این فصل 

اروپا بیشترین گل و پاس‌گل را داشته‌اند، محمد صلاح 

با ۱۴گل و پاس گل در ۱۲بازی، در جایگاه چهارم قرار 

دارد. او 10گل در 16رویارویی به آرسنال زده؛ 

4مساوی، 4شکست و 8برد. صلاح یکی از 

این گل‌ها را با پیراهن چلسی به
 

زده. آرسنال‌

هیما  ا بر ا
کوناته در 5لیگ معتبر 

اروپایی این فصل و در میان 

مدافعانی که حداقل ۲۰دوئل هوایی  

داشته‌اند، بیشترین درصد موفقیت 

را در دوئل‌های هوایی داشته 

است )۸۳.۳درصد(.

ت  شلو ا
سرمربی  نخستین 

تاریخ لیگ برتر است که 11تا از 

12مسابقه آغازین خود را در یک تیم 

انگلیسی می‌برد. لیورپول با او هفتمین 

تیمی شد که هر 6مسابقه نخست 

خارج از خانه خود را در یک 
برد. فصل 
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افقی:
1- حکمت ارسطو - شریف - 

دوربین فیلمبرداری قابل حمل
2- لقب کریم‌خان زند به معنی 

نماینده مردم - گرم نیست
3- عظمت - مسیریابی از یک 

مکان به مکان دیگر
4- از توابع مثلثاتی - 

اجتناب‌کردن - بله روسی
5- دینداری - درخت صنوبر- 

مملکت
6- واهمه - از نقوش اسلیمی - 

قبیله و طایفه
7- ضمیری انگلیسی - بخش 

پایانی مقاله - لباس شنا
از  8- مادربزرگ - یکی 
محورهای اصلی حمله ارتش 
عراق به شمال خوزستان بود - 

کاستی -‌ الله
9- گاز مرداب - چاشنی‌های 

غذایی - میوه خوب
10- دامنه کوه - پارچه 

ظریف‌بافت - شیون
11- کتاب قانون مغولان - 
روزنامه چاپ ترکیه - مقابل 

گرفتن
12- درخت زبان گنجشک - 
وسیله مصنوعی جانشین برای 
جبران نقص عضو - از جنگ‌های 

امام علی)ع(
13- نوعی ساعت - تیزرو

14- حلق - کاشف انگلیسی 
گردش خون

15- روشی برای پایین آوردن 
تب بیمار - قابل مشاهده - 

معشوق
  

عمودی:
1- پرتابه جنگی - عروسک 
چوبی جاندار - گفت‌وگوی 

خودمانی
2- تردید - عقیم و نازا - قهرمان 

ملی آفریقای جنوبی
3- فن دفاع بدون ساح - 

متقارب - زادگاه نیما
4- فرآورده‌های شیری - 

کوشش و فعالیت
5- درختی برگ‌ریز و زیبا - 

کفش می‌دوزد – روایت‌کننده
6- همنشین - مقدور - زن 

زیبای بهشتی
7- چین و چروک پوست - آوای 
حزین - خواندن قرآن با قرائت 

درست و آهنگ خوب
8- صدای گوسفند - تکه 
کوچکی از هرچیز - گوشواره 

- دریا
9- قابلیت انجام کار - کمیابی 

- اجازه
10- سروصدا - نیروبخش - 

مشهور
11- سرباز نیروی دریایی - 

گناهکار - اعشاری
12- مسابقه ملی افغانستان - جانوری 

بی‌مهره با بدن بندبند
13- درخت تسبیح - جمع شیخ - 

متناوب
14- راهروی باریک و دراز - از بازی‌های 
قدیمی دورهمی‌های خانوادگی - 

گشاده
15- واحدی برای وزن معادل 707گرم 
- آبزی دریایی با بدنی کشیده - 

یاری‌کننده

ورهاراضمابرقع
بایعیفرشورسرا
اقولاتیاهتناد
لمرمکاحییاهنت

ودروبهودنا
رادرابهاگننسا
ادوتیاجلاهزمه

هاگنبمرتتدایس
ارایسنارولفرت
بیرزاینرفوناه

مانمهوزینک
اروشاعسایقهرا

یسنانریلدرتاش
تیرهلکناهیککپ
مدمهتسیندنخبل 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4888
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

249136587
315728496
687954132
136897254
924615873
578243961
462389715
853471629
791562348

متوسط

5  9   3 4   
    1 7   6
8  1    3   
   3     4
9 3      2 5
2     8    
  3    2  7
7   1 3     
  2 8   5  1752491638

861375429
934286517
347562981
598713264
126849375
473928156
219657843
685134792

ساده

متوسط

579683412
324917856
861254379
615329784
938741625
247568193
183495267
756132948
492876531

سخت

     6    
3     8 4   
  7    1 3  
    9  2 5  
9        3
 7 8  4     
 6 2    7   
  3 4     9
   5      

ساده

  2  9 1   8
 6    5 4  9
 3 4 2    1  
3 4 7 5 6     
  8    2   
    4 9 3 7 5
 7    8 1 5  
2  9 6    4  
6   1 3  7   

161روز بدون تیم
 اتفاق نادر و بحث‌برانگیز برای

علیرضا جهانبخش؛ کاپیتان خط می‌خورد؟
اردوی جدید تیم ملی ایران برای برگزاری 
2مسابقه بعدی در چارچوب انتخابی 
جام‌جهانی2026، به‌زودی تشکیل خواهد 
شد. تیم ایران در 2دیدار پیش‌رو، 24 و 29آبان 
رودرروی کره‌شمالی و قرقیزستان قرار خواهد 
گرفت و طبیعتا اردوی بعدی از 2هفته دیگر 
استارت می‌خورد. همه اینها در حالی است که 
دست‌کم تا زمان تنظیم این مطلب، هنوز تکلیف 
تیم باشگاهی علیرضا جهانبخش مشخص نشده 
است. کاپیتان تیم ملی ایران برزخی واقعی 
را تجربه می‌کند. او بعد از دوران ناموفقش در 
فاینورد، مدت‌هاست که پیشنهادهایش را 
بررسی می‌کند و هنوز با جایی به توافق نرسیده. 
روزهای گذشته در یک نوبت به‌طور جدی بحث 
حضور او در جنوا ایتالیا مطرح شد اما نهایتا این 
باشگاه پایین‌جدولی در سری‌آ هم وینگری دیگر 
را جذب کرد تا احتمالا حضور جهانبخش در آن 

تیم منتفی شود.
از آخرین بازی جهانبخش در رده باشگاهی 
161روز می‌گذرد؛ یعنی بیش از 5ماه. او روز 
30اردیبهشت در حالی با پیراهن فاینورد مقابل 
اکسلسیور به میدان رفت که بعد از مدت‌ها در 
ترکیب اصلی قرار گرفته بود و به‌نظر می‌‎رسید 
هدف باشگاه از این کار، ترتیب‌دادن یک مجال 
خوب برای خداحافظی و جدایی او بود. در‌نهایت 
آخرین فصل حضور جهانبخش در اردویژه هلند 
با 15بازی، صفر گل و 2پاس‌گل به پایان رسید 
و از همان زمان گمانه‌زنی‌ها در مورد تیم جدید 
علیرضا آغاز شد، هرچند تا‌کنون خبری از 

نهایی‌شدن این داستان نبوده است.
در این میان، بلاتکلیفی جهانبخش مانعی در 
مسیر دعوت از او به اردوهای تیم ملی نبوده. 
در حقیقت جهانبخش در حالی در 3فهرست 
آخر تیم ملی حضور داشته که در آن زمان 
صاحب تیم نبوده. در هر اردو هم کیفیت این 
بازیکن پایین‌تر آمده و انتقادات از او افزایش 
یافته است، به‌طوری که در بازی آخر مقابل قطر 
نیمکت‌نشین شد و طی دقایق کوتاهی هم که 
به میدان آمد، عملکرد خیلی ضعیفی ارائه داد. با 
ادامه این شرایط، شاید دور از ذهن نباشد که این 
بازیکن بنا بر برخی ملاحظات، حتی به اردوی 

آبان فرا‌خوانده نشود.

تیم خیبر در حالی میزبان استقلال بود که بعد از پیروزی در نخستین 
مسابقه این فصل در بازی‌های بعدی‌اش هرگز پیروز نشد و با 3مساوی 
و 4باخت طی 7بازی گذشته به مصاف با استقلال رسید. استقلال 
هم در این فصل تا قبل از این مسابقه فقط 2برد به‌دست آورده بود و 
شرایط خوبی در جدول رده‌بندی نداشت، بنابراین هر دو تیم بازی را 
با امیدواری زیادی برای برتری بر حریف و بازگشت به مسیر پیروزی 
آغاز کردند. پیتسو موسیمانه، سرمربی جدید و آفریقایی استقلال در 
نخستین مسابقه‌اش ترکیب 11نفره آبی‌ها را با سیدحسین حسینی، 
سامان فلاح، محمدحسین مرادمند، میلاد زکی‌پور، رامین رضاییان، 
زبیر نیک‌نفس، علیرضا کوشکی، دیدیه اندونگ، ماشاریپوف، 

محمدحسین اسلامی و آرمان رمضانی به زمین فرستاد.

   کرنر، مستقیم، گل
استقلال در شروع مسابقه اصلا حضور خوبی نداشت و بدشانسی هم 
گریبان این تیم را گرفت. خلاصه دقایق ابتدایی این بود که خیبر 
10دقیقه اول را حمله کرد و در دقیقه10به گل رسید، در دقیقه20 هم 
یک مصدومیت و یک تعویض اجباری، چهره آبی‌پوشان را تغییر داد. 
میزبان خرم‌آبادی که بازی را هجومی آغاز کرده بود، در همان نخستین 
دقیقه می‌توانست به گل برسد. در این دقیقه و طی یک رفت و برگشت، 

توپ در پشت محوطه جریمه به سینا خادمپور رسید که شوت بغل پای 
این بازیکن به شکل خطرناکی از بالای دروازه استقلال به بیرون رفت. 
دقیقه6 هم یک ارسال از سمت چپ ‌روی دروازه استقلال با ضربه سر 
احسان حسینی، مدافع پیش‌تاخته خیبر همراه شد که توپ از بالای 
دروازه به بیرون رفت. دقیقه9 پس از یک رفت و برگشت، توپ در 
محوطه جریمه به عارف رستمی رسید که ضربه بغل پای او را حسینی 
راهی کرنر کرد و بالاخره دقیقه10 خیبر بعد از حملات دامنه‌دارش 
در این دقایق به گل رسید. در این دقیقه کرنر ارسالی توسط مهرداد 
قنبری مستقیما از دیرک اول وارد دروازه شد و از مدافعان و دروازه‌بان 

استقلال هم کاری برنیامد.

   تعویض‌های اجباری
استقلال که یک بر صفر عقب افتاده بود، در بیستمین دقیقه میلاد 
زکی‌پور را هم به‌خاطر آسیب‌دیدگی از دست داد و ابوالفضل جلالی 
جانشین این بازیکن شد. البته این اتفاق 10دقیقه بعد برای خیبر هم 
رخ داد و احسان حسینی با مصدومیت زمین را ترک کرد تا مسعود 
محبی وارد زمین شود و جای این مدافع را بگیرد. دقیقه23 ضربه 
سر بولی در دهانه دروازه استقلال را حسینی با واکنشی تماشایی به 
بیرون فرستاد که البته آفساید بازیکن خیبر هم اعلام شد. دقیقه26 

بهترین موقعیت استقلال از دست رفت. یک و دوی رامین رضاییان 
و محمدحسین اسامی و در‌نهایت ضربه خوب بازیکن استقلال را 
باتیسیتا درون دروازه خیبر مهار کرد. دقیقه31 شوت راه دور اندونگ را 
باتیستا با واکنشی بموقع راهی کرنر کرد. دقیقه43 نیز ارسال کوشکی 
از راست در سمت دیگر به جلالی رسید که شوت او با پای غیرتخصصی 
را باتیستا در آغوش گرفت. نیمه اول با نتیجه یک بر صفر به سود خیبر 

تمام شد.

   نیمه مربیان تقدیم به دقیقی
سرمربی استقلال بین 2نیمه کاکوتا را به جای کوشکی به زمین 
فرستاد. در نیمه‌دوم استقلال خیلی زود به گل مساوی رسید و به‌نظر 
می‌آمد تیم موسیمانه قرار است در این نیمه بازگشت باشکوهی به 
مسابقه داشته باشد. اما سستی و تزلزلی که از ابتدای فصل در خط 
دفاعی آبی‌پوشان دیده می‌شود، باز هم کار دست این تیم داد و نتیجه 
مساوی هم دوام چندانی نداشت. گل مساوی استقلال را رامین 
رضاییان در دهمین دقیقه نیمه‌دوم زد. ارسال گائل کاکوتا‌ روی دروازه 
با عبور از تمامی بازیکنان در دیرک دوم به رامین رضاییان رسید که 
این بازیکن با ضربه سر موفق شد دروازه میزبان را باز کند. اما بازی 
فقط 3دقیقه مساوی ماند؛ خیبر دوباره به گل رسید و زننده گل همان 

بازیکنی بود که بازی را از روی نیمکت آغاز کرد و با یک تعویض اجباری 
به زمین آمد. مسعود محبی در ادامه یک ضربه کرنر و در شلوغی مقابل 
دروازه استقلال توپ را از فراز امامعلی تحویل گرفت و وارد دروازه 

حسینی کرد.

   تیر آخر را سفیدچقایی زد
ترفند بعدی موسیمانه برای کام‌بک‌زدن به میزبان، ورود بلانکو به‌جای 
آرمان رمضانی بود اما تغییر مهاجم نیز حاصلی برای استقلال نداشت و 
اساسا موقعیت خوبی روی دروازه خیبر ساخته نمی‌شد. تنها موقعیت 
مهم استقلال در نیم ساعت پایانی مسابقه در دقیقه66 به‌دست آمد 
که روی اشتباه دروازه‌بان خیبر توپ مقابل دروازه خالی به بازیکنان 
استقلال رسید ولی آبی‌ها قدر این پاس خوب را ندانستند و فرصت از 
دست رفت. خیبر هم یک موقعیت دقیقه79 توسط سفیدچقایی به 
دست آورد که تلاش او برای چیپ‌زدن در موقعیت تک‌به‌تک با حسینی 
نتیجه‌ای نداشت. البته همین بازیکن بالاخره کار خودش را کرد و در 
وقت‌های تلف‌شده که استقلال سراسر حمله بود، در ضدحمله دروازه 
استقلال را برای سومین‌بار باز کرد. به این ترتیب بعد از باخت 3 بر صفر 
سهراب مقابل ذوب‌آهن، موسیمانه هم در نخستین بازی‌اش 3گل 
خورد تا مشخص شود استقلال برای فرار از بحران حالاحالاها کار دارد.

استقلال در نخستین بازی تحت هدایت موسیمانه 3بر یک به خیبر باخت. این سومین باخت متوالی آبی‌ها در لیگ و آسیا‌ست
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گزارش تصویری

نمایش معایب خودرو 
روی کیلومترشمار

تعداد گودهای رها شده مناطق یک و۲۲ بیشتر 
از سایر مناطق 

 روی 7دیوار به بهانه ‌۷پیکر نظامی 
چند بیت از نظامی گنجوی خطاطی شده است

85گود ناایمن پایتخت 
ایمن‌سازی شد

تزئین دیوارهای شهر با 
اشعار فارسی

تهران 270گود ناایمن داشت

2 گذر شعر کجا ایجاد شدند؟

صفحه‌14

صفحه‌15

صفحه‌16

 گشت و‌گذار نمایندگان 17کشور 
جهان در تهران

تور تهرانگردی بازدید از اماکن گردشگری پایتخت با حضور نمایندگان نظامی- 
دیپلماتیک 17کشور دنیا و مقیم در سفارتخانه‌های خارجی تهران، جمعه برگزار 
شد. در این بازدید که به همت مرکز ارتباطات و با همکاری ستاد گردشگری 
شهرداری تهران اجرا شد، نمایندگان نظامی- دیپلماتیک از ۴ قاره جهان به 

همراه خانواده‌هایشان شرکت کردند.

مقابله با ایران‌هراسی با توسعه گردشگری
امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران:گاهی از 
نمایندگان سفارتخانه‌های خارجی می‌شنویم که در کشورهای خودشان بحث 
ایران‌هراسی مطرح می‌شود، از این‌رو با برگزاری این تور نشان دادیم که ایران 
و پایتخت آن آرامش خاصی دارد و کشورمان با هویت تاریخی چندهزارساله، 

آمادگی میزبانی از همه گردشگران در جهان را دارد.

 نمایندگان کدام کشورها در این تور حضور داشتند؟
آلمان، ارمنستان، برزیل، ترکمنستان، پاکستان، لهستان، الجزایر، اتریش، ژاپن، 

اسلواکی، آذربایجان، چک، چین، ونزوئلا، هند، ترکیه و سوریه

باغ نگارستانکاخ گلستانبرج میلاد تهران
خارجی‌ها از چه مراکزی بازدید کردند؟

مهمانان در آیین 
بازگشایی نمایشگاه 
چه گفتند؟

فرصتی برای ترویج فرهنگ و هنر
رضا حشمتی، قائم‌مقام عملیات 
شرکت متروی تهران:خرسندم که 
افتتاح نمایشگاه عکس ژاپن را در 
ایستگاهی که خود نمادی از معماری 
اصیل سنتی است، برگزار می‌کنیم. متروی 
تهران و حومه به‌عنوان شاهرگ حیاتی در 
حمل‌ونقل پایتخت روزانه میلیون‌ها نفر 
را جابه‌جا می‌کند. این حجم بالای تردد 
فرصت بی‌نظیری است که ضمن ارائه 
خدمات حمل‌ونقل، فضایی برای ترویج 
فرهنگ و هنر هم ایجاد کنیم. برگزاری 
نمایشگاه‌هایی از این دست گامی در تحقق 
این هدف است. شاهد رویدادی ارزشمند 
در راستای ارتباط میان 2فرهنگ غنی 
ایران و ژاپن هستیم. برگزاری نمایشگاه 
فرصتی ارزشمند برای ما و مسافران 
متروست که با یکی از فرهنگ‌های قدیمی 
جهان بیشتر آشنا شوند. این نمایشگاه به ما 
در آشنایی با جلوه‌های کمتر شناخته‌شده 

این کشور کمک می‌کند.

برگزاری نمایشگاه مشابهی از تهران در توکیو
حمیدرضا غلامزاده معاون بین‌الملل مرکز ارتباطات 
شهرداری تهران:این برنامه در راستای رویکردی است که 
مجمع شهرداران آسیایی و شهرداری تهران برای تعاملات 
فرهنگی بین کشورها دارند. تلاش داریم در قالب این نمایشگاه 
جلوه‌ای از فرهنگ ژاپن و زیبایی‌های این کشور را به مردم تهران 
معرفی کنیم. همزمان با این نمایشگاه که در این ایستگاه برپا 
شده، در ایستگاه تجریش هم این نمایشگاه برگزار می‌شود که 
شهروندان بیشتری امکان بهره‌مندی داشته باشند. امیدواریم با 
همکاری سفیر ژاپن نمایشگاه مشابهی با هدف معرفی جلوه‌های 

دیدنی شهر تهران در توکیو  برگزار کنیم.

 امیدوارم مردم ایران ژاپن را بیشتر لمس کنند
تسوکادا تاماکی، سفیر ژاپن:مایه خرسندی است که 
نمایشگاه عکس‌های مرتبط با ژاپن را در ایستگاه متروی 
جهاد که جوایز جهانی در حوزه معماری گرفته و ایستگاه 
تجریش که در محله مهم و پررونقی در شمال تهران 
قرار دارد، برگزار می‌کنیم. می‌دانیم که ایرانی‌ها تصاویر 
گوناگونی از ژاپن در ذهن دارند، اما امیدواریم از طریق 
این نمایشگاه، ژاپن را هرچه بیشتر لمس و به سفر به ژاپن 
علاقه پیدا کنند. از شرکت مترو تشکر ویژه دارم برای اینکه 
این برنامه را برگزار کرد و فکر کنم ایستگاه مترو مرکز 
زندگی مردم و به‌نظرم برای برگزاری برنامه فرهنگی بسیار 

جای مناسبی است.

صبح دیروز ایستگاه متروی میدان جهاد 
حال‌و‌هوای متفاوتی داشت؛ مسافرانی که 
در این ایستگاه تردد داشتند با نمایشگاه 
عکسی که تصاویری از دیدنی‌های کشور 
ژاپن را به نمایش گذاشته بود، مواجه شدند. این نمایشگاه که شامل 
20تصویر از مراکز دیدنی و بخشی از آداب و فرهنگ مردم این کشور است، 
به مناسبت هفته فرهنگی ژاپن و با همکاری شرکت مترو و مرکز ارتباطات 

شهرداری تهران با حضور سفیر ژاپن آغاز به‌کار کرد.

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

 قاب‌های ماندگار
نمایشگاه عکس ژاپن شامل 20تابلو از چشم‌انداز 
کوه فوجی، جزیره سادو، دروازه ایزدکده میاجیما 
در استان هیروشیما، دخترکان کیمونوپوش در روز 
اول سال نو، برج توکیو، چشم‌انداز شبانه محله‌ای 
در توکیو، غذای سنتی ژاپن و... است که در راهروی 
منتهی به پله‌های برقی ایستگاه متروی جهاد 
جانمایی شده‌اند.

 اکران فیلم‌های ژاپنی
به مناسبت هفته فرهنگی ژاپن، علاوه 
بر اکران نمایشگاه دیدنی‌های ژاپن، 
فیلم‌های ایتو، موری، زیستگاه هنرمند 
و رویای قوس نصف‌النهار از 11تا 13آبان 
در مجموعه فرهنگی هنری آسمان 
به نشانی خیابان ولیعصر، خیابان 
شهیدفلاحی )زعفرانیه(، نبش خیابان 
فیروزکوه به نمایش درمی‌آید.

 مهمانان مراسم
تسوکادا تاماکی، سفیر ژاپن همراه 
همسرش، رضا حشمتی، قائم‌مقام 
عملیات شرکت متروی تهران و 
حمیدرضا غلامزاده، معاون بین‌الملل 
مرکز ارتباطات شهرداری تهران در 
آیین رونمایی از این نمایشگاه حضور 
داشتند و برای حاضران صحبت کردند. 
سفیر ژاپن پس از رونمایی از تابلوها، 
درباره هریک از تصاویر توضیحاتی به 
مخاطبان ارائه داد.

سفر به ژاپن
 از متروی تهران

5
سال تاکسی‌های 

برقی گارانتی 
سرویس دارند 

  40
هزار تومان هزینه 

سرویس اولیه 
است

   10
هزار کیلومتر یک بار 

 خودرو باید 
سرویس شود

مدیریت شهری فرصت اشتغال زنان زندانی رأی باز را  در مراکز کارآفرینی فراهم کرده است

 رانندگان تاکسی های برقی تهران از تجربه کار
با  آن  می‌گویند
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خودکفایی بانوان در مراکز کوثر
مدیریت شهری فرصت اشتغال زنان زندانی رأی باز را هم در مراکز کارآفرینی فراهم کرده است

یکشنبه  یکشنبه  66 آبان  آبان 14031403- شماره  - شماره  92399239
بهره‌برداری از باشگاه ورزشی آبی تا تابستان آینده

محمدامین توکلی‌زاده، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران: در تلاش هستیم که تا تابستان 
آینده مجموعه استخر و باشگاه ورزشی آبی را افتتاح کنیم. با افتتاح این مجموعه و اضافه شدن آن به سایر 

مجموعه‌های برج میلاد، بسته ما برای گردشگری و میزبانی مخاطب آماده‌تر می‌شود.

ساختمان اداری برج میلاد افتتاح شد
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: ساختمان اداری برج میلاد در صدوچهل‌وهشتمین پویش امید 
و افتخار در حالی به بهره‌برداری ‌رسید که تا سال ۱۴۰۰ تنها ۴۰ درصد پیشرفت ساخت داشت.ارزش فعلی پروژه 
۳۰۰ میلیارد تومان برآورد شده است. این پروژه از سال ۱۳۹۵ به‌منظور ایجاد فضای اداری برای برج کلید خورده بود.

عمران

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

سن‌وسال زیادی ندارد، اما سختی‌های روزگار چهره‌اش 
را پیر کرده است. می‌گوید: »به دلیل اعتیاد همسرم‌ از او 
جدا شدم. دنبال کار بودم که توسط یکی از مددکاران 
اجتماعی در سرای محله بلورسازی با مرکز کوثر آشنا شدم و اکنون حدود ۳سال است که 
اینجا کار می‌کنم.« حرف‌هایش که تمام می‌شود، دوخت لباس را ادامه می‌دهد. امثال زهرا 
رحیمی در مراکز کوثر شهرداری تهران زیاد هستند. ۹۳مرکز کوثر در راستای خودکفایی 
زنان سرپرست خانوار راه‌اندازی شده‌اند و در این دوره مدیریت شهری زمینه اشتغال زنان 

رأی باز را هم در این مراکز فراهم کرده است.

محیطی امن برای زنان
مراکز کوثر فرصتی برای اشتغال زنان سرپرست 
خانوار، بدسرپرست و بی‌سرپرست هستند. این 
زنان به دلیل شرایط خاصی که دارند باید توسط 
دستگاه‌های متولی مانند اداره کل امور بانوان 
شهرداری تهران حمایت شوند. کار در محیطی 
امن برای این زنان اولویت دارد. صغری اکبرزاده 
که در یکی از مراکز کوثر فعال است، می‌گوید: 
»اینجا امنیت داریم و با اطمینان‌خاطر مشغول 
کار هستیم و مسئولان شهرداری هم روی تمام 

موضوعات نظارت دارند.«

دستمزد طبق قانون کار
اکثر زنانی که بنا به دلایلی سرپرستی خانوار 
را عهده‌دار شده‌اند، تجربه کار در کارگاه‌های 
خصوصی را دارند. آنها علاوه بر ناامن بودن 
بعضی محیط‌های کار از میزان دستمزد هم ابراز 
نارضایتی می‌کنند. زهرا رمضانی‌نژاد هم همین 
تجربه را دارد؛ »در تولیدی کیف مشغول کار 
بودم و صاحب کارم دستمزد کمی می‌داد و بیمه 
هم نبودم.. در مرکز کوثر دستمزدها طبق قانون 
کار پرداخت می‌شود و بیمه هم هستیم. از مزیت 

اضافه‌کاری هم بهره‌مند می‌شویم.«

حفظ کرامت انسانی
زنان سرپرست خانوار، به‌نوعی دچار آسیب‌های 
روحی شده‌اند و نیاز دارند اطرافیان با حفظ 
کرامت انسانی با آنها رفتار کنند. این زنان تسلیم 
سختی‌های روزگار نشده و دست روی زانوهایشان 
گذاشته‌اند و با گفتن »یا علی« کمر همت بسته‌اند 
تا سربار دیگری نباشند. امینه حقی، یکی دیگر از 
بانوان هم می‌گوید که مدیران مراکز کوثر رفتار 
بسیار شایسته‌ای با نیروها دارند و همواره سعی 
می‌کنند به ارزش‌های انسانی و حق‌وحقوق بانوان 

شاغل در مرکز احترام بگذارند.

تولید پوشاک ایرانی 
توسط بانوان

مرکز کارآفرینی کوثر )خیابان شهید برادران 
حسنی( منطقه۱۷ اواخر دی‌ماه سال۱۴۰۱ به 

بهره‌برداری رسید و بنا به گفته‌های مهدی پناهی، مدیر 
مرکز در ابتدا ۲۰زن سرپرست خانوار در آن مشغول کار 
بودند و حالا تعدادشان به ۷۰نفر رسیده است. این مرکز 
۹۵۰مترمربع مساحت دارد و پوشاک ایرانی با مرغوب‌ترین 
پارچه‌ها توسط بانوان تولید می‌شود. پناهی می‌گوید: »در 

صورت نیاز ابتدا به بانوان آموزش می‌دهیم و سپس 
در مرکز به‌صورت حرفه‌ای مشغول می‌شوند 

و حقوقشان را هم طبق قانون کار 
می‌پردازیم.«

 93
 مرکز کارآفرینی

 کوثر در پایتخت 
فعال است.

زینب زینال‌زادهگزارش
روزنامه‌نگار

 85گود ناایمن پایتخت
 ایمن‌سازی شد

در سال‌های اخیر یکی از خطراتی که تهران و اهالی آن را 
تهدید می‌کند وجود حفره‌های بزرگ و گودهای ناایمن در 
آن است. این حفره‌ها به دلایلی ازجمله پروژه‌های عظیم 
نافرجام، در جای‌جای تهران به‌صورت رها شده برجای مانده 
و ایمنی ساکنان نواحی همجوار‌ را با تهدید و مخاطره مواجه 
می‌کنند؛ از این‌رو ایمن‌سازی گودهای پرخطر در این دوره در 
دستور کار مدیران شهری بود. ‌ در ‌18ماه اخیر 85گود ناایمن 
پایتخت ایمن شده و طبق پیش‌بینی‌ها تا شهریور‌1404 همه 

گودهای پایتخت ایمن می‌شوند.

تهران ایمن‌تر شده است
اسماعیل سلیمی، معاون پیشگیری و کاهش 
خطر سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر 
تهران: اعتبارات مربوط به ایمنی شهر تهران در 
مقایسه با سال1401 بیش‌از 20برابر بیشتر شده است؛ 
از این‌رو تهران امسال نسبت به سال گذشته ایمن‌تر 
شده است چراکه امروزه مدیریت شهری پایتخت در 
عرصه‌های عمومی HSE از ساختار، ردیف اعتباری و 
نظامنامه‌ای مشخص برخوردار است. چنانچه به جای 
هزینه کردن پس از بحران، به سرمایه‌گذاری قبل از 
بحران بپردازیم، در لحظه بحران آمادگی و منابع 

بیشتری برای بازیابی و ریکاوری خواهیم داشت.

270
 گود ناایمن 

در تهران وجود 
داشت.

85
گود در یک 

سال و نیم اخیر 
ایمن شد.

50
گود عمق 

بالای 15متر 
داشتند.
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افزودن ۶۰۰ سامانه دوربینی به پایتخت در محدوده طرح ترافیک

حمید برادران، مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک شهرداری تهران: تا یک‌ماه آینده، تقریبا ۶۰۰ سامانه دوربینی به 
محدوده‌های طرح ترافیک اضافه می‌شود و هر سامانه شامل یک دوربین است؛ البته با دوربین‌های جدیدی 

که در حال نصب هستیم نیاز به نصب دوربین دوم نیست و دوربین جدید، 3/5 تا 4 لاین را پوشش می‌دهد.

اضافه شدن ون‌ها به ناوگان سامانه جانبازان و معلولان
مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: تاکنون از ۴۰ دستگاه ون‌ سرویس حمل‌ونقل جانبازان 
۶ون تحویل شماره‌گذاری شده است. طبق مستندات شرکت مربوطه، مشکل‌‌ با بانک مرکزی و وزارت صمت رفع 

شده و تا پایان آذرماه ۳۴ دستگاه ون دیگر نیز به ما تحویل داده می‌شود تا ۴۰ دستگاه تکمیل شود.

عکس خبر

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

تزئین دیوارهای شهر با اشعار فارسی
زیباسازی بصری محله‌ها با استفاده از ابیات و اشعار شعرای 
بزرگی چون حافظ، نظامی گنجوی و... در قالب گذر شعر 
در دستور کار شهرداری منطقه‌6 قرار گرفته است. آنطور 
که سیدمرتضی روحانی، شهردار منطقه عنوان کرده، این 
کار در راستای پاسداشت زبان و ادبیات کهن فارسی انجام 
می‌شود و قرار است در هر محله یا ناحیه، یک کوچه ‌یا یک 
خیابان انتخاب و طرح گذر شعر )رنگ‌آمیزی و نوشتن ابیات 

شعر( در 4مرحله روی آنها اجرا شود.

ابتدا معابر 
شناسایی و 

پاکسازی دیوارها 
انجام می‌شود.

خطاطی و خوشنویسی اشعار 
شاعران سرشناس چون 
حافظ، سعدی و... توسط 
هنرمندان انجام می‌شود.

زیرسازی و رنگ‌آمیزی 
دیوارها انجام می‌شود 
تا ابیات جلوه بهتری 

داشته باشند.

شعر و نوع خطاطی 
موضوعی در طرح گذر 

شعر، متناسب با کوچه و 
معبر انتخاب می‌شود.

2 گذر شعر کجا ایجاد شدند؟

 اولین گذر شعر: 
خیابان نظامی گنجوی 

موقعیت: ناحیه‌ 5
نحوه اجرای کار: 

روی 7دیوار به بهانه ‌ ‌ 
‌۷پیکر نظامی چند 

بیت از نظامی گنجوی 
خطاطی شده است.

دومین گذر شعر: خیابان زبرجد
موقعیت:‌ ناحیه 3

نحوه اجرا: روی دیوارهای این 
خیابان اشعاری از حافظ مثل 
»از صدای سخن عشق ندیدم 
خوش‌تر، یادگاری که در این 
گنبد دوار بماند« به خط زیبا 

نوشته شده است.

 اهداف ایجاد گذر شعر
 آشنایی با ابیات و اشعار زیبای شعرای ایران‌زمین

 ایجاد زیبایی سیما و منظر شهری
 پاسداشت زبان و ادبیات فارسی
 ماندگاری آثار ارزشمند شاعران

مرحله 
اول

مرحله 
چهارم

مرحله 
دوم

مرحله 
سوم

اشتغال‌زایی برای زنان 
رأی باز در مراکز کوثر 

از سال۱۴۰۰ تفاهمنامه مشترکی میان شهرداری 
تهران، قوه قضاییه و سازمان زندان‌ها در راستای ارائه 

خدمات مشاوره، مددکاری و اشتغال زنان زندانی رأی باز 
)محکومانی که می‌توانند دوران محکومیت خود را با فعالیت در 
صنوف مختلف سپری کنند( منعقد شد. باگذشت ۳سال از این تفاهم 
بنا بر گفته مسئولان اداره کل امور زنان و خانواده شهرداری تهران 
توسعه اشتغال زنان زندانی رأی باز و خانواده زندانیان مرد، پیگیری 
شده و همچنان در دستور کار قرار دارد. تاکنون ۳۰۰مددجو 

به اداره کل امور زنان و خانواده معرفی شده‌اند که ۲۰۳نفر 
در مراکز کوثر مشغول کار هستند. با پیگیری‌های 

انجام شده زنان زندانی رأی باز پس از آزادی هم 
می‌توانند به فعالیت‌شان در مراکز 

کوثر ادامه دهند.

 35
هزار نفر در سامانه 

توانمندسازی شهرداری 
تهران ثبت‌نام کرده‌اند.

 300
 زن زندانی رأی باز به اداره کل امور 

زنان و خانواده شهرداری تهران 
معرفی شده‌اند.

 203
زن زندانی رأی باز در 

مراکز کوثر مشغول به کار 
هستند.

اهداف فعالیت مراکز کوثر چیست؟

مهارت‌آموزی
 کارآفرینی

 توانمندسازی
خودکفایی

 زنان سرپرست خانوار 
 زنان کم‌برخوردار 

 زنان زندانی رأی باز )محکومانی که 
می‌توانند دوران محکومیت خود را 
با فعالیت در اصناف سپری کنند.( 

فرایند ثبت اطلاعات در سامانه توانمندسازی چگونه است؟

شناسایی 
مددجویان توسط 
مددکاران مناطق 

۲۲گانه

 انجام 
مصاحبه اولیه 

و بازدید از 
منزل مددجو

 ثبت اطلاعات 
در سامانه 

توانمندسازی زنان 
سرپرست خانوار 

اشتغال زنان 
در مراکز کوثر 
متناسب با 

توانمندی‌هایشان

چه کسانی 
پذیرش 
می‌شوند؟

عضویت بیش از ۳۵هزار بانو در سامانه توانمندسازی
مریم اردبیلی، مدیرکل اداره امور زنان و خانواده شهرداری 
تهران: براساس آمار تاکنون بیش از ۳۵هزار نفر اعم از زنان 
سرپرست خانوار، زنان کم‌برخوردار و فرزندان آنها در سامانه 
توانمندسازی زنان سرپرست خانوار شهرداری تهران عضو شده‌اند 

که به فراخور نیاز می‌توانند از طرح‌های توانمندسازی )راه‌اندازی کسب‌وکار خانگی، 
اشتغال در مراکز کوثر و...( بهره‌مند شوند. همچنین 3سطح خدمات مشاوره و مددکاری 
و حمایت معیشتی، آموزش‌های فردی و خانواده‌محور و خدمات مهارت‌آموزی و اشتغال 

برای زنان سرپرست خانوار پیش‌بینی‌شده است.

روند توسعه مراکز 
توانمندسازی کوثر

سال ۱۴۰۰

 ۵۴ 
مرکز

سال ۱۴۰1

 80 
مرکز

سال ۱۴۰2

 93 
مرکز

سال ۱۴۰3

 115 
مرکز

شهرداری تهران چطور حمایت‌ می‌کند؟

 اجرای طرح 
مشاغل خانگی

 برپایی جشنواره 
زنان و تولید ملی

 ایجاد بازارچه‌های 
خوداشتغالی فصلی و دائمی

دورهمی ‌
 در شهربانوی 
جنوب تهران
جشنواره تفریحی فراغتی بانوان 352محله به 
میزبانی منطقه‌16 در بوستان شهربانوی این 
منطقه به‌مدت 4روز برگزار شد. این جشنواره 
فرصتی بود تا بانوان در کنار هم لحظات متفاوتی 
را تجربه کنند. افزایش نشاط اجتماعی، پیوند 
نسل دیروز و نسل امروز، زمینه‌سازی‌ برای 
پرورش ‌ دختران نوجوان، توسعه بازی‌های 
ورزشی و... اهداف این جشنواره بودند. در حاشیه 
این جشنواره، گذر بازی‌های فکری، استخر توپ، 
سرسره بادی و... راه‌اندازی شده بود که با استقبال 

خوب شرکت‌کنندگان مواجه شد.

کودکان همراه با مادران و 
مادربزرگ‌ها حضور فعالی 
داشتند و بخش گریم 
برایشان جذاب بود.

در بخشی از جشنواره‌
صنایع‌دستی‌ای که آفریده 
دست زنان هنرمند بود، 
عرضه شد.

مادران فرصت کردند تا 
همراه ‌فرزندان خردسال‌ 

بازی‌های مهیج فکری 
انجام دهند.

 تن‌پوش مادر بزرگ‌ 
قصه‌های جذاب 

تعریف کرد.
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نمایش معایب 
خودرو روی 

کیلومترشمار 
رانندگان تاکسی‌های برقی تهران 

از تجربه‌کار‌ با آن می‌گویند

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

این راننده تاکسی با تأکید بر اینکه 
خودروهای برقی به لحاظ فنی خوب  
هستندو مشکل خاصی ندارند، کمبود 
جایگاه‌های شارژ و هزینه‌های بالای شارژ 
خانگی را معضل پیش روی دارندگان این 
وسیله می‌داند: تعداد جایگاه‌های شارژ 

کم و اغلب شلوغ است.  باتوجه به اینکه 
برخی از بچه‌های ما در مسیر فرودگاه کار 
می کنند، نبود جایگاه شارژ  در خارج از 
شهر تهران و جاده های بین شهری یکی 
از مشکلات خودرو های برقی است و نمی 
توانیم برای شهر های اطراف ‌ مسافر گیری 

کنیم.اگر بخواهیم باتری را در خانه شارژ 
کنیم هم مبلغ قبض برقمان سر به فلک 
می‌کشد. باید جایگاه‌های شارژ را افزایش 
دهند و همچنین شرایطی فراهم شود 
که بتوانیم از 12شب به بعد با هزینه‌ای 

معقول باتری را در خانه شارژ کنیم.
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به مشکلات کارکنان پست‌بانک‌های روستایی رسیدگی شود
ما از کارکنان باجه‌های پست بانک روستایی هستیم. متأسفانه 
از 6سال پیش که مشغول به‌کار شدیم هنوز بیمه نشده‌ایم. از 
آنجایی هم که مخارج دفتر به‌عهده خود دفتردار است و بودجه 
کمکی دریافت نمی‌کند کارمزد‌ها هم در طول این چند سال 
تغییری نکرده‌اند. در مجموع حقوق و دریافتی ما تناسبی با 
این گرانی‌ها ندارد و از طرفی نداشتن بیمه ما را نگران آینده 
کرده است. از مسئولان ذیربط درخواست داریم تا فکری به 

حال ما کنند.
جمعی از کارکنان یک باجه پست‌بانک روستایی

سنگفرش میدان بهارستان مناسب تردد خودروها نیست
از شهرداری منطقه 12خواهش می‌کنیم فکری به حال سنگفرش 
میدان بهارستان کند. این سنگفرش‌ها حتی برای عبور پیاده 
هم چندان مناسب نیست تا چه رسد به‌خودرو. عابرانی که هر 
روز تردد دارند عنوان می‌کنند دچار کمردرد می‌شوند. از سویی 
لاستیک و جلوبندی خودروهای عبوری از این میدان آسیب 
دیده‌  و می‌بیند. هدف زیبا‌سازی‌ متعالی و ارزشمند است منتهی 

باید به آرامش و آسایش شهروندان و اموالشان نیز اندیشید.
آشتیانی از تهران 

شهرستان نایین با کمبود اتوبوس بین‌شهری مواجه است
تعداد اتوبوس‌های پایانه شهرستان نایین اصفهان اصلا کافی و 
جوابگوی مسافرانی که قصد سفر به تهران یا اصفهان را دارند 
نیست. این وضعیت برای بسیاری از افراد خصوصا دانشجویانی 
که به‌طور مرتب در این مسیرها تردد می‌کنند آزار‌دهنده شده 
است. استفاده از تاکسی‌های بین‌شهری هم به‌علت بالا‌بودن 
کرایه در توان همه نیست. از مسئولان درخواست داریم تا با 

اضافه‌کردن چند اتوبوس به این پایانه مشکل ما را حل کنند.
یک دانشجو از شهرستان نایین

قوانین جلوگیری از تنبیه دانش‌آموزان بازدارنده نیست
چرا قانون محکمی برای افراد متخلف در رابطه با تنبیه 
بدنی دانش‌آموزان صادر نمی‌شود؟ بدیهی است که در 
عصر کنونی این روش منسوخ است و این رفتارها در 

واقع بازی با سرنوشت بچه‌هاست.
ولی‌پور از تهران

قطعی برق شهر بیله‌سوار هنوز ادامه دارد
مدت‌هاست که ساکنان شهر بیله‌سوار در استان اردبیل 
با قطعی هر شب برق مواجهند. اکنون که دیگر وارد ‌ماه 
دوم فصل پاییز شده‌ایم و مسلما میزان مصرف برق هم 
کاهش پیدا کرده پس چرا قطعی برق کماکان ادامه دارد؟ 
مردم می‌خواهند چند ساعتی را کنار خانواده‌هایشان 
شب‌ها به تماشای تلویزیون بنشینند که این امکان هم 

به‌خاطر نبود برق وجود ندارد.
قره‌گوزلو از بیله‌سوارژ

جاده بین‌ شهرهای تویسرکان و سرکان نیاز به بازسازی 
دارد

 به جرأت می‌توانم بگویم که بیش از 30سال است جاده 
بین‌شهرهای تویسرکان و سرکان تعمیر و ترمیم نشده 
است. به‌طوری که در بخشی از قسمت‌ها عملا آسفالتی 
وجود ندارد. مثلا از محدوده میدان نیروی انتظامی 
تا ابتدای شهر سرکان بر اثر از بین رفتن آسفالت 
چاله‌هایی به‌وجود آمده که خودروهای عبوری همیشه 
داخل آنها می‌افتند. خود من که به‌طور مرتب از این 
مسیر تردد می‌کنم بارها مجبور به تعمیر جلوبندی 
ماشینم شده‌ام. از سازمان راهداری درخواست داریم تا 
هر چه زودتر نسبت به تعویض و یا ترمیم آسفالت این 

جاده اقدام کنند. 
همدانی از تویسرکان

مجوز شماره‌گذاری رانا‌پلاس کی صادر می‌شود؟
بیشتر از یک‌ماه است که از صدور فاکتور خودرو برای 
خریداران رانا‌پلاس گذشته اما هنوز خبری از مجوز 
شماره‌گذاری و تخصیص پلاک به این خودرو نیست. با هر 
کدام از سازمان‌ها و نهادهای مربوط به این امر هم تماس 
گرفته‌ایم پاسخ روشن و درستی نداده‌اند و اظهار بی‌اطلاعی 
می‌کنند. الان تکلیف خریداران این خودرو چیست؟ ما تا کی 

باید منتظر صدور مجوز پلاک باشیم؟
گلدوست از تهران

سلامت آب‌شرب شهر تویسرکان در خطر است 
فعالیت یک معدن در بالادست سد آب شرب تویسرکان، 
موجب نگرانی اهالی این شهر شده است، زیرا امکان ورود 
ضایعات و آلودگی به آب شرب این شهر به‌شدت بالاست. 
مشکل را با مسئولان در میان گذاشتیم، وعده دادند که مجوز 
این معدن را تمدید نخواهند کرد ولی با گذشت مدت‌ها از 
پایان قرارداد این معدن، هنوز مشغول فعالیت و بهره‌برداری 
هستند؛ یعنی علاوه بر امکان آلوده‌سازی‌ آب، تخلف قانونی 
هم انجام می‌دهند. از مراجع قانونی خواهشمندیم هر چه 

زودتر دستور توقف فعالیت این معدن را صادر کنند.
جمعی از اهالی شهر تویسرکان 

نقشه جامع و جدید‌ شهر اصفهان تهیه شود
سال‌های زیادی از آخرین چاپ نقشه شهر اصفهان و حومه 
می‌گذرد، آیا وقت آن نرسیده است که با توجه به توسعه 
چشمگیر این شهر بزرگ، زیبا و تاریخی، نقشه جامع و جدید 
شهر اصفهان و حومه آن، برای راهنمایی مسافران و مهمانان 

مردم اصفهان چاپ و منتشر شود.
محمود بلیغیان از اصفهان

پیشرفت خوب در تکمیل پروژه شهید شوشتری
سردار تیمورحسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: پروژه آزادراه شهید شوشتری با وجود موانع متعدد، در چند‌ماه 
گذشته به میزان چند سال پیشرفت داشته و یکی از شاهراه‌های جدی اتصال‌دهنده بار ترافیکی محسوب می‌شود. 

از شهردار تهران و معاون فنی و عمرانی شهرداری و تیم پرتلاششان بابت زحمات این پروژه تشکر می‌کنم.

برپایی نمایشگاه خوشنویسی »رخ دوست«
مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهرداری تهران: ‌نمایشگاه »رخ دوست«در موزه خوشنویسی ایران 
که به نمایش احوال و آثار دیده نشده از عمادالکتاب و رونمایی از کتیبه‌های مقبره صفی علیشاه به‌خط این هنرمند 

خوشنویس پرداخته است تا پایان آذرماه هر روز به‌جز جمعه‌ها میزبان علاقه‌مندان به هنر خوشنویسی است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيامك وتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 ۱۵۸ قرارداد اجرای پروژه‌های شهری با پیمانکاران 1
از ابتدای امسال توسط امور قراردادهای شهرداری 

منطقه ‌‌منعقد و پروژه‌ها وارد فاز اجرا شد.

منطقه 

 بیش از ۱۵عنوان برنامه ویژه برای 3هزار نفر از 9
شهروندان منطقه شامل برپایی غرفه مهارتکده 
روان، مشاوره روانشناسی، نواختن زنگ سلامت 

روان و برگزاری تور گردشگری برگزار شد.

منطقه 

 ویژه برنامه‌های گرامیداشت هفته پدافند 5
غیرعامل با برگزاری مسابقات نقاشی در سرای 
محله‌ها، تبلیغات محیطی و... درحال برگزاری 

است.

منطقه 

 جدول‌های ترافیکی خیابان‌های محله تختی با 12
هدف ایجاد زیبایی بصری و خدمات‌رسانی بیشتر 

به شهروندان رنگ‌آمیزی شدند.

منطقه 

 طرح بازپیرایی فضای سبز حاشیه‌ای بزرگراه 18
آزادگان با هدف افزایش چشم‌اندازهای بصری و 

آراستگی محیطی معابر به اجرا درآمد.

منطقه 

 جلسه بررسی پروژه‌ها و طرح‌های محله‌های 3
ده‌ونک و خوارزمی با حضور عضو کمیسیون برنامه 
و بودجه شورای اسامی شهر تهران و معتمدان 

محله برگزار شد.

منطقه 

 تعدادی از درختان خیابان‌های وحدت اسامی 11
و حیدری‌فرد که شاخه آنها بر اثر وزش باد شدید 
شکسته شدند و احتمال سقوط داشتند، رفع 

خطر شد.

منطقه 

در 16 پسماند  غیرمجاز  تفکیک  انبارهای   
و  عمومی  سامت  حفظ  ناحیه3به‌منظور 
جلوگیری از آلودگی محیط‌زیست تخلیه و پلمب 

شدند.

منطقه 

 خانه روزنامه‌نگاران شهر با قدمتی صد ساله که 7
در سه‌راه طالقانی قرار دارد به‌زودی به بهره‌برداری 

می‌رسد.

منطقه 

 عملیات بهسازی و بازسازی نهرهای قدیمی در 14
خیابان‌های قیام جنوبی و شاه‌آبادی به پایان 
رسید. هدف از این اقدام ساماندهی معابر و رفع 

مشکلات زیست‌محیطی بود.

منطقه 

 آبنمای میدان مدرس به‌منظور ارتقای ایمنی 20
شهروندان با استفاده از نرده‌های منقش به طرح 
شمسه و اسماء »یا سیدالکریم - یا عبدالعظیم)ع(« 

ایمن‌سازی‌ شد.

منطقه 

 برنامه‌های طرح پویش شهر آماده با برگزاری 2
کلاس‌های آموزشی برای دانش‌آموزان و اولیای 

مدارس دخترانه و پسرانه برگزار شد.

منطقه 

 رفع سد معبر اصناف و بساط گستران در خیابان 10
دامپزشکی انجام شد. براین اساس بازیافت‌های 
غیرمجاز دراین خیابان توقیف و به ایستگاه 

بازیافت زنجان هدایت شدند.

منطقه 

 در راستای تجلیل از مقام نخستین شهید 6
روزنامه‌نگار ایران مراسم پلاک‌کوبی و نامگذاری 
خیابان یکم شهرک والفجر به نام شهید شیخ 

احمد تربتی انجام می‌شود.

منطقه 

 زیر مخازن خیابان‌ شهیدشمس و تابلوهای 13
بزرگراه شهید یاسینی در راستای طرح نگهداشت 
شهر و با هدف جلوگیری از انتشار آلودگی‌ها 

شست‌وشو شدند.

منطقه 

 مرمت و بازسازی ۱۲۲ چشمه سرویس بهداشتی 19
در ۱۴ بوستان منطقه ۱۹ به‌منظور ارتقای 
زیرساخت‌ها و نگهداشت شهر در حال انجام 

است.

منطقه 

 در ادامه طرح ۳۶۰ درجه و رسیدگی ویژه به 4
وضعیت نگهداشت شهر، نورپردازی و نگهداشت 
پروژکتورهای زیر پل‌های سواره‌رو و پل‌های عابر 

پیاده تکمیل شد.

منطقه 

 بیش از 420متر طول گاردریل با هدف ایمن‌سازی‌ 17
معابر در بزرگراه شهید چراغی در 2مرحله نصب 

شد.

منطقه 

 در هفته گرامیداشت سامت روان با برپایی 8
مهارتکده سلامت روان در نقاط منتخب منطقه، 
بیش از 1000شهروند منطقه از خدمات این مراکز 

بهره‌مند شدند.

منطقه 

 بیش از ۹۰ نقطه از معابر ناحیه 5از جمله پل‌های 15
ویلچررو، جداول و... به‌منظور بهبود کیفیت معابر 

بهسازی شد.

منطقه 

 طرح پاکسازی و لایروبی نهرهای روبسته به طول 21
۲۰۰متر با هدف روان‌سازی و دفع پساب‌ها و 
جلوگیری از بوی نامطبوع فاضاب در شهرک 

آزادی انجام شد.
منطقه 

 عملیات به‌زراعی در رفیوژ میانی بزرگراه شهید 22
خرازی انجام شد. هدف از این اقدام ارتقای کیفیت 
فضای سبز و ایجاد روحیه نشاط در شهروندان بود.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

این روزها تاکسی‌های برقی که ظاهری لوکس و 
زیبا دارند، همچون نگین درمیان سایر خودروها 
می‌درخشند و بیش از پیش در خیابان‌های 
تهران به چشم می‌آیند. از آنجا که این خودروها 

برای خیلی‌ها ناشناخته هستند، شایعات و 
اخبار منفی و همچنین پرسش‌هایی درباره 
آنها مطرح است. برای همین سراغ تعدادی 
از رانندگانی رفته‌ایم که با این وسیله جدید ‌ 
دوستدار محیط‌زیست‌ کار می‌کنند. آنها از چند 
و چون استفاده از خودروهای برقی در شهری 

مانند تهران و خوب و بد آن می‌گویند.

موضوع بعدی درباره خودروهای 
برقی، نگرانی از هزینه‌های جانبی 

است. درحالی‌که تاکسی‌های برقی 5سال 
گارانتی دارد در سرویس اولیه ، فقط 40هزار تومان 

پول برای شیشه‌شور 
می‌گیرند. قاسمی می‌گوید: 
هر 10هزار کیلومتر هم خودرو باید 
سرویس شود که هزینه آن یک میلیون تومان است 

و در مجموع هزینه خاصی ندارد. موضوع مهم‌تر اینکه 
50تا 60کیلومتر مانده به پایان میزان شارژ باتری، 
ماشین به راننده هشدار می‌دهد تا بتوانید خودتان را به 

نزدیک‌ترین جایگاه شارژ برسانید.

مهدی قاسمی، بیش از 10هزار کیلومتر با تاکسی برقی 
خودروی کی‌ام‌سی E50A درتهران رانندگی کرده است. 
او درحالی‌که مانیتور پشت فرمان را نشان می‌دهد، 
‌درباره کیفیت این خودروها می‌گوید: شتاب و سرعت 
این ماشین‌ها بالاست و تا 200کیلومتر هم می‌رود، اما 
در سرعت‌های بالای 120، چون اتاق ماشین سنگین 
است، در چاله و سرعتگیرها جلوبندی آن دچار مشکل 

می‌شود. ولی در کل از لحاظ فنی ماشین خوبی است و 
مشکل تعویض آب و روغن، خرابی تسمه تایم، رادیاتور 

و... نداریم.

  خوب به لحاظ فنی

 افزایش پیمایش خودرو با هر بار شارژ 

‌ کمبود جایگاه شارژ 

  نگران سرویس و قطعات یدکی نباشید 
یکی از نگرانی‌هایی که درباره خودروهای برقی وجود دارد، 
موضوع تعمیرات و قطعات جانبی آن است. قاسمی این اطمینان 
خاطر را به افراد می‌دهد که برای قطعات جانبی مشکلی نیست 
و نمایندگی هر قطعه‌ای که لازم باشد را دارد. او می‌افزاید: البته 
تا‌کنون قطعه‌ای از ماشینم خراب نشده تا نیاز به تعمیر نداشته و در 
مورد سایر همکاران هم تا آنجا که اطلاع دارم همینطور است.چند 
مورد انگشت‌شمار داشتیم که ماشین هنگ کرده بود که راننده 

با برداشتن و گذاشتن دوباره سر باطری مشکل را برطرف کرد.

نگهداری هزینه‌های 

امکاناتی دارد؟E50A ‌ چه برقی جک تاکسی 

علی اصغر خطیبی، یکی دیگر از راننده‌های 
تاکسی برقی تهران است که حدود 
25هزار کیلومتر با این خودرو رانندگی 
کرده است. او درحالی‌که کاپوت ماشین 
را بالا می‌آورد، می‌گوید: ظرفیت باتری 
این ماشین 400کیلومتر اعلام شده اما 
درصورت استفاده متناوب از کولر و روشن 
بودن ضبط صوت حدود 220کیلومتر 
می‌توان تردد کرد. کاش باتری‌های دیگری 
را جایگزین کنند که با این شرایط بتوانیم 

500تا 600کیلومتر رفت‌وآمد 
کنیم. شنیده‌ام برخی از 

خودروسازان برای 
تعویض باتری و 

افزایش ظرفیت 
فراخوان  آن 
داده‌اند که 
امیدوارم برای 
تاکسی برقی هم 
این اتفاق بیفتد.

 کلیدهای کنترلی روی فرمان

 ‌‌‌دوربین عقب ‌‌صفحه کیلومتر دیجیتال
سنسور عقب

 ‌کروز کنترل

 صندلی‌های راننده و 
سرنشین جلو دستی

 ‌ایزوفیکس)نوعی سیستم استاندارد جهانی برای نصب صندلی کودک در خودرو(

 سنسور باران )فعال شدن 
خودکار برف‌پاک‌کن‌های خودرو 

هنگام بارش باران و برف(

 کیلس )استارت 
خودرو بدون کلید و با 

فشردن یک دکمه(

 ایموبلایزر)اگر از سوییچ 
اصلی خودرو استفاده 

نشود از روشن شدن خودرو 
جلوگیری می‌کند(

 دو ایربگ

 فرمان برقی

 فرمان چرمی با تنظیم ارتفاع

 سیستم پایش فشار باد تایر)درصورتی که باد 
هر تایر کم شود راننده را مطلع می‌کند(

 چراغ خوش‌آمدگویی)فضا و قسمت زیرین خودرو روشن می‌شود(

EBD و ABS ترمز پارک برقی ترمز 
)جایگزین ترمز دستی اهرمی 

و مکانیکی با یک کلید 
یا دکمه کوچک(

 کنترل پایداری 
الکترونیکی)تشخیص 

انحراف خودرو و کمک به 
راننده برای ترمز گرفتن(

LED چراغ‌های 

 کنترل حرکت در 
سربالایی )شیب سطح 

جاده را تشخیص 
می‌دهد و با محاسبه 
میزان فشار وارده بر 
ترمز از حرکت کردن 

خودرو جلوگیری 
می‌کند(

 

 آینه‌های 
جانبی برقی

 اتوهلد)در مسیر پرترافیک دیگر نیازی به 
فشاردادن و نگه داشتن پدال ترمز ندارید(

 هشدار کاهش شارژ‌ ‌)50کیلومتر مانده به پایان شارژ هشدار می‌دهد(
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معافیت موقت سربازی 
برای 3گروه

اعلام دیرهنگام نتایج کنکور باعث شد که برای 
بسیاری از فارغ‌التحصیلان مدارس، پیامک دعوت 
به سربازی از سوی سازمان نظام وظیفه برود و 
همین باعث شد که بسیاری از پسرانی که منتظر 
پاسخ کنکور بودند، دچار استرس شوند که آیا باید 
خود را به نظام وظیفه معرفی کنند؟ حالا سازمان 
وظیفه عمومی فراجا در اطلاعیه‌ای ضوابط و 
مقررات صدور معافیت تحصیلی پذیرفته‌شدگان 
آزمون سراسری دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی 

را تشریح کرده است.
در این اطلاعیه آمده با توجه ‌به تأخیر در اعلام 
نتایج نهایی کنکور سراسری پذیرفته‌شدگان 
دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی، شرایط و ضوابط 
و مقررات صدور معافیت تحصیلی را گذاشته‌ایم 

که افراد زیر شامل آن هستند:

  مشمولان غیرغایبی که دیپلم خود را 
در سال‌1402 اخذ کرده و در نیمسال اول 
1403)مهرماه( در یکی از دانشگاه‌ها و مراکز 
آموزش عالی پذیرفته شدند و شروع به 

تحصیلک‌رده‌اند.
  مشمولانی که از طریق شرکت در آزمون 
سراسری مجاز به انتخاب رشته شدند و در 
نیمسال‌دوم 1403)بهمن‌ماه( در دانشگاه و 

مراکز آموزش عالی پذیرفته شده‌اند.
  مشمولان پذیرفته‌شده نیمسال‌دوم سال 
تحصیلی دارای برگ اعزام بدون غیبت ماه‌های 

آبان و آذر و بعد از آن.

این افراد چگونه معافیت خود را اعلام کنند؟
  با ارائه نامه قبولی دانشگاه نسبت به تمدید موعد 
اعزام خود با عنوان پذیرش در دانشگاه‌ها تا تاریخ 
یکم اسفندماه اقدام و در نیمسال دوم درخواست 

معافیت تحصیلی خود را ثبت کنند.
  نسبت به ثبت درخواست معافیت تحصیلی 
اقدام کنند و پس از ثبت‌توجیه غیبت یا توجیه 
عدم‌صدور از طریق دفاتر پلیس +‌10از معافیت 

تحصیلی بهره‌مند شوند.
   مشمولان و خانواده‌های آنان برای 
کسب اطلاعات بیشتر می‌توانند از طریق 
 پایگاه اطلاع‌رسانی سازمان به نشانی

www.vazifeh.police.ir یا کانال سازمان در 
پیام‌رسان‌های داخلی )سروش، ایتا و روبیکا( به 
نشانی khabaresarbazi@ از آخرین اخبار 

مربوطه مطلع شوند.

خبر

حال خوب یک پدر
جست‌وجو در شبکه‌های 
اجتماعی، گاهی تصاویری 
را به ذهن کاربران منگنه 
می‌کند که گذشتن از آن 
به‌راحتی ممکن نیست؛ 
مانند پدری که با اشتراک 
یک ‌تصویر، برشی از زندگی 
روزمره‌اش را برای کاربران 
روایت کرد و از دختر 
کوچکش نوشت که با یک 
کار بچگانه نه‌تنها دل پدر 
خود را شاد کرد، بلکه حال 
خوبی را به کاربران توییتر 
تقدیم کرد. این پدر با انتشار 
این عکس نوشت: »اومدم 
از خونه برم بیرون، متوجه 
شدم، موقعی که اومدیم 
خونه، دخترم کفش‌هاشو 
درآورده گذاشته داخل 
کفش من، خیلی ذوق 
کردم که برگشتم داخل و 
شروع کردم به بوسیدنش. 
نمی‌دونم شدت ذوق من 
رو درک می‌کنید یا نه، ولی 
از خدا می‌خوام براتون این 

صحنه رو رقم بزنه.«

حقوق بازنشستگان 
 چقدر افزایش
 پیدا می‌کند؟

فیضی‌نژاد، معاون فنی 
و امور بیمه‌ای صندوق 
بازنشستگی کشوری: با 
اعمال ۴۰ درصد ناشی از 
متناسب‌سازی، پیش‌بینی 
می‌شود که به‌طور 
میانگین ۲ میلیون تومان 
به حقوق بازنشستگان 
اضافه شده باشد. با توجه 
به اینکه تاکنون برای 
‌۶ماه ابتدایی سال۱۴۰۳، 
به‌صورت علی‌الحساب 
۶میلیون تومان به‌حساب 
هر بازنشسته واریز شده 
است، مابه‌التفاوت این 
مبلغ براساس اعلام 
سازمان برنامه و بودجه 
تا پایان آبان‌ماه پرداخت 

خواهد شد.

درخشش دانشجویان 
امیرکبیر در المپیاد 

علمی کشور
ایمان شریفی، رئیس اداره 
استعدادهای درخشان 
و المپیادهای دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر:  با اعلام 
نتایج بیست و نهمین 
المپیاد علمی دانشجویی 
کشور، خوشبختانه بیشتر 
دانشجویان این دانشگاه 
راه‌یافته به مرحله نهایی 
توانستند حائز رتبه شوند. 
در مجموع ۲۴ نفر از 
دانشجویان این دانشگاه 
در ۱۰ رشته مهندسی 
کامپیوتر، مهندسی مواد و 
متالورژی، مهندسی شیمی، 
ریاضیات، مهندسی عمران، 
مهندسی برق، سلول‌های 
بنیادی و مهندسی بافت، 
فیزیک، مهندسی مکانیک 
و مهندسی صنایع رتبه‌های 

اول تا ۴۰ را کسب کردند.
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صبح شنبه است؛ شبیه همه صبح‌های شنبه دیگر. 
از تنور نانوایی‌ها نان گرم می‌آید بیرون. بچه‌ها با 
چشمانی خواب‌آلود دست در دست پدر و مادرشان در 
حال رفتن به مدرسه‌ هستند. پیرمرد سحرخیز کرکره 
مغازه را داده بالا و در حال آب زدن جلوی مغازه است. 
مشت پر کرده از گندمش را می‌ریزد در پیاده‌رو برای 
پرنده‌ها و می‌رود تا نخستین مشتری‌اش را پاسخ دهد. 
صف اتوبوس و مترو شلوغ، ترافیک همت و چمران هم 
مثل هر شنبه دیگر است. اینجا تهران، 3ساعت بعد از 
نخستین حمله هوایی رژیم صهیونیستی به چند نقطه، 

زندگی جریان دارد؛ محکم و استوار.

  تنور داغ و بوی تازه بربری و سنگک
قبل از طلوع آفتاب روز شنبه، کارگران نانوایی مثل همیشه آتش به تنورها 
انداخته و خمیر تغارها را ورز داده‌اند تا مانند هر روز و به‌موقع نان داغ به‌دست 
مشتری‌ها بدهند. مشتری‌ها هم بموقع آمدند سراغ نان‌های داغ مثل هر روز. بوی 
بربری و سنگک تازه مشام شهر را پر کرده است. نانوا و مشتری‌هایش دیشب را 

جدی نگرفته‌اند.

  ورزش صبحگاهی فراموش نشد 
پارک‌ها پر است از ورزشکاران صبحگاهی؛ همان‌ها که طبق یک عادت همیشگی صبح‌ها زود بیدار می‌شوند 
تا قبل از رفتن به محل کار خود، ورزش و نرمش صبحگاهی را به‌موقع انجام دهند. جوان‌ترها در حال دویدن 
هستند. میانسال‌ها هم در حال نرمش دسته‌جمعی. همه آمده‌اند و کسی غیبت نکرده است. انگار نه انگار 
که گفته شده بامداد شنبه حمله هوایی صورت گرفته و برخی‌ها نتوانسته‌اند چند ساعتی بخوابند. آنها هم 

صداهای شب قبل را جدی نگرفته‌اند و ورزش را از روتین روزانه خود خارج نکرده‌اند.

  صدای خنده دانش‌آموزان در کوچه و خیابان
فقط 2ساعت بعد از این حمله هوایی، صدای بازیگوشی و خنده بچه‌ها هنگام رفتن به مدرسه، کوچه‌ها 
و خیابان‌ها را مثل هر روز پر از شادی کودکانه کرد؛ بچه‌هایی که دسته‌جمعی یا با پدر و مادرشان به 
مدرسه می‌روند. مدرسه‌ها باز است و معلم، ناظم، مدیر و دانش‌آموز در حیاط مدرسه یک صبحگاه 
شنبه را شروع می‌کنند؛ شنبه‌ای پاییزی که بچه‌ها خود را آماده درس و مشق می‌کنند. دانش‌آموزان 

و معلم‌ها هم صداهای شب گذشته را جدی نگرفته بودند.

  صف شلوغ مترو و اتوبوس
صف اتوبوس و مترو مثل همیشه شلوغ 
است؛ زنان و مردانی که با کلاه و کاپشن به 
استقبال آبان سرد از خانه بیرون زده‌اند و 
در صف منتظرند تا سریع‌تر به محل کارشان 
برسند؛ مثل همیشه در اتوبوس و تاکسی، 
تحلیل و بررسی شرایط روز بین مسافران 
داغ است و امروز هم خط خبری این است که 
کجا را زد؟ چطور زد؟ شما هم شنیدی یا مثل 
من خواب بودی؟ و... بعضی‌ها هم که حمله 
دیشب خوابشان را بر هم نزده، در صفحه 
گوشی فرورفته‌اند و با دقت اخبار را رصد 
می‌کنند. بعضی‌ها جوک‌ها و طنزها را بلند 
بلند می‌خوانند. »مردم چطور فرصت کرده‌اند 
این جوک‌ها را بسازند؟«

  حال خوب بازار
چهارراه سيرويس مثل روزهاي ديگر شلوغ است، مردهایي كه با موتور و تاكسي در حال رفتن به 
سمت مغازه‌ها و حجره‌هاي خود هستند و باربرهايي كه بي‌خيال اتفاقات نیمه‌شب، در محدوده بازار 
بار جا به جا ميك‌نند. وارد سبزه ميدان كه مي‌شوي جمعيت چندبرابر مي‌شود. زمزمه‌ها مربوط است 
به ريزش قيمت طلا و دلار و بازاري كه از تعليق خارج شد. بازار شنبه حالش خوب است. پيرمردي از 

در مغازه‌اي رد مي‌شود. هم صنفش داد مي‌زند: بازار اولوسن حاج آقا.

  غلط کرد که حمله کرد
پیرزن، دیشب خواب‌خواب بوده اما از اخبار صبح همه‌‌چیز را شنیده، با‌این‌حال، 
آمده تا میوه‌ بخرد. هوس آش کرده و سبزی هم می‌خواهد. سبزی‌هایش را با 
حوصله انتخاب می‌کند و می‌رود که رشته بخرد. »اسرائیل غلط کرده که دیشب 
حمله کرده، باید بهش بگن که بار آخرش باشه به ایران حمله نظامی می‌کنه. ما 
یه وجب از خاک کشورمون رو هم نمی‌دیم به این بی‌شرفا.« سبزی در دست 

بر‌می‌گردد به خانه؛ آرام و باطمأنینه.

 چهره مدارس دولتی
ترمیم می‌شود

وضعیت نامناسب مدارس دولتی و شکاف شدید 
آن با مدارس غیردولتی آزاردهنده شده است. 
شکافی که حالا مسئولان آموزش و پرورش 
می‌گویند قرار است آن را در بودجه 1404 تا 

حدی ترمیم کنند.
محمد بداغی، مدیرکل دفتر برنامه و بودجه 
وزارت آموزش و پرورش درباره بودجه وزارت 
آموزش و پرورش در سال 1404 اظهار کرد: در 
زمان حاضر، رویکرد دولت چهاردهم بر توجه به 
آموزش و سلامت متمرکز است و در این راستا، 
تقویت مدارس دولتی در اولویت قرار دارد. لایحه 
بودجه ارائه‌شده به مجلس شامل جداول کلان 
بودجه است که منابع و مصارف کل دولت را در 
بر می‌گیرد. پس از تصویب جداول کلان، وارد 

جداول دستگاهی می‌شویم.
او افزود: آموزش یکی از شعارهای اصلی دولت 
است و توجه به مدارس دولتی نیز در اولویت 
قرار دارد؛ چرا که اختلافاتی بین مدارس دولتی، 
مدارس خاص و مدارس غیردولتی وجود دارد. 
در لایحه بودجه 1404 با تدابیری که با توافق 
سازمان برنامه اتخاذ شده است، این شکاف کاهش 

خواهد یافت.
بداغی در پاسخ به این پرسش که وزارت آموزش و 
پرورش چگونه کسری بیش از 10درصدی بودجه 
را جبران میک‌ند، توضیح داد: دولت در طول سال 
با استفاده از ظرفیت‌های منابعی که برای آن ایجاد 
می‌شود و با اختیارات قانونی، این کسری را جبران 
میک‌ند. در ابتدای سال مقداری بودجه تصویب 
می‌شود که ممکن است پاسخگوی نیازها نباشد؛ 
بنابراین این مبلغ هزینه می‌شود و سپس بودجه از 
محل ظرفیت‌های مختلف مجددا تخصیص داده 

می‌شود تا کسری جبران شود.
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درباره یک طرح

یکی از نعمت‌هایی که به آن رسیدیم 
طرح تحول۲۰۲۰ محله کم‌برخوردار 
بود که مقام معظم رهبری حدود 
۳سال پیش با این طرح پیشنهادی 
موافقت کردند. اینکه ما مشکلات را 
نه با دستگاه‌های اجرایی که از بطن 
مردم شروع و یک اقدام اجتماعی را 
سازماندهی کنیم. با شروع این برنامه 
هم نخستین اقدام درباره کرونا و محله 

دروازه غار بود.

چه اتفاقی افتاد؟

تمام کسانی که در محله حضور داشتند 
همراه با کسانی که شهردار محله نامیده 
می‌شدند، مورد آزمایش قرار گرفتند. 
کسانی که علائمی داشتند برای آنها 
واکسن زده می‌شد. برخی نیاز به درمان 
داشتند و با هماهنگی دانشگاه علوم 
پزشکی شهید بهشتی 2بیمارستان 
درنظر گرفته شده بود که بیماران به این 
مراکز ارجاع می‌شدند. کسانی که باید در 

منزل قرنطینه می‌شدند هم سبد غذایی 
و شماره شهردار دریافت می‌کردند.

بهترین محله ایران

با این اقدامات دروازه غار با اینکه 
آسیب‌پذیرترین محله به شمار می‌رفت، 
بهترین محله ایران شد؛ چون با وجود 
اینکه ۱۸۰۰معتاد ساکن در محل هم 
داشت اما تلفاتی نداشت و بیماری بسیار 
خوب کنترل شد. آنها لوازم بهداشتی را 

گرفتند و بسیار خوب رعایت کردند.

محله‌  بیمه‌نشده

این امر مقدمه‌ای شد که مردم رعایت 
مسائل ساده بهداشتی را از خودشان 
شروع کنند. این مسئله جایزه داشت و 
پیشنهاد دادیم که پزشک خانواده در این 

محلات کم‌برخوردار داشته باشیم 
که البته نیاز به پوشش بیمه‌ای 

داشتند. ۶۵درصد مردم یک 
محله از منطقه۱۲ تهران 
بیمه نداشتند! شاید کسی 

باور نکند که در شهر تهران 
۲۶۰محله کم‌برخوردار و 
۱۷۶محله کمتربرخوردار 
داشته باشیم. پس از 
تکمیل این فهرست، 
توافقنامه‌ای بین ستاد 
محات  نمندسازی  توا
کمتربرخوردار و بیمه سلامت نوشتیم. به 
شهیدآیت‌الله رئیسی هم این موضوع را 
اعلام کردیم و با توافق او، اجرای برنامه 

در تهران شروع شد.

سرایت از تهران به جاهای دیگر

نمی‌شد این طرح در تهران اجرا شود و 
سایر مناطق کشور از آن محروم بمانند. 
همین مسئله باعث شد که ۶میلیون نفر 
تحت پوشش بیمه رایگان بیمه سلامت 
قرار بگیرند. درحالی‌که محات 
کم‌برخوردار تهران کمتر از ۲میلیون نفر 
جمعیت دارد و به برکت آنها برای سایر 
محرومان هم بیمه رایگان درنظر گرفته 
شد. امروز افتخار ما این است که هیچ 
فردی بدون بیمه در کشور وجود ندارد. 

هیچ فردی را نداریم که بیمه نداشته باشد 
و کد ملی تمام این افراد مشمول بیمه 

است. اگر هم ندارند، می‌توانند بگیرند.

مشکل کمبود پزشک در مناطق فقیر

درباره اجرای طرح پزشک خانواده در 
مناطق کمتر برخوردار نخستین مشکلی 
که وجود دارد تامین منابع و شرایط اجرای 
آن است و مشکل دوم هم کمبود پزشک. 
پزشکان در جنوب تهران نیستند، در 
حقیقت از خیابان انقلاب به پایین تعداد 
پزشکان کم‌ می‌شود و در مناطق پایین‌تر 
پزشک نیست. این در حالی است که 
اجرای پزشکی خانواده، کل عدالت پزشکی 
و ساختار نظام پزشکی را تغییر می‌دهد و 
پیشنهاد کردیم که برای جمعیت 
19میلیون‌و700هزار نفری این مسئله 
آغاز شود و به‌تدریج به 85میلیون نفر 
جمعیت کشور برسد. محال است ما از این 
مناطق شروع کنیم و منابع مالی پیدا 
نشود، اما به شرطی که با چالش نبود 

پزشک مواجه نشویم.

 3نشانه اولیه شروع
 پوکی استخوان 

میلیون‌ها نفر در سراسر جهان به پوکی استخوان مبتلا 
هستند که اغلب بی‌صدا و بدون علائم است تا زمانی که 
شکستگی استخوان رخ دهد؛ اما علائم اولیه‌ای وجود دارد 
که توجه به آنها می‌تواند هشدار شروع پوکی استخوان باشد 

و اقدامات پیشگیرانه را ضروری کند.
 به‌گزارش همشهری، عبدالرحمان اهوازیان، دبیر انجمن 
شاخه ورزشی انجمن فیزیوتراپی ایران دراین‌باره گفت: 
»پوکی استخوان به‌تدریج استخوان‌ها را با گذشت زمان 
ضعیف و آنها را شکننده‌تر و مستعد شکستگی می‌کند. 
این شکستگی‌ها می‌توانند منجر به درد شدید، ناتوانی و 
ازدست‌دادن استقلال، به‌ویژه در افراد مسن شوند. این 
وضعیت بیشتر زنان را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد؛ به‌طوری‌که 
یک‌نفر از هر 3زن بالای ۵۰سال دچار شکستگی ناشی از 
پوکی استخوان می‌شود و این شرایط در هر یک‌نفر از ۵مرد 
رخ می‌دهد.«  البته به‌گفته اهوازیان پوکی استخوان تنها 
مربوط به افراد مسن نیست و افراد جوان‌تر هم می‌توانند 
به‌دلایل مختلف ژنتیک، سبک زندگی و برخی شرایط 
پزشکی در معرض خطر باشند. ا و در پاسخ به این پرسش 
که چه عواملی می‌توانند باعث پوکی استخوان شوند، عنوان 
کرد: »پوکی استخوان تحت‌تأثیر عوامل مختلفی است و 
این عوامل غیرقابل تغییر شامل سن، جنسیت، تاریخچه 
خانوادگی، قومیت و اندازه بدن است. تراکم استخوان به‌طور 
طبیعی با افزایش سن کاهش می‌یابد و زنان به‌خصوص 
به‌دلیل تغییرات هورمونی در دوران یائسگی در معرض خطر 

بیشتری هستند.« 

رویکرد جدید وزارت بهداشت 
درباره کمبود متخصصان 

بیش از 50درصد ظرفیت صندلی‌های دستیاری 
بیهوشی خالی مانده است؛ اما به‌نظر می‌رسد که تیم 
جدید در وزارت بهداشت عزم جدی برای رفع مشکلات 
حوزه پزشکی به‌خصوص مشکلات ریشه‌ای دارد. 
علیرضا سلیمی، رئیس شانزدهمین کنگره بین‌المللی 
آنستزیولوژی با اشاره به کاهش جهانی استقبال نسل 
جدید از تحصیل در رشته‌های پزشکی به همشهری 
می‌گوید: »رشته بیهوشی هم به‌دلیل آنکه جزو رشته‌های 
سخت، پراسترس و با مسئولیت بیشتر تلقی می‌شود، 
متقاضیان کمتری دارد.« به‌گفته سلیمی، افزایش 
تخت‌های بیمارستانی به‌خصوص تخت‌های مراقبت 
ویژه و اتاق عمل که جزو سیاست‌های نظام درمان کشور 
به شمار می‌رود، در گرو تامین نیروی انسانی از قبیل 
متخصصان رشته بیهوشی و پرستاران است که با کمبود 

نیروی انسانی در 2حوزه این توسعه ممکن نخواهد بود. 
او به اهمیت کنگره بین‌المللی آنستزیولوژی اشاره می‌کند 
و می‌گوید: »پنل ویژه مسائل صنفی رشته بیهوشی ازجمله 
کمبود شدید متخصص این رشته در آینده نزدیک برگزار 
می‌شود که نتایج آن به وزارت بهداشت ارائه خواهد شد. البته 
رویکرد جدید وزارت بهداشت برای تحول مثبت در وضعیت 
دستیاران رشته‌های پزشکی قابل تقدیر است و با این اقدام 
وزارتخانه، یکی از آرزوهای دیرینه ما محقق شد؛ زیرا به‌نظر 
می‌رسد تیم جدید در وزارت بهداشت عزم جدی برای رفع 
مشکلات حوزه پزشکی به‌خصوص مشکلات ریشه‌ای دارد.« 

برچسب ژل‌های زیبایی را چک 
کنید 

پزشکان باید برچسب اصالت ژل‌های زیبایی را به بیماران 
ارائه دهند تا از اصالت محصول اطمینان حاصل شود. جواد 
شمسایی، رئیس اداره ملزومات دارویی سازمان غذاودارو 
با اعلام این مطلب گفته‌است: »نمایش برچسب اصالت 
ژل‌ها و سایر ملزومات زیبایی به بیماران، حقی قانونی و 
الزام‌آور است که مراکز درمانی و زیبایی موظف به رعایت 

آن هستند.«
 به تأکید این مسئول، استفاده از ژل‌ها و فیلرهای نامعتبر و 
فاقد برچسب اصالت می‌تواند خطرات جبران‌ناپذیری مانند 
عفونت و واکنش‌های آلرژیک به همراه داشته باشد. بنابراین 
بیماران باید پیش از تزریق، برچسب اصالت را مشاهده و 
اصالت محصول را در سامانه‌های رسمی بررسی کنند. 
سازمان غذاودارو هم به‌طور مداوم بر عملکرد مراکز نظارت 
دارد و با متخلفانی که از مواد تقلبی یا فاقد مجوز استفاده 

کنند، برخورد قانونی خواهد کرد.«

سلامت

فراتر از خبر

عدد خبر

اورژانس هفته گذشته در استان تهران 
انجام شده است که از این تعداد ۵۵۵۹ 
بیمار به مراکز درمانی انتقال یافتند 
و ۱۰۶۴۱بیمار هم در محل از خدمات 
اورژانس استفاده کردند. طی این مدت 
همچنین ۵۵۶۸۴تماس با مرکز دیسپچ 
اورژانس استان تهران برقرار شد که از 
این تعداد ۱۹۵۰تماس مزاحم )معادل 

۳.۵درصد کل تماس‌ها( بوده است.

23526
مأموریت  

بیماری  به  ایران  جمعیت  از 
هپاتیت»ب« مبتا هستند و ایران 
می‌تواند در فهرست کشورهایی 
قرار بگیرد که انتقال مادر به کودک 
هپاتیت»ب« را حذف کرده‌ است. 
قباد مرادی، سرپرست مرکز مدیریت 
بیماری‌های واگیر وزارت بهداشت 
با بیان این مطلب گفته: شیوع 
هپاتیت»سی« در ایران حدود 0.01 تا 

0.3درصد پیش‌بینی می‌شود.

یک
درصد  

 مصرف محصولات لبنی در سنین 
میانسالی می‌تواند ریسک ابتا به 
بیماری‌های قلبی - عروقی را در مردان 
کاهش دهد. محققان فنلاندی در 
مطالعه جدیدشان روی مردان 42تا 
60سال این موضوع را بررسی و اعلام 
کردند مصرف ماست و پنیر می‌تواند از 
مردان میانسال در برابر حملات قلبی 

محافظت کند.

20
سال  

اجرای موفق یک طرح آزمایشی برای پرستاری 
عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت از اجرای موفق طرح آزمایشی ثبت الکترونیکی اقدامات پرستاری در 
برخی از بیمارستان‌های کشور خبر داد و گفت:پرستاران می‌توانند به جای پر کردن فرم‌های کاغذی، اطلاعات بیمار 

را به‌صورت الکترونیکی ثبت کنند. این امر علاوه بر صرفه‌جویی در زمان، دقت اطلاعات را نیز افزایش می‌دهد.

حمله به بیمارستان‌های غزه را متوقف کنید 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت با محکوم کردن مجدد حمات متعدد ارتش رژیم صهیونیستی به مراکز 
درمانی و اعلام همدردی و پشتیبانی از کادر درمان، از مجامع بین‌المللی و به‌ویژه سازمان بهداشت جهانی خواست 
که برای موضع‌گیری و واکنش جدی و سریع در قبال تداوم این نسل‌کشی و محکومیت تعرض به بیمارستان‌ها و 

مراکز درمانی اقدام کنند.

دروازه‌غار؛ بهترین محله در دوره کرونا
روایت‌های خواندنی عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام از یک منطقه محروم در تهران

مریم سرخوش | چندی پیش علی آقامحمدی، 
مشاور مقام معظم رهبری و عضو مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، به نکته‌های جالبی درباره تنها 
محله بدون تلفات ایران در زمان کرونا اشاره کرد. 
البته شاید باورتان نشود که این محله، دروازه‌غار 
تهران بوده باشد. ولی چنین اتفاقی چطور در آن 

موقع رخ‌داد و این موفقیت را رقم زد؟ آقامحمدی 
به نکته‌های جالبی در این‌باره اشاره می‌کند که 
نشان می‌دهد چطور با یک برنامه‌ریزی دقیق، این 
محله قدیمی تهران، از کمترین ابتلا و بدون فوتی، 
از روزگار کرونا گذشت. روایت آقامحمدی را به طور 

خلاصه در ادامه می‌خوانید.

با اقدامات 
صورت‌گرفته 

 دروازه غار
 با  اینکه 

آسیب‌پذیرترین 
محله

 به شمار می‌رفت  
بهترین محله 

ایران شد

با سردشدن هوا چه بیماری‌هایی 
سراغ‌مان می‌آیند؟

در نگاه طب ایرانی، مزاج 
پاییز »سرد و خشک« است. 
وضعیتی که می‌تواند بر سلامت 
جسم و روان افراد تأثیر بگذارد. به‌ویژه روی افرادی که خودشان 
دارای مزاج‌های سرد یا خشک هستند. مثلا در این فصل ممکن 
است بروز خشکی پوست، احساس خستگی و بیماری‌هایی مثل 
درد مفاصل بیشتر شود. برای همین توصیه می‌شود در فصل پاییز از 
غذاها و نوشیدنی‌های گرم و مرطوب استفاده شود تا تعادل مزاجی 
حفظ شود، اما فارغ از نگاه طب ایرانی، علم پزشکی هم معتقد است 
که کاهش دما می‌تواند مشکلاتی را در 
انسان ایجاد کند که در فصل‌های 
دیگر ممکن است نشانی از 
آنها نباشد. در این مطلب 
مشکلات و بیماری‌های 
رایجی را که در فصل سرد 
افزایش می‌یابند، معرفی 

می‌کنیم.

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

 سرماخوردگی و آنفلوآنزا 
ویروس‌های سرماخوردگی و آنفلوآنزا در هوای سرد 1

بیشتر فعال و شایع می‌شوند. چون سیستم ایمنی بدن در 
این فصل ضعیف‌تر می‌شود و احتمال ابتلا به بیماری‌های 

ویروسی افزایش می‌یابد.
دردهای مفصلی  

2
 

افراد مبتلا به آرتروز و مشکلات مفصلی معمولا با 
سردشدن هوا از افزایش درد و خشکی مفاصل شکایت دارند 
چون سرما و خشکی می‌تواند باعث سفت شدن عضلات و 
مفاصل شود. در افرادی که دچار بیماری‌هایی مانند آرتروز 

هستند، سرما می‌تواند درد و التهاب مفاصل را افزایش دهد.
خشکی پوست

3
 

کاهش رطوبت هوا در زمستان باعث خشکی 
پوست، ترک خوردن لب‌ها و حتی اگزما می‌شود.

بیماری‌های ریوی و تنفسی 
4

 
آسم، برونشیت و بیماری‌های ریوی دیگر در فصل 
سرما تشدید می‌شوند. هوای سرد می‌تواند باعث تنگی 

نفس، بروز بیماری‌های آلرژیک و تشدید علائم آسم شود.
افزایش فشار خون 

5
 

با سرد شدن هوا، رگ‌های خونی منقبض می‌شوند 
و این موضوع می‌تواند منجر به افزایش فشار خون و تشدید 

مشکلات قلبی شود.
التهاب سینوس‌ها)سینوزیت(

6
 

هوای سرد و خشک می‌تواند التهاب سینوس‌ها را 
تشدید کند و موجب سردردهای ناشی از سینوزیت شود. 

یکی از مشکلات افراد دچار سینوزیت، سردرد گرفتن در 
سرماست. سرما خیلی سریع باعث انسداد منافذ خروجی 
ترشحات، کیپ شدن سینوس‌ها، جلوگیری از تخلیه 

ترشحات و در نهایت سردرد می‌شود.
  )SAD( افسردگی فصلی 

7
 

کاهش نور طبیعی در طول ماه‌های سرد سال 
می‌تواند به افسردگی فصلی یا اختلال عاطفی فصلی که 

بین مردم به افسردگی پاییزی معروف است، منجر شود.
دردهای عصبی 

8
 

سرمای هوا می‌تواند باعث تشدید دردهای عصبی، 
به‌خصوص در افرادی که قبلا آسیب‌دیدگی‌های عصبی 
داشته‌اند، شود. دردهای عصبی یا نورالوژی به دردهایی 
گفته می‌شود که براثر تحریک اعصاب به‌وجود می‌آیند. 
این دردها معمولا به‌صورت تیرکشیدن، سوزش یا احساس 

گزگز و بی‌حسی در نواحی خاص بدن احساس می‌شوند.
کمردرد و اسپاسم عضلانی

9
 

سردی هوا باعث انقباض عضات و گرفتگی 
می‌شود که این موضوع می‌تواند کمردرد و مشکلات 

عضلانی را افزایش دهد.
تشدید سردردهای میگرنی 

10
 

هوای سرد در پاییز و زمستان می‌تواند محرکی 
برای سردردهای میگرنی باشد. در این فصل‌ها، تغییرات 
دمایی و رطوبت می‌توانند باعث انقباض و انبساط عروق 
خونی در مغز شوند که به سردردهای شدید و میگرنی 

منجر می‌شوند.

ساده‌ترین کارها و مراقبت‌های مناسب
قرار نگرفتن
 در معرض 
هوای سرد

پوشیدن 
لباس گرم

تقویت 
سیستم 

ایمنی 

تغذیه مناسب

پوشاندن 
اعضایی 

از بدن که 
حساس‌ترند

نوشیدن 
 آب کافی

 در روز

استفاده از 
مرطوب‌کننده

نظارت 

فروش داروهای لاغری اعتیادآور 
در آرایشگاه‌های زنانه

یک پژوهشگر سم‌شناسی از مرکز تحقیقات پزشکی قانونی 
از عرضه داروهای لاغری حاوی آمفتامین در آرایشگاه‌های 
زنانه خبر داده و گفته »این داروها عوارض جبران‌ناپذیری 
برای مصرف‌کنندگان ایجاد می‌کند.« به تأکید مریم 
اخگری »این داروها فاقد برچسب اصالت و مجوز وزارت 
بهداشت هستند و عمدتا به شکل کپسول و قرص‌های 

دست‌ساز، بسته‌بندی غیر‌استاندارد عرضه می‌شوند.« 
نکته‌ای که مورد انتقاد سلمان اسحاقی، سخنگوی 
کمیسیون بهداشت مجلس قرار گرفته و با انتقاد از 
نبود نظارت کافی بر عرضه قرص‌های لاغری حاوی 
مواد‌مخدر شیشه گفته »ما بر بازار و توزیع این قبیل داروها 
نظارتی نداریم. این داروها حاوی مواد‌مخدر هستند و 
مصرف‌کنندگان به نوعی اعتیاد دچار می‌شوند. احساس 
خوشایندی هم که بر اثر خوردن این داروها در افراد ایجاد 

می‌شود، آنها را به تداوم مصرف ترغیب می‌کند.«
او با بیان اینکه افراد سودجو با جان مردم بازی می‌کنند، 
تأکید کرد: »کمیسیون بهداشت و درمان به این موضوع 
ورود کرده و ستاد مبارزه با مواد‌مخدر باید پاسخگو باشد. 
امروز مواد‌مخدر برای مصارف دارویی وارد و افراد سودجو 
وقیح شده‌اند چون مواد‌مخدر را در قالب دارو به جوانان 
ما عرضه می‌کنند و ما در این راستا به ستاد مبارزه با 
مواد‌مخدر هشدار می‌دهیم. کمیته غذاودارو بخشی از این 
مسئله است و سازمان تعزیرات و ستاد مبارزه با مواد‌مخدر 

هم در این‌باره مسئولیت دارد.«‌
به تأکید این مسئول اکثر چاقی‌ها و اضافه‌وزن‌ها تا 
۸۰درصد به تغذیه برمی‌گردد و ۲۰درصد به ورزش و 

تمرین بستگی دارد.

توصیه

 درمان این تب‌ها در خانه
 جایز نیست

تب یکی از شایع‌ترین علائم بیماری در کودکان است که 
معمولا به‌علت عفونت‌های ویروسی و باکتریایی ایجاد 
می‌شود. اگر دمای بدن آنها 37.5درجه باشد، به‌عنوان 
تب خفیف درنظر گرفته می‌شود و نیازی به مراجعه به 
پزشک ندارد و با برخی اقدامات خانگی می‌توان دمای بدن 
کودک را کاهش داد. ازجمله کاهش دمای اتاق در روزهای 
گرم سال، حمام کردن کودک، استراحت و خواب کافی، 
خوراندن مایعات، آب و سوپ‌های ساده و... اما به‌گفته 
علی‌اصغر زنده‌دل، متخصص طب ایرانی، برخی تب‌ها 
را نباید در منزل درمان کرد و نیازمند مراجعه به پزشک 
است. او در توضیح بیشتر گفته »هر زمانی که کودک دچار 

تب همراه با استفراغ و تهوع، خشکی دهان و ترک دور 
دهان می‌شود، باید به پزشک مراجعه و معاینه شود. 
والدین باید از خود‌درمانی در منزل خودداری کنند. 
در حالت عادی هم کودک با بروز تب، بی‌قرار 
نمی‌شود، اما اگر کودکی با تب بالا بی‌قراری کند 

نیازمند مراجعه به پزشک است.« 
او تأکید می‌کند: »رنگ پریدگی در کودکان 
دچار تب بالا از عوارض مهم بیماری است که 

باید توسط پزشک معاینه و درمان شود.« 

علائم اولیه ابتلا 
تحلیل لثه، کاهش قدرت دست و 

شکنندگی ناخن‌ها 
نکته: این علائم خفیف نشانه‌های 
مهمی از مشکلات بالقوه در 

سلامت استخوان هستند. 

علائم پیشرفته ابتلا 
درد مزمن در ناحیه کمر، کاهش 

قد و حالت خمیده
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بلواوریجین به اهداف توریستی - فضایی خود نزدیک‌تر شد

بلو اوریجین، کمپانی هوافضای جف بزوس با موفقیت دومین فضاپیمای نیو شپرد خود را در یک مأموریت 
بدون سرنشین آزمایش کرد. سفینه »RSS خط کارمان« بلو‌اوریجین برای مقاصد توریستی توسعه داده‌شده 

و موفقیت این پرتاب یک قدم بزرگ برای حرکت بزوس به‌سمت اهداف توریستی - فضایی خود است.

اپل اپلیکیشن تشخیص قند خون را توسعه می‌دهد
اپل اپلیکیشنی را آزمایش کرد که به افراد مبتلا به قند خون کمک می‌کند وضعیت سلامت‌شان را مدیریت 
کنند. این اپ برای این طراحی شده که اپل نشان دهد با استفاده از دیتاهای قند خون می‌تواند چه ابزارهایی 

را توسعه دهد. البته اپل کار روی آن را متوقف کرده تا بر توسعه سایر ویژگی‌های سلامت‌محور تمرکز کند.

سامانه‌های پدافند هوایی کشور در یک رویارویی شبانه، توانمندی‌های خود 
را بار دیگر به اثبات رساندند. برای پاسداری از حریم هوایی کشور، سامانه‌های 
پدافندی متعددی در سال‌های پس از جنگ تحمیلی ساخته شدند که نشان از 
خودکفایی در این حوزه دارد. در این میان باید به این نکته مهم اشاره کرد که 

دفاع از کشور با سامانه‌های پدافند موشکی ایرانی، شیرینی و حلاوت خاصی 
دارد؛ سامانه‌هایی که به‌دست دانشمندان و مهندسان ایرانی تولید شده و 
باعث افتخارمان هستند. در اینجا به شاخصه‌ها و ویژگی‌های چند مورد از 

مهم‌ترین سامانه‌های پدافند موشکی کشور اشاره کرده‌ایم.

پاسداران آسمان
نگاهی به 4سامانه پدافند موشکی ایرانی که قابلیت‌های بسیار بالایی دارند

ساسان شادمان گزارش
روزنامه‌نگار

فناوری اطلاعات

 رهایی از شر افسردگی 
با هدست محرک مغز

یک کارآزمایی بالینی به تازگی نشان داده است که درمان 
ایمن و مؤثر افسردگی در خانه با استفاده از دستگاه 
تحریک مغز امکانپذیر است. این یعنی که بیماران مبتلا 
به افسردگی می‌توانند با این دستگاه كه به شکل هدست 
روی پیشانی قرار می‌گیرد به‌طور بالقوه از کیفیت زندگی 
بالاتری لذت ببرند. به گزارش نیواطلس، این مطالعه 
توسط محققان کالج کینگ لندن و مرکز علوم بهداشت 
دانشگاه تگزاس در هیوستون رهبری و توسط شرکت 
فلو نوروساینس که یک شرکت سوئدی است حمایت 

شده است.
این شرکت به‌زودی یک هدست تحریک مغز 500دلاری 
می‌سازد که برای استفاده در خانه در جلسات 30دقیقه‌ای 
و حین انجام کارهای دیگر طراحی شده است. این مطالعه 
با هدف اثبات اثربخشی یک فناوری غیرتهاجمی به نام 
تحریک جریان مستقیم ترانس کرانیال )tDCS( انجام شد. 
از طریق این هدست یک جریان ضعیف )زیر 2میلی‌آمپر( 
از طریق دو الکترود به پوست سر منتقل می‌شود. این امواج 
الکتریکی به سمت قسمت جلویی مغز فرد هدایت می‌شود 

که خلق‌وخو، انگیزه و خواب را تنظیم می‌کند.
افراد مبتلا به افسردگی معمولاً فعالیت کمتری در این 
بخش از مغز دارند. ایده پشت tDCS تحریک ملایم آن 
ناحیه و کاهش علائم افسردگی است. شرکت سازنده این 
هدست استفاده از این دستگاه را برای درمان در طول 
10هفته توصیه می‌کند. یعنی پنج جلسه 30دقیقه‌ای در 
هفته برای 3 هفته اول و به‌دنبال آن 3 جلسه 30دقیقه‌ای 
در هفته برای 7هفته بعد. محققان این دوره را برای مطالعه 
با 174شرکت‌کننده که افسردگی شدید تا متوسط ​​در آنها 
تشخیص داده شده بود دنبال کردند که نتیجه این مطالعه 

موفقیت آمیز بوده است.

موج‌سواری با قایق
یک شرکت فنلاندی برای کسانی که به موج‌سواری علاقه 

دارند، اما از تخته‌های مخصوص واهمه دارند، راه‌حل 
جالبی ارائه می‌دهد: یک قایق هیدروفویل برقی اسپرت 
به نام پگاسوس که از خودروهای کلاسیک »فرمول یک« 
الهام گرفته شده است. پگاسوس به‌گونه‌ای طراحی شده 
که می‌تواند به آسانی بر فراز موج‌ها حرکت کند، درحالی‌که 
قایق‌سوار نگران واژگون‌شدن نیست. یک سیستم محرکه 

الکتریکی 18.8کیلوواتی در عقب می‌تواند قایق را به 
حداکثر سرعت 55کیلومتر بر ساعت برساند.

عکس‌نوشت

فناوری

کشف ۵۰ آسیب در باگ‌بانتی 
المپیک فناوری

امیر جعفری، سرپرست تیم داوری رقابت‌های المپیک 
فناوری1403»باگ بانتی« لیگ امنیت سایبری از شناسایی 
۵۰آسیب در سامانه‌های شرکت‌های بخش خصوصی و 2بانک 
و یک شرکت بیمه خبر داد. او گفت: »موضوع مسابقات به این 
صورت است که تیم‌ها اقدام به کشف باگ می‌کنند و برای 
این منظور، اهدافی برای شکارچیان تعریف می‌شود و بعد از 
آنکه باگ‌ها کشف شد، گزارش آن را برای ما ارسال می‌کنند. 
گزارش‌های ارسالی توسط تیم داوری مورد بررسی قرار می‌گیرد 
و درصورت تأیید به تیم داوری شرکت‌های همکار در این رقابت 
ارسال می‌شود و با تأیید نهایی آنها، پاداشی به شکارچیان تعلق‌ 
می‌گیرد. در بخش باگ بانتی مسابقات امنیت سایبری برخی 
از شرکت‌های بخش خصوصی، 2بانک و یک شرکت بیمه‌ای 
حضور دارند. این شرکت‌ها و بانک‌ها به ما اجازه دادند تا باگ 

سامانه‌های آنها توسط شکارچیان، شناسایی شود.«

صفحه‌آرا: علی حسنی

نوع سامانه: پدافند هوایی برد متوسط تا بلند
ویژگی‌ها: توانایی درگیری با اهداف هوایی 
با قابلیت‌های پدافندی بالا مانند هواپیماهای 
شناسایی، بمب‌افکن‌ها و جنگنده‌ها  را داراست. 
»15خرداد« تحرک‌پذیری بالایی دارد و تنها 
با یک رادار، کار کشف و رهگیری را همزمان 
انجام می‌دهد. از دیگر ویژگی‌های سامانه سرعت 
عکس‌العمل بالایش است؛ به‌طوری که در زمان 

5دقیقه قابلیت عملیاتی پیدا می‌کند.

نوع سامانه: پدافند هوایی برد کوتاه و متوسط
ویژگی‌ها: این سامانه هوایی موشکی می‌تواند 
هواپیماهای مدرن را در ارتفاع پست و متوسط 
منهدم کند. مرصاد در مقایسه با سامانه‌های 
پدافندی برد متوسط مشابه‌خود، همانند 
»هاوک« دارای خصوصیات بالاتری است. این 
سامانه پدافندی دارای تحرک زیاد بوده و توانایی 
رویارویی با جنگ الکترونیک و شبکه‌ای‌شدن با 

سامانه‌های راداری و پدافندی دیگر را دارد.

نوع سامانه: پدافند هوایی برد متوسط
ویژگی‌ها: از فناوری ارائه فازی بهره می‌برد و 
توانایی تمرکز همزمان روی ۴هدف و شلیک 
۸موشک به طرف آنها را دارد. »سوم خرداد« 
سامانه‌ای مستقل است و احتیاجی به همکاری 
همزمان با دیگر سامانه‌ها را ندارد. این سامانه 
در سی‌ام خرداد98، یک فروند پهپاد آر کیو-4 
گلوبال هاوک آمریکایی را که وارد حریم هوایی 

کشور شده بود، هدف قرار داد و سرنگون کرد.

۱۵ خرداد

باور ۳۷۳

سوم خردادمرصاد
نوع موشک  صیاد-2 و صیاد-3

نوع موشک  صیاد-4

نوع موشک   طائر-2نوع موشک   شلمچه
برد  ۷۵ تا ۱۲۰کیلومتر

برد  حدود ۳۰۰کیلومتر

برد  ۷۵کیلومتربرد  45 کیلومتر
سازنده: سازمان 
صنایع هوایی ایران

سازنده: 
وزارت دفاع

سازنده: سازمان 
هوافضای وزارت دفاع

سازنده: 
نیروی هوافضای سپاه

نوع سامانه: پدافند هوایی برد بلند
ویژگی: این سامانه نخستین سیستم دفاع موشکی برد بلندی است 
که در کشور ساخته می‌شود. همه اجزاي سیستم پدافندی ضدهوایی 
باور۳۷۳ روی خودروهای ظفر و ذوالجناح سوار می‌شوند و متحرک 
هستند. این سامانه می‌تواند از فاصله ۴۵۰کیلومتری هدف را شناسایی و 
رهگیری کند. از سامانه باور373با عنوان اس300ایرانی هم یاد می‌شود.
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صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

 یک روز
روی دیوار آدمک‌هایی شبیه هم در  بخصوص

او کسی بود که وقتی کتابت قرآن با خط حرکتند و
نستعلیق را تمام کرد جهان اسلام از زیبایی 
نتیجه کار حیرت‌زده شد و عنوان نخستین 
زن مسلمان کاتب قرآن در جهان اسلام را 

از آن خود کرد.

از دوران صفویه تا عصر 
حاضر قریب 10 نفر از 
استادان خوشنویس ایرانی 
موفق به کتابت قرآن کریم 
به خط نستعلیق و به شیوه ایرانی شده‌اند اما در میان همه اینها نام 
یک زن می‌درخشد،بانویی از دیار کرمانشاه که اگرچه این روزها 
ساکن تهران است، عنوان خوشنویس کرمانشاهی قرآن کریم همیشه 

همراه اوست. صحبت از فریبا مقصودی است؛ بانوی هنرمندی که 
موسیقی زندگی‌اش صدای پر ناز و کرشمه قلم خوشنویسی روی تن 
خشک کاغذ است؛کسی که هم خوشنویسی و کتابت دیوان حافظ را 
در کارنامه کاری‌اش دارد هم کتابت دیوان خیام و شاهنامه فردوسی 
را. او کسی بود که وقتی کتابت قرآن با خط نستعلیق را تمام کرد 
جهان اسلام از زیبایی نتیجه کار حیرت‌زده شد و عنوان نخستین زن 

مسلمان کاتب قرآن در جهان اسلام را از آن خود کرد.

درباره بانوی خوشنویسی که آیات قرآن را به کرشمه قلم نی مکتوب کرده است 

تماشای گزارش

 کتابت شاهنامه
 8سال طول کشید

در سال 1376در نمایشگاه بین‌المللی حفظ و قرائت قرآن کریم، خانم مقصودی به‌عنوان نخستین زن خوشنویس کاتب کل 
قرآن کریم در جهان اسلام، لوح تقدیر از رئیس‌جمهور و تقدیرنامه از رهبر معظم انقلاب دریافت کرد و قرآنی را که در مدت 

3 سال خوشنویسی کرده بود به رهبری تقدیم کرد.

کتابت فریبا
فاطمه عسگری‌نیازندگی

روزنامه نگار

یک رویای صادقانه 

سال 60درست زمانی که تازه در کلاس‌های خوشنویسی ثبت‌نام می‌کند 
خواب می‌بیند قلم بلند و زیبایی به دستش داده‌اند برای نوشتن. وقتی 
می‌پرسد باید چه بنویسم آیه‌ای از قرآن را برایش قرائت می‌کنند و او 
می‌نویسد. وقتی از خواب بیدار می‌شود گمان می‌کند به‌خاطر کلاس‌های 
آموزشی است که شروع کرده اما 17سال بعد یعنی درست در سال 77این 
رؤیای صادقه تعبیر می‌شود. او می‌تواند قرآن را کتابت کند و تا الان موفق 
به 4مرتبه کتابت قرآن کریم شده است؛ از خوشنویسی در قالب تابلوهای 
نمایشگاهی گرفته تا کتابت به شکل کتاب و اهدای آن به موزه امام رضا)ع(. 
به اعتقاد او کتابت قرآن هدیه‌ای از سوی خداست و این سعادت نصیب هر 

خوشنویسی نمی‌شود.

بشارت باد 

وقتی خبر کتابت قرآن کریم توسط فریبا مقصودی به گوش استادش آیت 
الله نجومی رسید ضمن شکر خدا کتابت قرآن کریم توسط یک زن مسلمان 
را بشارت داد. مقصودی البته زمانی که تصمیم به کتابت قرآن کریم می‌گیرد 
با همسرش همفکری می‌کند و به این نتیجه می‌رسند که درباره این تصمیم 
با 2 بزرگ هم‌اندیشی کنند؛ شیخ محمد سعید نقش‌بندی و آیت‌الله نجومی 
و نامه‌ای به این 2 نفر می‌نویسند. وقتی پاسخ نامه آیت‌الله نجومی را دریافت 
می‌کنند با خط بسیار زیبایی نوشته بودند ما از هم‌اکنون بشارت کتابت قرآن 

کریم توسط زن مسلمان ایرانی را به جهان اسلام بشارت می‌دهیم.

بزرگ‌ترین حامی، همسرم

همسر فریبا مقصودی، محمدعلی سلطانی، پژوهشگر و تاریخ‌نویسی است که 
درباره تاریخ کرمانشاه ۲۰ جلد کتاب نوشته و به تعبیر خودش »اولین دایره‌المعارف 
منطقه‌ای در ایران« است که تمام جزئیات و رویدادهای اجتماعی، فرهنگی، دینی، 
اعتقادی و... ایلات، عشایر، شاعران، نویسندگان، مترجمان، عکاسان و حتی تئاتر 
استان را هم مکتوب کرده است. نقش محمدعلی سلطانی در کتابت قرآن توسط 
فریبا مقصودی نقش بی‌بدیلی است که به اعتراف این بانوی هنرمند همسرش برای 
اینکه او را در این مسیر همراهی کند ‌6ماه مرخصی بدون حقوق می‌گیرد و پا به پای 

او می‌آید تا قرآنی که به خط نستعلیق نگاشته آماده چاپ شود.

 یکی از کارهای بزرگ فریبا مقصودی 
کتابت شاهنامه است. در باب نگارش این 
کتاب هم او نخستین بانوی خوشنویسی 
است که دست به قلم شده و این اثر فاخر 
را از خود به یادگار گذاشته است؛ کتابی که 
بنا به اظهار خودش کتابتش 8سال زمان 
برد و او این اثر فاخر را حاصل همراهی 
صمیمانه خانواده‌اش می‌داند. هنرمندان 

زیادی خلق این اثر را ستوده‌اند.
نصرالله افجه‌ای، هنرمند نقاشیخط درباره 
کتابت شاهنامه توسط فریبا مقصودی 
گفته تاکنون سابقه نداشته بانوی 
خوشنویسی ‌ شاهنامه را به پایان ببرد؛ 
این کار یک کار مردانه بوده است.به‌گفته 
مقصودی شاهنامه او را به‌شدت تحت‌تأثیر 
قرار داده و حتی در حال کتابت برخی 
قصه‌های آن چنان گریسته و ناراحت 
 شده که برای 2هفته قدرت نوشتن

نداشته است.‌

وقتی خبر کتابت قرآن کریم توسط 
فریبا مقصودی به گوش استادش 

 آیت الله نجومی رسید ضمن
 شکر خدا، کتابت قرآن کریم توسط 

یک زن مسلمان را بشارت داد.



دی
رزا

 شی
رام

شه
ی / 

هر
مش

ح: ه
طر

سرپرست دفتر سلامت دهان و دندان وزارت 
بهداشت نسبت به شیوع بیماری‌های 

دندان و دهان هشدار می‌دهد 

  دشمنان درجه یک دندان

قدرت پنهان دندان‌های شیری

تهدید خاموش دندان‌ها
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شایع‌ترین بیماری غیر واگیرکه
 میلیاردها نفر را تحت‌تأثیر قرار داده است 

پوسیدگی دندان 
اپیدمی پنهان



2

3      2

سیگار کشیدن و مصرف دخانیات، تغییرات 
هورمونی، رفلاکس معده، ابتلا به بیماری‌های 
عفونی مثل ایدز، مصرف مکرر غذاها و 
نوشیدنی‌های شیرین و دیابت ازجمله عواملی 
هستند که می‌توانند عامل بروز بیماری‌های دهان و 
دندان شوند. مسواک نزدن هم یکی از عوامل مهم 

بروز این بیماری‌هاست.

دندان‌ها نباید شل باشند و اگر دچار لقی شوند  احتمالا 
نشان‌دهنده بیماری و مشکلی در لثه‌هاست و باید 
به‌سرعت به دندانپزشک مراجعه کرد. شل بودن 
دندان نشان‌دهنده این است که دندان پوسیده یا 
نیاز به پر کردن دارد و همین مشکلات باعث ایجاد 
باکتری و پلاک دندانی می‌شود. همیشه سفتی و 

محکم بودن دندان‌ها را بررسی کنید.

6فاکتور 
مهم 

آسیب به 
دهان و 
دندان

دندان‌های 
سفت و 
محکم

بهداشت 
دهان و دندان 
به‌عنوان یک بخش حیاتی 
از سامت و رفاه کلی مطرح 
است اما اغلب در بحث‌ بهداشت 
عمومی نادیده گرفته می‌شود. 
این در حالی است که بی‌توجهی 
به این موضوع می‌تواند منجر به 
طیف وسیعی از مشکلات سلامت 
ازجمله پوسیدگی دندان )حفره‌ها(، 
بیماری پریودنتال )بیماری لثه( و 
حتی بیماری‌های سیستمیک مانند 
بیماری قلبی و دیابت شود. براساس 
گزارش سازمان بهداشت جهانی 
)WHO(، بیماری‌های دهان و دندان 
تقریباً 3.5میلیارد نفر را در سراسر 
جهان تحت‌تأثیر داده است. تقریباً 
2میلیارد نفر از مردم جهان هم از 
پوسیدگی دندان‌های دائمی رنج 
می‌برند و 520میلیون کودک هم در 
دندان‌های اصلی خود پوسیدگی 
دندان دارند. حدود 10تا 15درصد از 
بزرگسالان جهان هم از بیماری‌های 
پریودنتال شدید رنج می‌برند که 
می‌تواند منجر به از دست‌دادن دندان 

و تأثیر بر سلامت کلی آنها شود.

پوسیدگی دندان
 اپیدمی پنهان

شایع‌ترین 
بیماری غیرواگیر  

که میلیاردها نفر 
را تحت‌تأثیر قرار 

داده است

در ایران، آخرین پژوهش در حوزه میزان 
پوسیدگی دندان‌ها، مربوط به سال 
95است. براساس این مطالعه اعلام شد که 
شاخص پوسیدگی دندان ایرانی‌ها )شامل 
میزان دندان‌های پوسیده، ترمیم‌شده و 
ازدست‌رفته( ۱.۸۴ است و طبق میانگین 
جهانی در حد متوسط قرار دارد. اما سال 
گذشته علیرضا زالی، رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی شهید بهشتی اعلام کرد، 
پوسیدگی دندان، یکی از معضلات جدی 
در ایران است و هر ایرانی حداقل ۶ دندان 
پوسیده دارد. افراد ۳۰ تا ۴۰ ساله هم ۱۲ 
تا ۱۳ دندان ازدست‌رفته دارند. در گروه 
سنی بالای ۶۵ سال نیز بیش از ۵۵ درصد 
افراد اصلا دندان ندارند! اما به‌طور کلی ایران 
در شاخص سامت دهان و دندان جزو 

کشورهای میانه است.

وضعیت دندان 
ایرانی‌ها

پوسیدگی دندان، بزرگ‌ترین و وسیع‌ترین بیماری غیرواگیر 
بین بیماری‌ها در کل دنیاست و نمی‌توان آن را فقط یک عارضه 
یا درد درنظر گرفت بلکه راهی برای بروز انواع بیماری‌ها به شمار 
می‌رود. اما به‌طور کلی مشکلات سلامت دهان و دندان آسیب‌های 
متعددی برای افراد دارد. اول منجر به بروز مشکلاتی در خوردن، 
صحبت‌کردن و معاشرت فرد می‌شود و به‌طور قابل‌توجهی 
بر کیفیت زندگی‌ اثر می‌گذارد. دوم بی‌توجهی به بهداشت 
دهان و دندان می‌تواند منجر به حفره‌هایی شود که درصورت 
‌درمان‌نشدن در نهایت به کشیدن دندان و سایر درمان‌های 
پرهزینه دندانپزشکی ختم می‌شود. سوم از دست‌دادن دندان‌ها 
باعث بروز مشکلاتی در جویدن و بلع غذا می‌شود و مشکلات 
گوارشی را به‌وجود می‌آورد. بروز بیماری لثه هم می‌تواند باعث 
التهاب، عفونت و از دست‌دادن دندان شود و همچنین بیماری‌های 
دهان و دندان با بیماری‌های قلبی عروقی و عفونت‌های تنفسی 
ارتباط دارد. مطالعات هم نشان داده که افراد مبتلا به بیماری لثه 
2برابر بیشتر در معرض ابتلا به بیماری قلبی هستند و بهداشت 

ضعیف دهان و دندان کنترل دیابت را سخت‌تر می‌کند.

بیماری‌های 
دندان و دهان 

بار اقتصادی بیماری‌های دهان 
و دندان بسیار زیاد است. تنها در 
ایالات متحده، هزینه‌های مراقبت از 
دندان بیش از 124میلیارد دلار اعلام 
می‌شود. هزینه‌های درمان دندان در 
ایران به‌طور کلی کمتر از بسیاری 
از کشورهای غربی ازجمله ایالات 
متحده است اما با توجه به وضعیت 
اقتصادی ایرانی‌ها این هزینه‌ها 
حتی در درمان‌های ساده و اولیه هم 
بالاست. یک معاینه ماهانه برای هر 
فرد چیزی حدود 500تا یک میلیون 
تومان آب می‌خورد و جرم‌گیری 
دندان به‌طور متوسط بیش از 2 تا 
3میلیون است. پرکردن دندان‌ها هم 
بسته به مواد مورد استفاده از همین 

مبالغ شروع می‌شود.

تأثیر 
اقتصادی

یادداشت

چرا نباید بهداشت 
دهان و دندان را 

نادیده گرفت؟ 

 بهداشت دهان و دندان 
اهمیت زیادی دارد چون 
سامت ضعیف دهان با بیماری‌های قلبی، 
دیابت و عفونت‌های تنفسی و... مرتبط است. 
همچنین در شرایط اجتماعی و تعامل افراد هم 
تأثیرگذار است. بی‌شک ارتباط با افرادی که از 
بیماری‌های دهان و دندان رنج می‌برند، سخت 
است و عامل مهمی برای دوری از آنهاست. 
مطالعات اجتماعی هم نشان داده که افراد با 
دندان‌های سالم اعتماد به نفس بیشتری برای 

تعامل دارند.
نمی‌توان ‌رعایت نکردن بهداشت دهان و 
دندان در میان ایرانی‌ها را نادیده گرفت و 
آمارها هم این موضوع را تأیید می‌کنند. البته 
متخصصان حوزه دهان و دندان می‌گویند نبود 
آموزش‌ و ناآگاهی مردم در مراقبت از دندان‌ها 
باعث بروز چنین آسیب‌هایی شده و بخشی از 
مردم جامعه را با پوسیدگی یا از دست‌دادن 
دندان‌هایشان مواجه کرده است. این در حالی 
است که ۸۰ درصد بیماری‌های دهان و دندان 
با آموزش قابل پیشگیری است اما بسیاری از 
شهروندان حتی نحوه مراقبت از دندان‌هایشان 
را نمی‌دانند. بسیاری از افراد حتی تا رسیدن به 
سنین سالمندی هم نحوه صحیح مسواک‌زدن 
را یاد نمی‌گیرند یا استفاده از نخ دندان را یک 

امر لاکچری و اضافی قلمداد می‌کنند.
به همین دلیل سازمان جهانی بهداشت هم 
نسبت به آموزش‌های عمومی بهداشت دهان 
و دندان تأکید کرده و بهبود سامت در این 
بخش را نیازمند رویکردی چندجانبه می‌داند؛ 
ازجمله تشکیل کمپین‌های بهداشت عمومی 
برای افزایش آگاهی و اقدامات پیشگیرانه 
یا افزایش سطح دسترسی به مراقبت‌های 
دندانی به‌ویژه برای افراد محروم. این سازمان 
همچنین بر اجرای برنامه‌های آموزش بهداشت 
دهان و دندان در مدارس برای فرهنگسازی 
نگهداری مناسب از دندان‌ها از سنین پایین 

تأکید می‌کند.
البته در نظام سلامت ایران بیش از 2هزار مرکز 
جامع خدمات سلامت زیرنظر وزارت بهداشت 
فعال است و مراقبت‌های بهداشتی و خدمات 
درمانی دندانپزشکی را هم ارائه می‌کنند اما به 
تأکید بسیاری از کارشناسان این اقدامات با 
توجه به حجم آسیب‌ها ناچیز است. به همین 
دلیل آگاهی عمومی مردم از مراقبت‌های 
بهداشتی دندان ازجمله انجام معاینات منظم 
دندانپزشکی، مسواک‌زدن و نخ‌دندان کشیدن 
مناسب و... می‌تواند مسیر داشتن دندان‌های 
سالم را تسهیل کند و بار بیماری‌های دهان 
را کاهش دهد که در این شماره از ضمیمه 

تندرستی به آنها اشاره شده است.

مریم سرخوش 
دبیر تندرستی

آمارهای ارائه‌شده از سوی سازمان بهداشت جهانی حقایقی در باره سلامت دهان و دندان
درباره آسیب‌های مرتبط با دهان و دندان نکات عجیبی دارد.

  ۶۰ تا ۹۰ درصد کودکان مدرسه‌ای در جهان حداقل یک حفره دندانی دارند.
 ۱۰۰ درصد بزرگسالان حداقل یک حفره دندانی دارند.

  ۱۵ تا ۲۰ درصد از بزرگسالان ۳۵ تا ۴۴ ساله بیماری شدید لثه دارند.

  ۳۰ درصد از افراد ۶۵ تا ۷۴ ساله در سراسر جهان هیچ دندان طبیعی ندارند.
  در بیشتر کشورها، از هر 100هزار نفر بین یک تا ۱۰ مورد سرطان دهان وجود دارد.

  بار بیماری‌های دهان در گروه‌های جمعیتی فقیر یا محروم بسیار بیشتر است.
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شستن دهان، مسواک زدن با خمیر دندان و جویدن 
آدامس باعث خوشبویی دهان می‌شود یا بوی خنثی 
می‌دهد. دهان‌هایی که حتی بعد از مسواک زدن و 
تمیز بودن بوی بسیار بدی دارند، احتمالاً باکتری زیر 
لثه‌ها گیر کرده که باعث پوسیدگی دندا‌ن‌ها شده 
است. با کشیدن نخ دندان ذرات غذا را از لابه‌لای 

دندان‌ها جدا کنید.

اگر هنگام نخ دندان کشیدن یا مسواک زدن با وجود 
خون در لثه‌ها مواجه شدید، آن را نادیده نگیرید و 
حتما به دندانپزشک مراجعه کنید، حتی اگر مقدار 
خون بسیار کم باشد. یکی از علل اصلی خونریزی 
دندان هنگام مسواک زدن وجود پلاک‌ها در خط 
لثه است. البته مسواک زدن سفت و خشن هم باعث 

خونریزی لثه‌ها می‌شود و به دندان آسیب می‌زند.

بوی 
طبیعی 

دهان

خونریزی 
لثه را 
جدی 

بگیرید 

نگاه

۴باور خرافی در باره 
دندان‌های شیری

درباره دندان‌های شیری چندین باور خرافی 
بین مردم رایج است. این نکته‌ دیگری 
است که دکترمصطفی محاوری، متخصص 
دندانپزشکی کودکان و فلوشیپ ارتودنسی 
به آن اشاره می‌کند و می‌گوید بهتر است 
 که افراد نسبت به چنین باورهایی که منشأ

علمی ندارند، آگاه شوند.

1- دندان‌های شیری مهم نیستند
‌ اگرچه دندان‌های شیری بالاخره یک روز 
می‌افتند، اما برای بهداشت دهان کودک و حتی 
سلامت در سنین بزرگسالی‌اش بسیار مهم 
هستند. این دندان‌ها نه‌تنها جا را برای رشد صاف 
دندان‌های اصلی حفظ می‌کنند، بلکه کمک 
می‌کنند تا ساختار صورت درست رشد کند و 
کودک تغذیه خوبی داشته باشد و مواد مغذی 

مناسب را دریافت کند.

2- خراب شدن دندان‌های شیری 
اهمیت ندارد 

شاید این جمله را بارها شنیده باشید که 
دندان‌های کودکان خراب نمی‌شود، ‌یا اگر خرابی 
هم ایجاد شود، اهمیت ندارد. این یکی دیگر از 
شایعات و تصورات نادرست است. کرم‌خوردگی 
دندان نه‌تنها دردناک است، بلکه می‌تواند باعث باد 
کردن و عفونت لثه برای کودکان شود. کودکانی 
که دندان‌های شیری خراب دارند، ۳برابر بیشتر 

در خطر خراب شدن دندان‌های دائمی هستند.

3- کودکان به مسواک و نخ دندان نیاز 
ندارند

حتی قبل از درآمدن نخستین دندان کودک 
هم باید دهان او را مسواک زد. به این شکل که 
روی لثه‌های او را باید با استفاده از یک پارچه 
نرم و مرطوب یا گاز تمیز کرد تا باکتری‌های 
دهان کم و مانع از کرم‌خوردگی آنها در آینده 
شود. وقتی دندان‌ها درآمدند هم کودک باید 
به کمک والدین ۲بار در روز مسواک بزند. عادت 
به مسواک‌زدن و نخ دندان کشیدن باید از همان 

دوران در کودکان شکل بگیرد.

4- کودکان، دندانپزشک نیاز ندارند 
برداشت غلطی در ایران رایج است که 
می‌گویند نیاز نیست کودک را قبل از 
۳سالگی یا قبل از درآمدن همه‌ ۲۰دندان 
شیری‌اش به دندانپزشکی برد. این درحالی 
است که کارشناسان توصیه می‌کنند بچه‌ها 
بعد از درآمدن نخستین دندان یا دست‌کم 
در یک‌سالگی نزد دندانپزشک برده شوند. 
بررسی‌های زودهنگام می‌تواند منجر به 
شناسایی هرگونه خرابی یا مشکل ایجادشده 

در دندان‌های کودکان شود.

قدرت پنهان 
دندان‌های شیری

دندان‌های سالم دوره 

کودکی می‌توانند سلامت 

دندان‌های دائمی دوره 

بزرگسالی را تضمین کنند

پوسیدگی یا از دست رفتن دندان‌ها مشکلي جدی در جامعه ایرانی است. به تأکید متخصصان شاید این آسیب از نظر  پروانه بندپی
بسیاری از افراد جامعه، یک مشکل ساده باشد اما می‌تواند تأثیرات منفی‌اي بر سلامت دیگر اعضای بدن داشته باشد و این اهمیت از دوره 
کودکی و حفظ سلامت دندان‌های شیری آغاز می‌شود. مراقبت از دندان‌های شیری اهمیت زیادی دارد چون می‌تواند بر سرنوشت دندان‌های 
دائمی در بزرگسالی اثر بگذارد اما بسیاری از والدین تصور می‌کنند دندان‌های شیری به‌دلیل موقتی بودن، نقش کم‌اهمیتی دارند و پوسیدگی 
آنها هم دارای اهمیت نیست. دکترمصطفی محاوری، متخصص دندانپزشکی کودکان و فلوشیپ ارتودنسی درباره اهمیت سلامت دندان‌های 

کودکان به‌ویژه دندان‌های شیری به چند نکته جالب اشاره می‌کند که در ادامه می‌خوانید.

اگر کودک استعداد یا زمینه بیماری مثل مشکل قلبی 
و دریچه‌ای داشته باشد، پوسیدگی دندان می‌تواند 
باعث بروز عوارضی در بدن او شود. اما کودکانی که 
بیماری خاصی ندارند، میکروب‌های پوسیدگی دهان 

نمی‌تواند بر سایر اعضای بدن آنها اثر بگذارد.

آسیب دندان 1
به بدن 

مراقبت از دندان‌های کودک باید از همان دوران بارداری 
مادر شروع شود، چون دندان‌های شیری از همان دوران 
جنینی فرم می‌گیرند. اگر مادر در دوران بارداری تغذیه 
مناسبی داشته باشد که منجر به ساخت بافت دندان‌های 
جنین ‌شود، به تشکیل صحیح دندان‌ها و استحکام آنها 
کمک می‌کند. حتی برخی دندان‌های دائمی مثل آسیای 
بزرگ اول که حدود ۶سالگی رویش پیدا می‌کند و تا آخر 
عمر در دهان وجود دارد، در دوره جنینی شکل می‌گیرد و 

اگر نقصی وجود داشته باشد، بعدها خود را نشان می‌دهد.

اهمیت تغذیه 2
مادران باردار 

اگر دندان کودک دچار پوسیدگی‌های شدید شود، علاوه بر اینکه او را از تغذیه 
مناسب و مطلوب محروم ميك‌ند، می‌تواند وزنش را کم کند و به‌دلیل ظاهر 
نامناسب، منجر به کاهش اعتماد به نفس در کودک در مواجهه با هم‌سالانش 
‌شود. از سوی دیگر اگر دندان‌های شیری دچار پوسیدگی  و زودتر از موعد 
کشیده شوند، یا زود از دست بروند، احتمال بی‌نظمی دندان‌های دائمی و 
ناهنجاری‌هایی که منجر به ارتودنسی دندان کودکان می‌شود هم زیاد است. 
پس تا زمانی که لازم است، باید دندان‌های شیری را به‌صورت سالم در دهان 

کودک حفظ کرد و تصور موقتی و بی‌اهمیت بودن آنها صحیح نیست.

دندان‌های شیری 4
مهم است 

کودکانی که در طول روز یک تا ۲بار مصرف مواد قندی دارند، جزو گروه 
کم‌خطر محسوب می‌شوند. یعنی پوسیدگی در دندان‌های آنها کمتر رخ 
می‌دهد. کودکانی که ۲ تا ۳بار و حداکثر ۴بار مصرف مواد قندی دارند، در 
گروه ریسک و خطر متوسط قرار می‌گیرند و کودکانی که بیش از ۴بار مصرف 
دارند، جزو گروه خیلی پرخطرند؛ یعنی این کودکان در سن ۷، ۸ سالگی همه 

دندان‌هایشان پوسیده است.

پوسیدگی دندان 5
در این کودکان کمتر است 

دندان‌های کودک از حدود ۶ماهگی در دهان رویش پیدا می‌کنند 
و باید از همان سن، مراقبت‌های بهداشتی و تغذیه‌ای آغاز شود. 
یکی از مراقبت‌های تغذیه‌ای، محدود کردن مصرف مواد قندی 
و پوسیدگی‌زاست. خوراکی‌های ترش هم در گروه همین مواد 

پوسیدگی‌زا درنظر گرفته می‌شوند.

اولین دندان‌ها 3
در 6ماهگی 

درصد 
کودکان 5 تا 
6ساله ایرانی 
حداقل ۵دندان 
شیری پوسیده، 
پرشده یا 
کشیده‌شده 
دارند. ناآگاهی 
بسیاری از 
والدین درباره 
ماهیت 
دندان‌های 
شیری منجر به 
بالا رفتن آمار 
پوسیدگی 
دندان‌های 
شیری در کشور 
شده است.

80

‌ماه یک‌بار کودکان باید توسط دندانپزشکان ویزیت شوند، 
حتی اگر مشکلی در دندان و دهان‌شان مشاهده نشود. این 
درحالی است که براساس بررسی‌های انجام‌شده در کشور 
بسیاری از کودکان تا سنین 7، 8سالگی حتی یک‌بار هم 
نزد دندانپزشک برده نمی‌شوند و  آنها با سرعت بالای روند 
پوسیدگی دندان‌هایشان مواجهند.
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لثه‌ها در سلامت دندان بسیار مؤثر هستند و باید رنگ 
صورتی داشته باشند. دستان خود را بشویید و انگشتانتان 
را روی  لثه بکشید، اگر سفت بودند و هیچ دردی 
احساس نکردید، علامت خوبی است. اما درصورتی 
که لثه‌ها رنگ قرمز یا تیره داشتند، باید برای پیگیری 
مشکلات دهان به دندانپزشک مراجعه کنید و معاینه 

شوید.

به زبان و داخل دیواره‌های دهان توجه کنید؛ بافت 
داخل دهان باید مثل لثه‌ها سفت و صورتی باشد. 
دهان هم باید مرطوب باشد و بزاق به‌صورت مداوم 
در آن تولید ‌شود چون باعث می‌شود اجزای غذاها 
از لابه‌لای دندان‌ها پاکسازی شوند. اگر دهان 
خشکی دارید، احتمال وجود مشکلات دهانی و 

بیماری‌هایی مثل دیابت بیشتر است.

رنگ لثه‌ 
سالم 

مراقب 
خشکی 
دهان 
باشید 

 مفهوم بهداشت دهان و دندان چیست؟ 
بهداشت دهان یعنی تمیز نگه‌داشتن آن از میکروب‌ها، برای اینکه 
دچار پوسیدگی دندانی نشود. برخی میکروب‌ها هستند که عامل 
التهاب و مشکلات لثه‌ای هستند و به همین دلیل تمیز کردن شیار 
لثه‌ای که خط بین لثه و دندان است، اهمیت زیادی دارد. این اقدام 
باعث می‌شود که بیماری‌های دهان و دندان ازجمله التهاب لثه و 

پوسیدگی دندان کاهش پیدا کند.

 به‌طور کلی شایع‌ترین بیماری‌های دهان و دندان 
چیست؟ 

عمده‌ترین بیماری‌هایی که درباره دهان و دندان مطرح است، اول 
پوسیدگی دندانی به‌عنوان شایع‌ترین بیماری غیرواگیر دنیاست. 
در کشور خودمان هم عمده افراد چه کودک و بزرگسال به بیماری 
پوسیدگی دندانی مبتلا هستند. بیماری لثه و بافت‌های اطراف 
نگهدارنده دندان هم بسیار اهمیت دارد. اگر فرد، لثه سالمی 
نداشته باشد، حتی با وجود دندان سالم، استخوان فک قادر به 
نگهداری آن نیست و دندان به‌دلیل لق‌شدگی از دست می‌رود. از 
دیگر بیماری‌های این حوزه سرطان دهان است که نرخ ابتلای 
رو به رشدی دارد و در سنین کمتر هم شاهد ابتلا به آن هستیم. 
بیماری‌های مخاط دهان هم در این فهرست قرار دارد و مجموع 

این بیماری‌ها جمعیت بسیار زیادی را تحت‌تأثیر قرار می‌دهند.

 چه فاکتورهایی در پوسیدگی دندان مؤثر است؟ 
در این‌باره عوامل مختلفی وجود دارد، از عوامل اقتصادی و 
اجتماعی و محیطی گرفته تا عوامل ژنتیک و رفتاری. عوامل 
رفتاری شامل سبک زندگی فرد، یکی از فاکتورهای مهم و 
تأثیرگذار بر سلامت دهان است. ممکن است نتوانیم روی عوامل 
اقتصادی، محیطی و اجتماعی تاثير داشته باشیم اما می‌توانیم 

رفتارهای درستی نسبت به دندان‌هایمان در پیش بگیریم.

 پوسیدگی دندان به چه دلیلی رخ می‌دهد؟ 
زمانی که فرد غذای شیرین می‌خورد، میکروب‌های موجود در 
دهان، قند را تبدیل به اسید می‌کنند که عامل سوراخ شدن مینای 
دندان و پوسیدگی است. اگر به‌دنبال حذف پوسیدگی دندان 
هستیم باید میکروب‌ها را با مسواک زدن و نخ دندان به شکل 

متناوب برداریم. اما به‌طور دائم نمی‌توان این دو کار را انجام داد 
و در اینجا نقش تغذیه پررنگ می‌شود و باید خوراکی‌های حاوی 

قند کمتر مصرف شوند.

 اقدامات کمکی برای حفظ سلامت دندان چیست؟ 
با افزایش سن کودک و بعد از ‌3سالگی یکی از توصیه‌ها برای حفظ 
سلامت »وارنیش فلوراید« است. این کار، مینای دندان را در مقابل 
حمله اسیدی تقویت می‌کند و دیرتر پوسیده می‌شود. در برنامه 
کشوری توسط وزارت بهداشت وارنیش فلوراید از 3 تا 6 سال در 
داخل مراکز بهداشت درمانی از سوی مراقبین سلامت و بهورزان 

در مراکز بهداشتی و درمانی به شکل رایگان انجام می‌شود. 
برای دانش‌آموزان دبستانی هم این کار در مدارس صورت 

می‌گیرد. این اقدام برای تمام کودکان 
توصیه می‌شود اما برای بزرگسالان 
توصیه برای کسانی است که 

ریسک بالای پوسیدگی و 
شدید  حساسیت‌های 
دندانی دارند. البته در 
برخی کشورها فلوراید را به 

آب آشامیدنی اضافه کرده‌اند و 
مردم به شکل روزانه آن را می‌خورند، 

اما در ایران این مسئله را نداریم. هر چند 
که خمیردندان‌ها حاوی فلوراید هستند و 

مینای دندان را تقویت می‌کنند.

 متولیان نظام سلامت و حاکمیت 
چه مسئولیتی در قبال فرهنگ‌سازی 

این حوزه دارند؟ 
وظایف وزارت بهداشت به‌عنوان متولی 
سلامت دهان این است که آموزش‌های 
کافی را در اختیار مردم قرار دهد و 
روش‌های پیشگیری را به آنها ارائه کند. 
البته درمان دندانپزشکی در ایران مانند 
همه کشورهای دنیا بسیار گران است 
و به همین دلیل نباید اجازه داد که 

سرپرستسرپرست دفتر  دفتر سلامت دهان و دندان وزارت بهداشتسلامت دهان و دندان وزارت بهداشت
 نسبت به شیوع بیماری‌ نسبت به شیوع بیماری‌های دندان و دهان هشدار می‌دهد های دندان و دهان هشدار می‌دهد 

دهان انسان به‌عنوان یک عضو بسیار مهم مطرح است چون تمام مواد غذایی از این 
حفره عبور می‌کند و درصورتی که پر از میکروب باشد، همراه با غذا به داخل بدن 
هدایت می‌شود. به همین دلیل سلامت دهان و دندان علاوه بر حفظ زیبایی، درست صحبت کردن و عمل 
درست جویدن با بقیه اعضای بدن و سلامت عمومی ارتباط دارد. بهداشت و سلامت دهان و دندان آنقدر 
مهم است که در مادران باردار هم می‌تواند منجر به دنیا آوردن کودک سالم شود یا فقدانش آسیب‌هایی 
را برای مادر و فرزندش داشته باشد. این نکات را دکتر زهرا قربانی، سرپرست دفتر سلامت دهان و دندان 
وزارت بهداشت مطرح می‌کند و درباره  شایع‌ترین بیماری‌های دهان و دندان، دلایل بروز پوسیدگی 

دندان‌ها، خدمات رایگان دندانپزشکی برای گروه‌های هدف، کمرنگ بودن فرهنگ بهداشت دهان و دندان و... به سؤالات 
همشهری تندرستی پاسخ داده است.

شاخص‌های سلامت دهان
 در کشور ما خوب نیست 

* شاخص DMF )تعداد 
دندان‌کشیده، پرشده یا 

پوسیده( در بزرگسالان ایرانی 
15است و نیمی از افراد بالای 

65سال هم بی‌دندان هستند 

مریم سرخوش 
روزنامه‌نگار



5

 ويژه‌نامه ‌ تندرستی   6 آبان  1403  شماره‌ 24   دوره جدید

عفونت دندان و لثه می‌تواند به شکل مستقیم بر 
سیستم گوارش و قلب تأثیر بگذارد. باکتری‌های 
موجود در دندان‌های پوسیده می‌توانند از طریق 
بلعیدن به سیستم گوارشی وارد شوند و علائمی 
ازجمله تهوع، استفراغ، درد معده و اختلال 
در عملکرد روده‌ها را رقم بزنند یا خطر ابتلا به 

بیماری‌های قلبی را افزایش دهند.

رژیم غذایی متعادل نه‌تنها برای سامت جسم که 
برای داشتن دندان‌های سالم اهمیت دارد. به همین 
دلیل در رژیم غذایی روزانه از میوه‌ها، سبزیجات، 
کلسیم، غلات کامل و پروتئین‌های بدون چربی و 
حتی فسفر برای حمایت از سامت کلی و تقویت 
دندان‌های خود استفاده کنید. بهترین منبع تامین 
فسفر هم ماهی، آجیل، گوشت قرمز و تخم‌مرغ است.

آسیب 
دهان به 
گوارش و 

قلب

تغذیه 
دندان‌ها 

کار به درمان برسد. در حوزه سلامت دهان وزارتخانه باید رویکرد 
پیشگیرانه، فرهنگ‌سازی و رفتارسازی داشته باشد و با استفاده از 
ظرفیت رسانه‌های جمعی و مجازی، همچنین مدارس و خانواده‌ها 
به‌ویژه مادران، آموزش‌های لازم را ارائه کند. البته در شبکه بهداشت 
این آموزش‌ها دیده شده اما لازم است که تقویت شود تا نتیجه لازم 
به دست‌آید. حاکمیت هم باید عوامل مختلفی را که بر سلامت 
دهان و دندان تأثیر می‌گذارد اصلاح کند. مطالعات نشان داده که با 
ریشه‌کن‌شدن فقر، سلامت دهان هم بیشتر می‌شود. به‌طور کلی اگر 
مادران باردار و دارای فرزند کوچک آموزش‌ ببینند که چه کارهایی 
را انجام دهند، می‌توان در سطح بسیار گسترده از پوسیدگی 
دندان جلوگیری کرد. باید آموزش والدین تقویت شود تا از بروز 

بیماری‌هاي دهانی و دندانی در کودکان‌شان جلوگیری کنند.

 ایرانی‌ها مردم آگاهی نسبت به سامت دهان و دندان 
هستند؟ 

واقعیت این است که از هر آدمی سؤال شود چطور دچار پوسیدگی 

دندان نشود، تنها به مسواک زدن اشاره می‌کند. به همین دلیل باید 
در عادت به رعایت بهداشت دهان و دندان و آگاهی از آنها تلاش کرد. 
به‌طور کلی وضعیت شاخص‌های سامت دهان در کشور ما خوب 
نیست، چون وضعیت رفتارهای بهداشتی خوب نیستند. در زمینه 
فرهنگ نخ دندان هم ضعف بیشتری وجود دارد. درباره استفاده نکردن 
مسواک هم باید فرهنگ‌سازی بیشتری صورت بگیرد و در برخی 
مناطق که خانواده‌ها بضاعت مالی کمی دارند، باید تمهیداتی برای 
تامین مسواک و خمیردندان صورت بگیرد. ما در کشورمان کودکان 

دو سه ساله‌ای داریم که پوسیدگی گسترده در دندان‌هایشان دارند.

 مهم‌ترین توصیه‌های کاربردی در این‌باره چیست؟ 
مردم باید کاملا آگاه شوند که دندان‌ها به چه دلیل دچار 
پوسیدگی می‌شود. آنها با این آگاهی می‌توانند میکروب‌های 
عامل پوسیدگی را حذف کنند و در این‌باره مسواک زدن تند‌تند 
و سرسری اثربخش نیست. باید روی تغذیه هم کار شود چون 
اهمیت زیادی دارد. به‌طور کلی تغذیه مناسب دندان یعنی 

کاهش مصرف مواد قندی تا تولید اسید در دهان کاهش 
پیدا کند و همچنین باعث جلوگیری از چاقی و دیابت و سایر 
بیماری‌های غیرواگیر ‌شود. به‌طور کلی مسواک‌زدن، استفاده 
از نخ دندان و فلوراید به طرق مختلف و استفاده از دهانشویه با 

مشورت دندانپزشک از بهترین توصیه‌ها هستند.

 چکاپ دهان و دندان از چه زمانی باید آغاز شود؟
اولین ویزیت دندانپزشکی بهتر است در یک‌سالگی انجام شود. 
ممکن است دندانپزشک کاری انجام ندهد اما می‌تواند بهداشت 
دهان را ببیند و توصیه لازم را به خانواده بدهد. کودک هم با 
این حوزه آشنا می‌شود و ترس او از چنین محیط‌هایی از بین 
می‌رود. اما بسته به خطر پوسیدگی دندان‌ها، ضرورت دارد که 
4تا ‌6ماه مراجعه برای معاینه انجام شود و درباره افراد بدون 
پوسیدگی دندان مراجعه سالانه یا ‌18ماه یک‌بار هم خوب است. 
اما برای کودکان به‌دلیل اینکه دندان‌های شیری به سرعت دچار 
پوسیدگی می‌شوند، هر ‌6ماه یک‌بار باید مراجعه کنند. گاهی 
خانواده‌ها زمانی مراجعه می‌کنند که دندان‌های شیری کودک 
دچار آسیب شدید شده است. مزیت معاینه بموقع و منظم این 
است که حتی اگر مشکلی در دندان وجود ندارد، اقدام لازم 
درصورت نیاز انجام می‌شود. هرقدر این میزان مراجعات کاهش 

پیدا کند، هزینه‌های درمانی دندان هم چندین برابر می‌شود.

 بیماری‌های دهان و دندان عامل بروز چه مشکلات 
و آسیب‌هایی برای افراد هستند؟

کسانی که مشکل لثه‌ای شدید دارند، یعنی زخم بازی در بدن 
دارند و میکروب به شکل دائم در حال ورود است. مشکلات 
لثه‌ای شدید باعث می‌شود که میکروب‌ها و سم‌های ناشی از آن 
وارد خون شود. مطالعات نشان داده که برای کنترل دیابت در 
افراد باید جرم‌گیری و سلامت دندان‌های این بیماران به خوبی 
انجام شود. در زنان باردار هم اگر دندان‌های نامناسب و لثه بیمار 
داشته باشند، ممکن است زایمان زودرس یا تولد کودک با وزن 
کم اتفاق بیفتد. درباره بیماری‌های قلبی هم زمانی که میکروب 
دهانی وارد جریان خون می‌شود، یکی از نقاطی که تجمع 
می‌کنند، دریچه‌های قلبی است. بنابراین هرگونه عفونت در 

ناحیه دهان می‌تواند روی سلامت عمومی بدن تأثیر بگذارد.

 کدام دسته از خدمات دندانپزشکی در کشور ما به 
شکل رایگان صورت می‌گیرد؟

شبکه بهداشت در ایران، گروه‌های هدف مشخصی دارد. در حال 
حاضر این گروه‌ها برای خدمات سامت دهان و دندان شامل 
خانم‌های باردار، شیرده و کودکان زیر 12سال هستند. برای این 
افراد، هم برنامه‌های مراقبت و هم آموزش و درمان دیده شده 
است که با قیمت بسیار کم در مراکز جامع خدمات سلامت ارائه 
می‌شود. ازجمله خدمات پیشگیرانه مثل فلوراید‌تراپی، پرکردن 
دندان و... که با هزینه‌های بسیار کمتر از مراکز خصوصی در حال 
انجام است. البته در این مراکز با تعرفه دولتی برای بقیه افراد 
هم خدمات دندانپزشکی ارائه می‌شود اما با توجه به رویکرد 

پیشگیرانه، گروه‌های هدف اولویت هستند.

 کودکان زمانی که وارد کلاس 
اول می‌شوند حداقل 5دندان 
پوسیده دارند و تنها 10تا 15درصد 
آنها دارای دندان سالم هستند. 
در 12ساله‌ها هم 2دندان دائمی 
پوسیده وجود دارد و این وضعیت 
در بزرگسالان بدتر می‌شود.

 آخرین پیمایش کشوری در 
سال 95نشان می‌دهد که در 
بین 31استان، کردستان در هر 
دو رده سنی کودکان 6و 12سال 
دارای بیشترین تعداد در شاخص 
میانگین دندان‌های پوسیده، 
از دست رفته و پر شده بود. تهران 
در رده سنی کودکان 6سال و 
هرمزگان در رده سنی کودکان 
12سال هم دارای کمترین تعداد 
در شاخص مذکور بودند 

بیش از یک‌بار در روز 
مسواک می‌زنند

نقطه    آغاز     رعایت   بهداشت دهان
مسئولیت بهداشت دهان با خانواده‌ها به‌ویژه مادر است. حتی 
کودکی که هنوز دندان درنیاورده هم بهتر است لثه‌هایش با 
گاز تمیز شود. کودک از آغاز تولد دهان استریل دارد اما اگر 
مادر با دندان پوسیده باردار شده باشد با اعمالی ازجمله 
بوسیدن یا گذاشتن قاشق و شیشه شیر کودک در دهانش 

خودش، میکروب‌ها را به کودک هم منتقل می‌کند. به همین 
دلیل زمانی که دندان کودک رشد می‌کند، میکروب‌ها در 
دهان او هم وجود دارد. البته دندان در کودکی که شیر مادر 
می‌خورد، پوسیدگی‌زایی کمتری نسبت به شیرخشک دارد. 
این در حالی است که برخی والدین به کودک آب قند و آبمیوه 

می‌دهند که روی دندان می‌ماند و باعث آسیب می‌شود. 
به همین دلیل مسئولیت اول بهداشت دهان از دوران 
کودکی با مادر است. در این قسمت دندانپزشکان نمی‌توانند 
کاری بکنند، چون زمانی کودک را نزد آنها می‌برند که 
دندانش خراب شده است. از حدود 6 ماهگی هم که نخستین 
دندان‌‌های کودک رشد می‌کند، وظیفه تمیز کردن‌شان 
به‌صورت روزانه و بعد از خوردن شیر با مادر است که می‌تواند 
با گاز استریل یا مسواک انگشتی صورت بگیرد و به‌صورت 

مرتب باید ادامه داشته باشد. از سن 2سالگی به بعد هم، طبق 
پروتکل‌های بین‌المللی به اندازه دانه برنج برای کودک خمیر 
دندان گذاشته شود و مسواک بزند. به‌تدریج با افزایش سن 
کودک این میزان خمیردندان می‌تواند افزایش پیدا کند. 
در رعایت بهداشت دهان و دندان نکته مهم این است که 
میکروب‌ها به‌طور دائم تمیز شود و اگر کودک شیرخوار است 
و به‌دلیل خواب رفتن او نمی‌توان دهانش را تمیز کرد، حداقل 

به او آب خورانده شود که دهان از حالت اسیدی خارج شود.

کودکان 6ساله

کودکان 12ساله
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دمای داخلی دهان گرم و مرطوب و پر از ذرات غذا و 
باکتری است. تمامی این موارد منجر به رسوباتی به نام 
پلاک می‌شوند و هنگامی که تجمع پیدا می‌کند نه‌تنها 
لثه‌ها را تحریک می‌کند بلکه می‌تواند منجر به بیماری 
لثه و بوی بد دهان شود. به همین دلیل صبح‌ها مسواک 
بزنید تا از شر پلاک‌هایی که در طول شب ایجاد می‌شود 

خلاص شوید.

اگر بیش از 2 بار در روز و در مدت زمانی طولانی 
مسواک بزنید، احتمال از بین رفتن لایه مینا که از 
دندان‌ها محافظت می‌کند بیشتر می‌شود. وقتی مینای 
دندان وجود ندارد، لایه‌ای از عاج را در معرض دید 
قرار می‌دهد که سوراخ‌های ریزی است و به انتهای 
عصبی منتهی می‌شود. تحریک این نواحی باعث 

احساس درد دندانی است.

 
صبح‌ها 
مسواک 

بزنید 

بیش از حد 
مسواک 

نزنید

به‌گفته رضایی اصل مطلب از دوران بارداری 
آغاز می‌شود و جنین باید در رحم مادر 

تغذیه مناسب داشته باشد تا 
بدن او از مواد مناسب شکل 

بگیرد. پروتئین، 
اماح و مواد 
مغذی دیگر 

روی ماهیت و 
سامت دندان‌های 

جنین تأثیر مثبتی دارند؛ به همین دلیل 
مادر باید غذاهایی را که از نظر املاح غنی 

باشند، مصرف کند؛ ازجمله آهن، 
کلسیم، منیزیم و فلوراید. تغذیه 
مناسب در دوران پس از بارداری و 
شیردهی هم اهمیت دارد و شیر 
مادر نسبت به شیر خشک و سایر 

غذاهای دیگر سالم‌تر است.

آغاز راه از 
دوران جنینی

توصیه

معجزه پنیر 
پنیر یکی از خوراکی‌های بسیار مفید برای 
سلامت دندان، به‌ویژه برای کودکانی است 
که شب‌ها از شدت تنبلی مسواک نمی‌زنند. 
پنیر قند ندارد و حاوی پروتئین و چربی است. 
خوردن و حرکت دادن پنیر )بدون نان( در 
دهان باعث تشکیل یک لایه محافظ روی 
دندان‌ها می‌شود و فعالیت باکتری‌ها در 
محیط دهان را به حداقل می‌رساند. استفاده 
از پنیر برای حفاظت از دندان‌ها بی‌شک از 

سیبی که ماده قندی دارد، مفید‌تر است.

سیب به یک شرط 
سیب باعث زیبایی دندان‌ها و تمیز کردن 
آنهاست، اما به‌دلیل اینکه حاوی قند است، 
نمی‌تواند جزو خوراکی‌های مؤثر در تمیز 
کردن دندان‌ها باشد. درصورت خوردن 
سیب برای نظافت دندان باید با مقداری آب، 
دهان را شست تا میزان قند به حداقل برسد.

روش حذف
 باکتری‌های دهان 

برای اینکه محیط اسیدی مناسب برای تولید 
باکتری در دهان ایجاد نشود باید غلظت مواد 
قندی در دهان را به حداقل رساند. زمانی 
که در طول شب اثرات مواد قندی نظیر گز، 
سوهان، پشمک، آبنبات و برخی از شکلات‌ها 
در دهان باقی می‌ماند محیط مناسبی برای 
زنده ماندن و فعالیت باکتری‌ها ایجاد می‌شود. 
در این وضعیت مقدار قند و مدت زمان تماس 
قند با دندان مهم است که برای کاهش مدت 
زمان این تماس، دهان را باید با آب، آب نمک 
رقیق یا چای تازه‌دم بلافاصله پس از خوردن 

مواد قندی شست‌وشو داد.

خاصیت چای 
برای دندان‌ها 

چای یکی از بهترین نوشیدنی‌های حاوی 
فلوراید است،در نتیجه قرقره کردن آن در 
دهان )نظیر شست‌وشوی چشم با چای( 
مانع از رشد باکتری می‌شود. چای‌های سبز، 
سفید و سیاه همگی دارای مقادیر زیادی 
آنتی‌اکسیدان هستند که با باکتری‌های 
مسبب پوسیدگی دندان مبارزه می‌کنند و 
التهاب لثه‌ها را کاهش می‌دهند. البته مصرف 
زیاد چای سیاه در گذر زمان باعث زرد شدن 

دندان‌ها می‌شود.

تغذیه و رژیم‌غذایی نقش بسیاری بر سلامت دهان و دندان دارند و می‌توانند در کاهش پیشرفت و گسترش  آرش نهاوندی
بیماری‌هایی ازجمله پوسیدگی دندان، بیماری پریودنتال، فرسایش و... تأثیر بگذارند؛ البته رعایت نکات تغذیه‌ای و به‌طور ویژه 

کاهش مصرف مواد قندی نیز می‌تواند در پیشگیری از بیماری‌های مرتبط با دندان و لثه مؤثر باشد. سلامت دندان تنها با رعایت 
نکاتی مانند شستن دندان‌ها با مسواک و خمیر دندان یا کشیدن نخ دندان تامین نمی‌شود. تغذیه هم مهم‌ترین عامل در حفظ 

بهداشت و سلامت دهان و دندان است. درواقع آنچه می‌خوریم می‌تواند در ایجاد محیط اسیدی و افزایش یا کاهش میزان 
باکتری‌ها در دهان تأثیرگذار باشد. بر این اساس خوراکی‌های حاوی مواد قندی دشمن شماره یک دندان به شمار 

می‌روند؛ چون باعث ورود میزان قابل‌توجهی از قندها به دهان و آغازگر تخریب تدریجی دندان‌ها هستند؛ به همین 
دلیل ضرورت دارد که مصرف آنها کاهش پیدا کند. دکتر منصور رضایی، متخصص تغذیه درباره راهکارهای کاهش 

میزان قند در دهان و حفظ سلامت دهان و دندان به چند نکته مهم اشاره کرده است که در ادامه می‌خوانید.

خوراکی‌های شیرین 
عامل ایجاد باکتری و 

اسیدی‌شدن محیط دهان و 
آسیب به دندان‌ها هستند 

دشمنان 
درجه یک دندان

این متخصص تغذیه با تأکید بر رعایت نکات تغذیه‌ای نوزاد در شب توضیح می‌دهد: 
»برخی از بچه‌ها برای سیر شدن یا رسیدن به آرامش عادت به خوردن شیر در شب‌ها 
دارند و این مسئله باعث ماندن شیر و اسیدی‌شدن محیط دهان می‌شود که برای 
دندان‌ها مضر است. بعد از 6ماهگی هم به‌تدریج دندان‌های شیری رشد می‌کنند 
و کودکی که تا 2سالگی شیر مادر یا شیرخشک می‌خورد به‌طور حتم با این 

عادت غذایی آسیب به دندان‌هایش را تجربه خواهد کرد.« 

 معضلی به نام 
تغذیه شبانه نوزاد

رضایی با بیان اینکه فلوراید هم می‌تواند عامل جلوگیری از پوسیدگی دندان 
باشد، تأکید می‌کند: »فلوراید به مقدار کم برای دندان خوب است و مقدار زیاد آن 
می‌تواند توکسیک و سمی ‌باشد. فلورایدتراپی حتی در مدارس هم برای کودکان 

انجام می‌شود که درواقع می‌توان آن را نوعی غنی‌سازی دندان‌ها دانست.« 

ماده مؤثری 
به نام فلوراید

این پزشک درباره تأثیر مصرف قطره‌های آهن بر سلامت دندان‌ها هم می‌گوید: 
»قطره‌های آهن هم روی رنگ دندان‌‌ها تأثیر می‌گذارد و آنها را تیره می‌کند که البته 
بحث پوسیدگی دندان مطرح نیست. مصرف قطره‌آهن پس از 6 ماهگی اهمیت دارد 
و نمی‌توان آن را به بهانه زیبایی یا بروز مشکلات دندانی حذف کرد. دندانپزشکان با 

برخی اقدامات اجازه نفوذ آهن به بافت دندان‌ها را نمی‌دهند.« 

قطره آهن 
برای دندان مضر نیست

 آسیب شیرین‌ها
این متخصص تغذیه درباره مشکلات 
دندان‌ها در سنین بزرگسالی می‌گوید: 
»در بزرگسالی هم خوردن قند، شکر، مربا، 
شیرینی، شربت، نوشابه، آبمیوه‌های صنعتی 
و حتی آبمیوه‌های خانگی، باعث ورود مقدار 
زیادی قند به دهان می‌شود که اثرات آن روی 
دندان‌ها می‌ماند. بسیاری از خوراکی‌های 
شیرین مثل لواشک، آبنبات، کلوچه و کیک 
هم به دندان می‌چسبند. به این دلیل 
بر خوراکی‌های حاوی قند تأکید 
می‌کنیم؛ چون باعث ایجاد 
باکتری می‌شوند و چربی و 
پروتئین عامل ایجاد محیط 
اسیدی در دهان نیستند.« 
البته به‌گفته رضایی، 
فلوراید می‌تواند مانع از رشد 
باکتری‌ها شود؛ چون در بافت 

استخوان می‌نشیند و آن را مقاوم می‌کند. 
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مصرف نوشابه را کاهش دهید تا دچار پوسیدگی 
دندان نشوید. اسید موجود در نوشابه به دندان‌ها 
حمله می‌کند. این نوشیدنی چه از نوع قندی و چه 
رژیمی هنگامی که به مینای دندان می‌خورد باعث 
ایجاد حفره می‌شود. نوشابه‌ها همچنین می‌توانند 
باعث بروز لکه روی سطح دندان شوند و ساختار 

داخلی دندان را فرسایش دهند.

کشیدن نخ دندان یک روش خوب برای از بین بردن 
پلاک و ذرات مواد غذایی است که مسواک‌ها قادر به 
از بین بردن آنها نیستند. ناحیه زیر خط لثه و فضای بین 
دندان‌ها، مناطق آسیب‌پذیری هستند که پلاک می‌تواند 
در آنجا رسوب کند. اگر به‌طور منظم از نخ دندان 
استفاده نکنید، ته‌نشینی پلاک و رسوبات می‎تواند منجر 

به ایجاد حفره شود.

  
نوشابه 
دشمن 
دندان 

نخ 
دندان را 
فراموش 

نکنید 

با کارشناس

دندان سالم
 بدن سالم 

حفظ سلامت دندان‌ها و لثه‌ یک تعهد ابدی 
است و هرچه زودتر عادت‌های بهداشت دهان 
و دندان مانند مسواک‌زدن، نخ دندان کشیدن 
و محدود کردن مصرف قند را شروع کنید 
کمتر گرفتار خدمات پرهزینه دندانپزشکی 
و بیماری‌های دهان و دندان می‌شوید. البته 
سامت دهان و دندان در سال‌های اخیر 
اهمیت زیادی پیدا کرده، چون محققان 
ارتباط بین ‌رعایت نکردن بهداشت دهان 
و دندان و شرایط سیستمیک زمینه‌ای را 
کشف کرده‌اند. یک دهان سالم می‌تواند 
در حفظ بدنی سالم کمک کند. طبق گفته 
دندانپزشکان و محققان، باکتری‌های دهان و 
التهاب آنها ممکن است با بیماری‌های قلبی، 
اندوکاردیت یا التهاب غشای داخلی قلب، 
تولد زودرس و وزن کم هنگام تولد ارتباط 
مستقیم داشته باشد. باکتری‌ها می‌توانند 
از حفره دهان به جریان خون بروند و باعث 
اندوکاردیت عفونی شوند. اندوکاردیت عفونی 
دریچه‌های قلب افراد را تهدید می‌کند به 

همین دلیل زندگی فرد به خطر می‌افتد. 
اقدامات زیادی هم وجود دارد که می‌توانید 
برای حفظ سامت دندان‌های خود انجام 

دهید. 
حداقل 2بار در روز دندان‌های خود را با 

خمیردندان حاوی فلوراید مسواک بزنید. 
حداقل یک‌بار در روز نخ دندان بکشید. 

هر 6 ‌ماه یک‌بار جرم‌گیری دندان‌ها توسط 
متخصص دندانپزشکی توصیه می‌شود. 

از مصرف محصولات حاوی تنباکو اجتناب 
کنید. 

رژیم غذایی پر‌فیبر، کم‌چربی و کم‌قند که 
شامل مقدار زیادی میوه و سبزی است، داشته 

باشید. 
تنقلات و نوشیدنی‌های شیرین را محدود 

کنید. 
مصرف مواد غذایی با قندهای پنهان را 
کاهش دهید. این قندهای پنهان در 
خوراکی‌هایی ازجمله سس کچاپ، باربیکیو و 
پاستا، کمپوت‌ها و آبمیوه‌های صنعتی، 
نوشیدنی‌های ورزشی، بیسکوئیت ،کلوچه و ... 

وجود دارد. 
حتی اگر به خوبی از دندان‌های خود مراقبت 
‌کنید، باید 2 بار در سال به دندانپزشک مراجعه 

کنید. 
به‌طور کلی ‌رعایت نکردن بهداشت دهان 
و دندان مشکلات زیادی دارد و تأخیر 
در مراجعه به دندانپزشک هم باعث 
می‌شود که عفونت دهان علاوه بر آسیب 
به دندان‌ها و لثه، مشکلاتی را برای سایر 
اعضای بدن ایجاد کند و به تهدیدی برای 

زندگی تبدیل شود.

یکی از شایع‌ترین 
مشکلات دندان‌ها لق شدن 

یا حرکت آنهاست که در سنین 
بزرگسالی )30 تا 40سالگی 
به بعد( بیشتر رخ می‌دهد. 
‌تشخیص‌ندادن و درمان این 
آسیب می‌تواند به‌تدریج منجر 
به کاهش و تحلیل استخوان 
محافظ دندان و عفونت لثه 
شود. البته هر دندان تا حدی 
جابه‌جایی طبیعی دارد و لقی 
طبیعی که در دندانپزشکی 
به آن موبالیتی می‌گویند، 
نگران‌کننده نیست، اما 
لق‌شدگی دندان و عفونت 
لثه‌ها زمانی خودش را نشان 
می‌دهد که بیماری تا حد زیادی 
پیشرفت کرده است. البته 
بارزترین علامت لقی دندان، 
درد یا ناراحتی هنگام جویدن، 
خونریزی‌های مکرر و درد لثه‌ها 
هنگام مسواک زدن است که 
نیاز به اقدام درمانی سریع دارد. 

آشنایی با دلایل و عوامل 
بروز این آسیب و آگاهی 

از اقدامات پیشگیرانه 
هم می‌تواند آسیب به 
دندان‌ها را به ‌میزان 

زیادی کاهش دهد. 

تهدید خاموش 
دندان‌ها

لقی یا حرکت دندان‌ها چرا اتفاق می‌افتد و چگونه 
می‌توان از  آن جلوگیری کرد؟ 

یکی از دلایل اصلی لقی دندان‌ها بیماری لثه 
است. همچنین یک عفونت باکتریایی که به 
بافت نرم و استخوان پشتیبان دندان‌ها آسیب 
می‌زند. استعمال دخانیات هم عامل بسیار 
مهمی در پیشرفت عفونت لثه‌هاست. ضربه 
یا صدمه به دهان به‌ویژه هنگام ورزش هم 
می‌تواند منجر به حرکت دندان‌ها شود زیرا 
ریشه‌ها و ساختارهای اطراف آن را ضعیف 

می‌کند. شیوه‌های نامناسب بهداشت دهان 
ازجمله مسواک زدن و نخ دندان کشیدن اشتباه 
هم می‌تواند این مشکل را تشدید کند. برخی 
بیماران نیز به ‌صورت ژنتیک دچار این عارضه 
هستند و عفونت لثه‌ها در اعضای خانواده‌شان 
 وجود دارد. افراد مبتا به دیابت، بیماران  
قلبی - عروقی و خانم‌های باردار هم بیشتر دچار 

این بیماری می‌شوند.

دلایل لق‌شدن دندان

مراجعه به دندانپزشک برای معاینه‌های 
منظم و جرم‌گیری دندان‌ها، شناسایی بموقع 
مشکلات دندانی را تسهیل می‌کند و زمان 
طلایی درمان را از بین نمی‌برد. آگاهی از 
شیوه‌های صحیح مسواک زدن و نخ دندان 
کشیدن هم در این امر ضرورت دارد. برای 
جلوگیری از آسیب‌های ورزشی نیز می‌توان 
از محافظ دهان هنگام فعالیت‌های ورزشی 

استفاده کرد. 

روش‌های 
پیشگیری

1- شست‌وشوی دهان با آب نمک که می‌تواند به کاهش التهاب و تسریع 
درمان کمک کند. 

2- دهانشویه‌ها با ویژگی‌های ضدباکتریایی هم می‌توانند به حفظ بهداشت 
دهان کمک کنند. 

3- استفاده از ژل آلوئه‌ورا روی مناطق مبتلا می‌تواند در تسکین ناراحتی و به 
بازسازی بافت‌های دهانی کمک کند. 

4- رژیم غذایی متعادل با مواد مغذی ضروری هم عامل تقویت دندان‌ها و 
لثه هستند. 

5- ترک عادت‌هایی مانند سیگار که با ضعف ساختار دهانی مرتبط هستند، 

می‌تواند به‌طور قابل توجهی به بهبود سلامت دهان کمک کند. 
6- کاهش استرس‌های روزانه نیز در کاهش لقی دندان مؤثر است، زیرا استرس 

می‌تواند باعث دندان قروچه و آسیب به دندان و بافت‌های اطراف آن شود. 
7- آشنایی با تکنیک‌های صحیح مسواک زدن هم اهمیت دارد. با یک مسواک 
نرم و با کیفیت روزی دو بار دندان‌ها را مسواک بزنید تا ریسک ابتلا به این 
بیماری کاهش پیدا کند. دندانپزشکان می‌توانند به شما آموزش دهند که 

چگونه به درستی از دندان‌ها و لثه‌های خود مراقبت کنید. 
8- با وجود تمام این اقدامات اگر قرمزی، تورم و خونریزی در لثه‌ها وجود 

داشت، باید به دندانپزشک مراجعه شود. 

راهکارهای 
درمانی 

پزشکان درمان‌های مؤثر ازجمله درمان کانال ریشه و پاکسازی عمیق ریشه را برای حل این 
آسیب درنظر می‌گیرند، اما راهکارهای خانگی هم در کنار درمان‌های حرفه‌ای وجود دارند که 

می‌توانند به استحکام دندان‌ها کمک کند و شامل موارد زیر است:

دکتر نادر نیکنام 
دندانپزشک
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خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، سرزمین من، ماه، معماری، 
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كوچه‌ شهید قریشی،  شمارهكوچه‌ شهید قریشی،  شماره1414، روزنامه‌‌ همشهری، روزنامه‌‌ همشهری

صندوق پستی:‌ 193955446
 تلفن :23023000    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
اشتراک :    موسسه نشرگستر امروز نوین

84321000 پذیرش آگهی‌:
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مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنری: مهدی سلامی

 گرافیک و صفحه‌آرایی:  حمید یزدانی، امید روشنگر و سعید غفوری 
ویرایش عکس:کامبیز نویدی 

ویرایش متن:  امیرهوشنگ توکلی، ملیحه نعمت خواه،سوره نوع پرست

صاحب امتیاز:صاحب امتیاز: مؤسسه‌‌ همشهری مؤسسه‌‌ همشهری
مدیرمسئول:مدیرمسئول:   محسن مهدیان   محسن مهدیان
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معاون ضمائم:معاون ضمائم:  پروانه بهرام‌نژاد  پروانه بهرام‌نژاد
دبیر ویژه‌نامه:دبیر ویژه‌نامه:  مریم سرخوشمریم سرخوش

 تحریریه: تحریریه:  آرش نهاوندیآرش نهاوندی
 پروانه بند‌پی پروانه بند‌پی
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 ویژه‌نامه ‌ تندرستی   6 آبان  1403  شماره‌ 24  دوره جدید   شماره ‌ 9239

ایمپلنت، لمینت، جراحی دهان، روکش‌ها و ارتودنسی از گران‌ترین درمان‌های دندانپزشکی در دنیا به شمار می‌روند، اما یکی از 
کاربردی‌ترین آنها ایمپلنت است که می‌تواند برای افراد با بی‌دندانی کامل‌، تک دندان یا چند دندان از دست رفته استفاده شود؛ چون از 
دست دادن حتی یک دندان می‌تواند آثار منفی بر زیبایی لبخند، اختلال در عملکرد جویدن و مشکلات گوارشی و حتی اعتماد به نفس افراد بگذارد. براساس 

آخرین آمار اعلام شده از سوی وزارت بهداشت، بخشی از افراد ۳۰ تا ۴۰ساله در ایران ۱۲تا ۱۳دندان از دست‌رفته دارند و در گروه 
سنی بالای ۶۵ سال هم بیش از ۵۵درصد افراد دیگر هیچ دندانی برایشان باقی نمانده است. اما تامین هزینه‌های 20تا 50میلیون 
تومانی کاشت ایمپلنت برای هر دندان به‌راحتی قابل تامین نیست و برخی افراد به دلایل خاص نمی‌توانند از آن بهره‌مند شوند. 

انجام این درمان هم نیازمند پروتکل‌های خاص است و با وجود کاربردی بودنش در تامین یک دندان تقریبا دائمی، برای تمامی 
افراد توصیه نمی‌شود. دکتر علی تاجرنیا، عضو هیات مدیره‌جامعه دندانپزشکی ایران در گفت‌وگو با همشهری تندرستی 

در این‌باره به نکات جالبی اشاره می‌کند و اینکه برای چه کسانی ایمپلنت توصیه نمی‌شود.

کاشت دندان
 مناسب همه نیست 

اولین ایمپلنت‌ دندانی در ایران 35سال 

پیش انجام شد که روشی کاربردی برای 

دندان از دست رفته است، اما به برخی 

افراد توصیه نمی‌شود

 این گروه دیابتی نتیجه نمی‌گیرند  

تاجرنیا گروه دیگری را که نمی‌توانند از این روش درمانی 
استفاده کنند، برخی از مبتلایان به دیابت معرفی 

می‌کند و می‌گوید: »افراد دیابتی که قند غیرقابل کنترل 
یا قند خون با نوسان زیادی دارند، استخوان‌سازی در 

دهان آنها بسیار دشوار صورت می‌گیرد؛ به همین 
دلیل جزو کسانی هستند که عدم‌تجویز دارند.«  

به‌گفته عضو‌هیات مدیره‌جامعه دندانپزشکی ایران، 
ایمپلنت‌ها در داخل استخوان لثه قرار داده می‌شوند و 
رمز موفقیت آنها این است که دورشان استخوان‌سازی 
صورت بگیرد تا به‌خوبی جا بگیرند. زمانی که این مسئله 
به‌دلیل مطرح‌شده، صورت نمی‌گیرد، به‌طور حتم درمان 

مناسبی هم وجود نخواهد داشت.

تاجرنیا یکی از فاکتورهای مهم در موفقیت ایمپلنت 
درمانی را اجناس مناسب مورد استفاده عنوان می‌کند و 
می‌گوید: »ایمپلنت‌ها هم باید مانند بسیاری از اجناس 
دیگر حداقل استاندارد را داشته باشند. این محصولات 
چون با بافت بدن سروکار دارند، از نظر مسائل ایمنی 
جزو موارد با حساسیت بسیار بالا درنظر گرفته‌ شده‌اند 
و ساخت آنها بسیار های‌تک است؛ به همین دلیل باید 
از شرکت‌هایی خریداری و تامین شوند که اعتبار لازم را 
داشته باشند.«  او تأکید می‌کند: »البته این مسئله به‌معنای 
آن نیست که تفاوت ایمپلنت‌ها منجر به ناموفق بودن 
درمان می‌شود؛ چون ‌موفق نبودن درمان دلایل مختلفی 
دارد، اما یکی از فاکتورها کیفیت محصولی است که مورد 
استفاده قرار می‌گیرد؛ به همین دلیل توصیه می‌شود که 
بیماران از ایمپلنت‌هایی استفاده کنند که برند معتبر دارند 

یا شرکت‌های تولید و تامین‌کننده آن خدمات مناسب 
ارائه می‌کنند.«  تاجرنیا در پاسخ به این سؤال که پیشنهاد 
ایمپلنت‌های ارزان به‌دلیل کیفیت بد آنهاست، می‌گوید: 
»اگر یک برند معروفیت زیادی داشته باشد، گاهی شاهد 
هستیم که برخی سودجویان درباره آنها هم تخلفاتی دارند. 
یکی از نشانه‌های تشخیص جنس اصلی از تقلبی هم تفاوت 
قیمت‌های زیادی است که در یک محصول ارائه می‌شود.«

اهمیت برند معتبر 

آرش نهاوندی

شرط موفقیت 

به‌گفته تاجرنیا 3عامل 
در موفقیت و ماندگاری 
ایمپلنت‌ها مؤثر است؛ 
اول انتخاب جنس درست، 
دوم انجام آن توسط فرد 
متخصص و آموزش‌دیده 
و سوم نگهداری خوب از 
آن توسط بیماران. البته 
به‌طور کلی ایمپلنت مزیت 
است و آسیب چندانی 
ندارد؛ مگر خطایی در مواد 
و جنس ایمپلنت وجود 
داشته باشد یا دندانپزشک 
آن را به‌درستی انجام 
ندهد.

سیگاری‌ها مجاز نیستند 

تاجرنیا درباره تاریخچه ورود ایمپلنت به ایران 
می‌گوید: ایمپلنت‌های دندانی، درمان جدیدی است 
که از حدود 50سال پیش وارد حوزه دندانپزشکی و 
نخستین درمان این حوزه در ایران هم حدود 35سال 
پیش انجام شده است. این درمان به‌طور عام برای 
عمده مردم قابل انجام است، اما چند گروه هستند 
که ایمپلنت درباره آنها توصیه نمی‌شود.«  او ادامه 
می‌دهد: »اولین گروه افرادی هستند که مصرف بالای 
سیگار دارند. مصرف دخانیات به میزان بالا موجب 
عدم‌استخوان‌سازی مناسب در ایمپلنت‌ها می‌شود 
و درواقع در درازمدت تحلیل و لق شدن استخوان 
را رقم می‌زند؛ به همین دلیل برای چنین افرادی 
ایمپلنت تجویز نمی‌شود؛ البته مواردی هم هستند 
که با کاهش مصرف سیگار از این درمان استفاده 

کرده و جواب خوبی گرفته‌اند.« 

ایمپلنت درمانی نامناسب 
می‌تواند منجر به عفونت در ناحیه 
ایمپلنت شود و بافت استخوانی و 
لثه بیمار را به‌دلیل درمان ناقص و 

نادرست از بین ببرد

ایمپلنت از نظر ماندگاری مانند سایر 
دندان‌های طبیعی عمل می‌کند؛ یعنی اگر 

فرد سلامت دهان و دندان را حفظ کند، 
ایمپلنت هم عمر بیشتری خواهد داشت
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